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ÖNSÖZ 

 

Sosyal ve iktisadi hayatta geniĢ bir uygulama alanı bulan akitlerden satım ve icare 

benzeri faaliyetler, Ġslam hukukunda muamelat kapsamında ele alınan önemli 

konulardandır. 

Toplumsal hayatta değiĢik nedenlerle en çok icra edilen ivazlı akitlerin sağlıklı bir 

Ģekilde sonuçlanması, sağlayacağı ekonomik istikrardan dolayı toplumun huzur ve 

mutluluğuna katkı sağlayacaktır. 

 Fıkıh alimleri, akde konu olan malın bedel karĢılığında karĢı tarafa teslim 

ediliĢini sağlamak için gerekli Ģartları tespit etmede hassas davranmıĢ, geleneği ve 

piyasanın Ģartlarını da göz önüne alarak, yeri geldikçe yeni fetvalarla problemleri 

çözmeye çalıĢmıĢlardır. Böylece Ġslam hukukunun bütün mekanizmalarını kullanmak 

suretiyle, Ġslam‟ın evrensel çapta yaĢanabilir bir din olduğu düĢüncesini hakim kılmak 

istemiĢlerdir. 

Bu çalıĢmamızda insanların karĢılıklı menfaatlere dayalı hukuki iliĢkilere Ġslamın 

bakıĢ açısını bir nebze göstermek istedik. Bu iliĢkilerin günlük hayatta en sık 

baĢvurulanı Ģüphesiz “satım”ve“icare” akitleridir. Bu akitlerin de can alıcı noktasını 

kabz oluĢturmaktadır. Örneğin bazı akitlerin geçerliliği, kabzın mevcudiyetine ve 

geçerli olmasına bağlı kılınmıĢtır.  

AraĢtırmamız sonucunda bu konuda daha önce doktora çalıĢması düzeyinde 

yapılmıĢ bir çalıĢmadan da yararlandık. Bizim çalıĢmamız kabzın akitlerdeki genel 

durumunu ve hukuki sonuçları kapsamaktadır. Böylece Ġslam hukukunda, akde konu 
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alan Ģeyin teslim Ģekillerinin zamanla geliĢmesi karĢısında, fukahanın nasıl çözümler 

ürettiklerini sergilemek istedik. Burada fakihlerin verdiği değiĢik hükümlerin, geniĢ 

coğrafyada uygulanabilirliğine katkı sağladığını, bu yüzden kimi ihtilafların ümmete 

rahmet olduğunu göstermeye çalıĢtık.  

Aslında Ġslam hukukunun ana kaynaklarına dayanan değiĢik fetvalara konu olan 

ihtilaflı meselelerin bile, farklı mekân ve zamanlarda kolaylığa ve dolayısıyla maslahata 

ve rahmete sebep olduğunu görmekteyiz. Hatta yeni nesillere açılım imkanı 

tanımaktadır. Esasen Ġslam fıkhının çeĢitli mekanizmaları babında kaynak çeĢitliliği ve 

farklı mezheplere mensup imamların oldukça zengin sayılacak fetva ve yorumları, 

mubah alanının geniĢlemesine ve uygulama imkânlarının çoğalmasına hizmet 

etmektedir. 

ÇalıĢmamız giriĢ, üç bölüm ve sonuçtan oluĢmaktadır. GiriĢte tezin teknik 

analizini ve çalıĢma biçimini ortaya koymaya çalıĢtık. Birinci bölümde kabz ve kabzla 

ilgili temel kavramaları açıklamaya çalıĢtık. Ġkinci bölüm, kabzın hukukî keyfiyeti, 

sıhhat Ģartları, kabza bağlı masrafın hükümleri hakkındadır. Üçüncü bölümde ise; 

kabzın hukukî sonuçları baĢlığı altında, mülkiyet, mülkiyetin intikali ve çeĢitleri, 

tasarruf hakkının doğması ile teslim öncesi tasarruf konuları ele alınmıĢtır. 

Bu çalıĢmamızın her aĢamasında katkıda bulunup desteğini esirgemeyen baĢta 

danıĢman hocam Yrd. Doç. Dr. Mesut BAYAR‟a, tez süresince yakın ilgi ve 

yardımlarını esirgemeyen tez komite üyeleri Prof. Dr. Abdurrahman ACAR, Doç Dr. 

Metin YĠĞĠT ve diğer hocalarıma, ayrıca tezin yazımı sırasında yardımcı olan oda 

arkadaĢım ArĢ. Gör. Rıfat ABLAY ve ArĢ.Gör.Dr. Yusuf EĢit‟e Ģükranlarımı sunarım. 

    Mehmet Hadi TURAN 

   DĠYARBAKIR-2016 
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ÖZET 

 

Bu tezde bir bedel karĢılığında mülkiyetin veya menfaatin karĢı tarafa transferi 

ele alınmıĢtır. 

Tezimiz giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde kabz (teslim alma) 

ve kabzla ilgili akit, bedel, mülkiyet, tasarruf ve teslim kavramları incelenmiĢtir. 

Tezimizin ikinci bölümünde kabz ve hukukî mahiyeti ele alınmıĢtır. Teslim 

almada öncelik hakkı araĢtırılmıĢ ve yorumlanmıĢtır. 

Tezimizin üçüncü bölümünde ise, kabzın hukuki sonuçları üzerinde 

durulmuĢtur. Mülkiyet intikalinde en çok satım akdi, menfaat akdinde ise icare akdi 

araĢtırılmıĢtır. Teslimden önce mal ve bedelde tasarrufun hükümleri ortaya konmuĢtur. 

Günümüz meselelerine yansımaları irdelenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler 

Kabz, Bedel, Tasarruf, Mülkiyet, Tazmin 

 

  



V 
 

 

ABSTRACT 

 

In this thesis, it has been discussed the transfer of the property or the temporary 

benefit to the opponent side for a price. 

Our thesis consist of an introduction and three chapters. In the first chapter, it 

has been examined the concepts of receiving (Qabd), related contract with receiving, 

price, ownership, spending and delivery. 

In the second chapter, it has been examined the receiving and its real nature. It 

has been studied and interpreted the priority right in the receiving. 

In the third chapter, it has been emphasized on actual results of receiving and it 

has been researched the sale agreement in the transmission of the property and rental 

agreement in the transmission of benefit. Ġt has been introduced provisions of spending 

in the price and goods before delivery. And it has been studied its reflections to the 

contemporary issues. 

Keywords 

 Receiving (Qabd), Price, Spending, Ownership, Compensation 
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GĠRĠġ 

 

I. KONUNUNSEÇĠMĠ 

Günümüz piyasa Ģartlarının ve artan ekonomik iliĢkilerin çeĢitliliği, yaĢanan bir 

olgudur. Ġhtiyaç baĢta olmak üzere, zamanla ortaya çıkan farklı sebepler, fert ve 

kurumları, karĢılıklı mal mübadelelerinde yeni arayıĢ ve yöntemlere zorlamaktadır. Bu 

nedenle yapılan sözleĢmeden azami yarar sağlamak için akitlerin, hukukî sonuçları 

doğuracak Ģekilde kurulması önem kazanmaktadır. 

Binaenaleyh pek çok akdin hukukî sonuçlarının elde edilmesi, akde konu olan 

malların karĢılıklı olarak Ģartlara uygun bir Ģekilde teslim ve tesellümüne bağlıdır. Zira 

mübadeleye konu olan malların kabzı, hukukî akitlerde temel unsur teĢkil etmektedir. 

Bu nedenle ortaya çıkan yeni sosyal ve ekonomik geliĢmeleri dikkate alarak kabzın 

hukukî yapısını ve doğuracağı sonuçları incelemeyi uygun gördük.  

II. KONUNUNÖNEMĠ VE AMACI 

Bu çalıĢmamızla, günlük hayatta çok yaygın olarak icra edilen ivazlı akitlerin 

hukukî olarak sahihliğini sağlamada kabzın (teslim ve tesellümün) önemini ortaya 

koymayı amaçlamaktayız. Çünkü bir akdi hukuki olarak sonuçlandırabilmek için sahih-

geçerli olması gerekir. Bu yüzden akitlerde kabz kritik bir rol üstlenmektedir. 

Akitlerde kabız, her ne kadar zaman içinde değiĢim ve geliĢim göstermiĢse de, 

biz bu çalıĢmamızda kaynaklarda yer alan klasik akit teorisine dayanarak, günümüzde 
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icra edilen akitlerin hukuken sahih bir Ģekilde sonuçlanması yönünde verilmiĢ fetvalar 

ve yorumlara iĢaret etme amacındayız. 

Klasik Ġslam Hukuku kaynaklarında yer alan aktilerdeki kabz Ģekil ve 

yöntemlerinin günümüzde teknolojik imkanlarla geliĢip zenginleĢmesi karĢısında, yeni 

ve çağdaĢ yorumlar gerekmektedir. 

III. KONUNUN SINIRLANDIRILMASI 

Kabz, her ne kadar akit ile meydana gelen bir hukuki olay olsa da hukukun pek 

çok meseleleriyle alakalı bir konudur.Kabz sonucu mülkiyetin karĢı tarafa geçmesi, 

kabzın mülkiyet ile de ciddi bir Ģekilde iliĢkisinin tespit edilmesini gerektirmektedir. 

Öte yandan kabzedenlerin ehliyeti, kazbzın çeĢitli mübadele Ģekillerinde 

meydana gelmesi,hem ehliyet hem de mübadelelerde kabzın durumu ile ilgili ciddi bir 

tahkikatın tespitini gerektirmektedir. 

Biz çalıĢmamızı,akitlerde kabzın hukuki mahiyeti ve sözleĢme sonucu doğan 

kabzın hukuki sonuçları ile sınırladık.Akitler içinde de bir sınırlamaya giderek satım 

akdi ile icare akdi ile sınırlandırdık. Gerekli görülen yerlerde diğer akitlere etkisine de 

değinmeye çalıĢtık. 

Biz çalıĢmamızda ağırlıklı olarak Hanefî ve ġafiî mezheplerinin kaynaklarını 

esas aldık. Zira ülkemizde ancak bu iki mezhebin müntesiplerinin mevcudiyetini 

dolayısıyla, bu iki mezhebin pratiğini görmekteyiz.  Yine de bir fikir vermesi 

bakımından ve kıyas açısından zaman zaman diğer mezheplerin fıkhi kaynaklarına da 

baĢvurulmuĢtur. Bu da değiĢik çözümler üretmeye yardımcı olacaktır. 

IV. ĠZLENEN YÖNTEM 

Öncelikle tezde geçen kabzla ilgili kavram ve terimlerin Arapça sözlük ve 

ıstılahi anlamları araĢtırılmıĢtır. Sonra Ġslam hukukunun klasik kaynaklarında mezhep 

imamlarının ve mezhebe bağlı fukahanın konuyla ilgili değiĢik fetva ve görüĢlerine yer 

verilmiĢtir. Müçtehit imamların eserlerinden malın teslim/tesellümü ve hukuki sonuçları 

ile ilgili görüĢ ve fetvaları araĢtırılmıĢ ve bu konuda özellikle Mecelle‟den azami 

istifade yoluna gidilmiĢtir. Mezhep imamlarının malın kabzı konusundaki fetvalarını da 
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serdetmemiz, konunun daha geniĢ bir çerçevede anlaĢılmasına yardım edeceği ve 

dolayısıyla gerek teorik ve gerekse pratik olarak bir zenginlik katacağı aĢikârdır. 

 Klâsik fıkıh kitaplarında çeĢitli konularda yer almıĢ olan kabz konusunu, 

verilmiĢ ictihat ve yorumlardan hareketle, günümüzün modern imkânlarını ve 

metotlarını kullanarakirdelemeye çalıĢtık. 

Bu meyanda menkul malların teslimi ve hayvanların nakli ile ilgili klasik 

ictihatlar, güncel problemlerin çözümü konusunda yeterli olmamaktadır. Bu yüzden 

yeni fetvalara, görüĢ ve yorumlara duyulan ihtiyaç her zamankinden fazladır. Zira 

teknolojinin baĢ döndürücü bir hızla geliĢmesine paralel olarak kabzetmede de yeni 

metotlar ve geliĢmeler meydana gelmektedir. Bu yüzden geniĢ bir düĢünce ufkuyla 

zengin yorum ve pratik çözümlere ihtiyaç vardır. Elimizden geldikçe yeni yorumlara ve 

pratik çözümlere de baĢvurduk. 

V. KAYNAKLARIN TANITIMI 

Bu çalıĢmamızda esas aldığımız kaynaklar, sünnî mezhep imamlarının 

konumuzla ilgili fıkhî eserleri ile sonradan bunlara yazılmıĢ Ģerh ve haĢiyelerdir. 

Bunlara ek olarak Mecelle‟den ve nihayet çağdaĢ eserlerden yararlandık. 

Yararlandığımız kaynakları mezheplere göre Ģöyle sıralayabiliriz: 

Hanefi fakihlerden„Alauddîn Ebûbekr b. Su‟ûd el-Kâsânî‟nin“Bedâyiü‟s-

Sanayi fî Tertib-iĢ-ġerayi‟”i, Ahmed el-Ġmrani el-Mevsılî‟nin, “el-Ġhtiyar”ıile 

Mecelle,ġafiilerden fakihEbu'l-Hasan Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-

Mâverdî‟nin, “Kitabu‟l-Havî el-Kebîr”i,Muhyiddîn Ebû Zekeriyya Yahyâ b. ġeref en-

Nevevî‟nin “el-Mecmu‟”u,es-Süyutî‟nin “EĢbah ve‟n-Nezair‟i, Malikîlerden Ebu‟l-

Hasan Ali b. Abdisselam et-Tesulî‟nin “el-Behcetu fî ġerhi‟t-Tuhfe”si ile Muhammed 

b. Yusuf b. Ebi‟l-Kasım el-„Abderî‟nin “et-Tâc ve‟l-Ġklîl li Muhtasari Halîl‟i, 

Hanbelîlerden Alâuddîn Ebu‟l-Hasan Ali b. Süleyman el-Merdâvî ed-DımaĢkî‟nin “el-

Ġnsâf fî Ma‟rifeti‟r-Racih mine‟l-Hilâfi ala Mezhebi‟l-Ġmam Ahmed b. 

Hanbel”i,Mansur b. Yunus b. Ġdris el-Behûtî el-Hanbelî‟nin “ġerhu‟l-Münteha el-

Ġrâdâtu‟l-MüsemmaDekâiku Evla en-Nehyu li ġerhi‟l-Munteha”sıileĠbnu‟l-Kayyim 
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el-Cevziyye‟nin “Ġ‟lâmu‟l-Muvakki‟în”i yararlandığımız klâsik kaynakların baĢında 

gelmektedir.  

Bunların yanında en çok yararlandığımız eserler arasında Hanefi fıkıh âlimi Ġbn 

Nüceym‟in “el-Bahru‟r-Râik ġerhu Kenzi‟d-Dekâik”i ile Hanbelilerden 

Muvaffaküddin el-Makdisî‟nin “el-Muğnî”side vardır.  

GeniĢ bir uygulama alanı bulmuĢ fıkhî eserler arasında, Hanefi fakih 

Muhammed Emin Ġbn Abidin‟nin, “Reddu‟l-Muhtar”ı da baĢvuru kaynaklarımız 

arasında yer almaktadır. 

Günümüzde dört mezhebe göre düzenlenmiĢ fıkhî kitaplar arasında en yaygın 

olarak kendisinden istifade edilen Vehbe Zuhaylî‟nin “el-Fıkhu‟l-Ġslamî ve 

Edilletuhu”adlı eseri ile bir komisyon tarafından hazırlanan “Mevsuâtu Fıkhi‟l-

Ġslâmî” sıkça müracaat ettiğimiz kaynaklar arasındadır. 

YaklaĢık 20 yıl öncesinde baĢladığımız bu tez çalıĢmamız devam ederken, 

konumuzla ilgili olan ve sonradan yapılmıĢ çalıĢmalardan da istifade ettik.Türkiye'de 

kabz ile ilgili olarak Arif Atalay'ın "Ġslam Hukukunda Kabz",Mustafa Kisbet'in de 

"Ġslam Hukukuna Göre Satım Akdinde Malın Kabz ve Teslimi, adlarıyla 

yayınlanmamıĢ doktora tezleri, Mustafa Kisbet'in "Ġslam Hukukuna Göre Satılan 

Malın Kabzı ve Hükümleri" adıyla bir makalesi, H.Yunus Apaydın'ın "Kabz" adlı 

ansiklopedi maddesi mevcuttur. 

Ġslâm hukukunda kabzı konu alan Arapça eserlerden Mansur Abdullatif Mansur 

Sus'un, "el-Kabd ve Eseruh fi'l-Ukud" yayınlanmamıĢ Yüksek Lisans tezi ve 

Mevsuât'ül-Fıkhiyye Ansiklopedisinin "Kabz" maddesine ulaĢabildik. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KABZ ve KABZLA ĠLGĠLĠ TEMEL KAVRAMLAR 

 

1.1. KABZ 

1.1.1. Kabzın Lugat Anlamı 

Kabz kelimesi Arapça  ( ) kökünden mastar olup lügatte;“Bir şeyi tüm 

avucuyla almak"
1
, “Bir kılıç veya benzerini tutmak gibi,bir şeyi bütün avucuyla 

kavramak veya eliyle almaktır.''
2
, “eliyle dokunarak almaktır”

3
Ģeklinde tanımlanmıĢtır 

Yukardaki tanımlarda kabzı, birĢeyin ele geçirilmesi veya elde tutulması olarak 

anlamaktayız. Bir Ģeyi bizatihi eline almanın yanında, eline alamadığı Ģey üzerinde 

tasarruf etme imkânı da, kabzetme sayılmıĢtır. 

Kabs kelimesiyle kabz arasında anlam yönüyle de yakınlık bulunmakta olup 

kabz, “pençe ile sıkısıkı tutmak, kavramak”manasına gelirken, kabs ise, “parmakların 

ucuyla tutmak”anlamınagelmektedir.
4
 

Kabz ve türevleri sözlük anlamları çerçevesinde Kur'an'da dokuz yerde geçer.
5
 

Ayrıca hadislerde de bu anlamlarda kullanılmıĢtır. 

                                                 
1
Muhammed b. Mükerrem Ġbn Manzur, Lisânu‟l-Arab, DaruSadr, Beyrut ty.,VII, 68; Muhammed b. 

Muhammed b. Abdurrezzak el-Hüseyni ez-Zebîdî, Tâcu‟l-Ârûs min Cevâhiri‟l-Kâmûs, by. Kabd 

maddesi, Dad babı, Matbaatü Hükûmeti Kuveyt, Kuveyt 1980, XIX, 5. 
2
Hüseyin b. Muhammed el-Ġsfahânî,, el-Müfredât fi Garîbi‟l-Kur‟an, Karaman Yay. Ġstanbul 1986, 

590; Ayrıca bk. Heyet, el-Mu‟cemu‟l-Arabî li‟l-Esasî, Vizâretü‟l-Evkaf, Tunus 1988, 963. 
3
Zebîdî, a.g.e., XIX, 5.  

4
Yunus Apaydın “Kabz”, DĠA, XXIV, Ġstanbul 2001, 47. 
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1.1.2.Kabzın Terim Anlamı 

Terim olarak fukaha tarafından değiĢik Ģekillerde tanımlanmıĢtır.Fıkıh 

mezheplerinin kabz tanımları, kabzın mahiyeti, Ģekli ve gerçekleĢme Ģartları konusunda 

mezhep doktrinlerini de yansıtacak bir çeĢitlilik taĢır. Bir kısmı kabzı, mutlak anlamda 

tahliye(malın mülkiyetten çıkması) olarak tanımlarken, diğer bir kısmı eĢyanın çeĢidine 

göre tanımlama yoluna girmiĢtir.Böylece iki bakıĢ açısı meydana 

gelmiĢtir.Hanefilere,ġafiilerin bir görüĢüne ve Hanbelilerin bir rivayetine göre 

kabz,malın mülkiyetten çıkmasıdır.
6
 Nitekim Hanefi fakihlerden Kâsânî,kabzı “Bir mal 

veya malın menfaati ile yararlanmak için müşteri ile mebi arasındaki engellerin örfen, 

âdeten ve hakikaten kaldırılması ve tahliyesi ile sahip olmak, tasarrufu altına almaktır. 

Tahliye ve tahalliden de maksat, satıcının müşteri ile mebi arasındaki tasarruf engelini 

kaldırması ve serbest bırakmasıdır.”
7
Ģeklinde tarif etmiĢtir. ġafiilerden Rafiî de malın 

tahliyesini kabz için yeterli görmüĢtür.
8
 

ġafiilerin çoğunluğu,Malikî ve Hanbelîlerin de aralarında bulunduğu cumhur ise 

tanımlarda kapsayıcı bir yol izlememiĢ, daha ziyade malı eline alma Ģekilleri üzerinden 

tarif etme yoluna gitmiĢlerdir.Bu görüĢte olanlara göretahliye, sadece gayrimenkuller 

açısından kabz sayılmıĢ, menkullerde tahliye ile yetinilmeyerek hububat türünden 

menkullerde kabzın gerçekleĢmiĢ sayılabilmesi için nakil ve tahvil, yani malın satın 

alındığı yerden baĢka bir yere nakledilmesi gerekli görülürken dirhem, dinar, mendil, 

kitap gibi menkullerin kabzında ele alma (tenâvül) yeterli sayılmıĢtır.Mesela ġafiî fakih 

Ġzzeddîn b. Abdisselâm‟a göre; evi, araziyi, köleyi veya deveyi kabzettim, sözünden 

maksat bunlara hâkim olmak ve bunlar üzerinde tasarruf imkânı elde etmektir. 
9
 

                                                                                                                                               
5
Bakara, 2/245, 283;Tevbe, 9/67; Taha 20/96; Furkan 25/96;Zümer, 39/67; Mülk 67/19. 

6
Mansur Abdullatif Mansur Sûs, el-Kabd ve Eseruh fi'l-Ukûd, Ürdün Üniversitesi, YayınlanmamıĢ  

Yüksek Lisans Tezi, Amman 2012.s.18. 
7
Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‟ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâyiu's-Sanâi' fî Tertîbi'Ģ-ġerâi',  Daru‟l-

Kütübi‟l-Arabî, Beyrut 1982, V, 148. 
8
Ebu'l-Kâsım Abdülkerim b. Muhammed b. Abdülkerim er-Râfiî,  el-Azîz ġerhu'l-Vecîz (ġerhu‟ l-

Kebîr), I-XIII, (thk. Ali Muhammed Muavvaz ve Adil Ahmed Abdülmevcûd), Daru‟l-Kütübi‟ l-

Ġlmiyye, Beyrut 1997, IV, s. 302. 
9
Nezih Hammad, Ġktisâdî Fıkıh Terimleri Sözlüğü, Ġz Yay., Ġstanbul 2013, s.194. 
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Mâlikî fukahası ise kabzı,”alınmak istenen şeye el koymak” Ģeklinde 

tanımlamıĢtır.
10

 

Hanbeliler, kabzın özellikle akde konu olan Ģeyin meĢru olması ve tamamen ele 

geçirilmesi üzerinde durmuĢlardır. Bu bağlamda borcun borca satımındaki kabzın, sarf 

akdinde olduğu gibi kabzdan önce ayrılmanın ve mebiin bir kısmını kabzetmiĢ olsa bile, 

hepsini kabzetmemiĢ olduğu durumların nehyedildiğini zikretmiĢlerdir.
11

 

Yukarıda serdettiğimiz bilgiler ıĢığında diyebiliriz ki, kabz kelimesi bir tek 

manaya tahsis edilmemiĢ, almak, havale etmek, ruhunu teslim almak, kabul etmek, 

çekinmek, kadir olmak gibi çok çeĢitli anlamlarda kullanılmıĢtır. Bu yüzden kabza 

akdin cinsine,akit konusu Ģeyin Ģekline ve nihayet kullanıldığı çevrenin örfüne göre bir 

anlam yüklemek daha isabetli olacaktır. 

ÇağdaĢ fakihlerimiz, kabzın anlamını geniĢletmiĢ ve Ģöyle demiĢlerdir:''Kabz, 

sadece elden ele teslim etmek değildir. Paranın hesaba girmesi de kabız sayılır. Hatta 

fukaha tatil günleri araya girse dahi caiz görmüşlerdir. Bu bağlamda 72 saatlik 

gecikmeyi meşru saymışlarıdır.
12

Bu tanım bankacılık gibi çağdaĢ muamelelere kolaylık 

sağlamıĢ ve akitlerin sonuçlanmasına hız kazandırmıĢtır.  

Bütün bu yapılmıĢ tanımlardan kabzın tanımını Ģöylece toparlayabiliriz: 

Kabz, bir mebiinhakikaten (gerçekten) ele geçirilerek üzerinde tasarruf 

edilmesine imkân sağlanması, diğer taraftan semeni de hakikaten (gerçekten) veya 

hükmen eline almak veya tasarruf edebilme imkânına kavuĢmasıdır. Dikkat edilirse 

mebidehakiki teslim almayla birlikte, hükmen teslim almayı (kabzı) ifade 

etmedik.
13

Zira mebi dediğimiz Ģeyin içerisinde bulunan yiyecek maddeleri hakkında, 

kabzından evvel satıĢ yasağı bildiren birçok hadis üzerinde ittifak edildiği için,  ancak 

hakiki kabzla akit meĢru olur. Ama semene gelince, hükmen kabzla iktifa edilir. Zira 

                                                 
10

Ebu‟l-Hasan Ali b. Abdusselam et-Tesûlî,  el-Behce fî ġerhi‟t-Tuhfe, Daru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 

199I, 271. 
11

 Ġbrahim b. Muhammed b. Abdillah b. Muhammed Ġbn Müflih Ebu Ġshak, el-Mübdi‟ ġerhu‟l-Mukni‟, 

Daru‟l-Alemi‟l-Kütüb, Riyad 2003, IV, 84. 
12

Muhyiddîn Karadâğî, 1. Uluslararası Ġslam Ticaret Hukukunun Günümüzdeki Meseleleri Kongresi 

(Makale), “Finans ve Borsa” m. 430, Kombad Yay. Konya 1997. 
13

Kabz üzerine doktora tezi yazmıĢ olan Mustafa Kisbet
‟
in mebi için de, “hükmen kabz”ın mümkün 

olduğu fikrine katılmıyoruz. Bk. Mustafa Kisbet, “Ġslam Hukukuna göre Satılan Malıın Kabzı ve 

Hükümleri” (Doktora, UÜ. SBE, Bursa 2010), Ġslam Hukuku AraĢtırmaları Dergisi, Sayı 16, 477. 
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günümüzde nakit paranın yanında taraflarca kabul gördükten sonra, kredi kartından 

veya internet üzerinden online olarak eft, havale gibi iĢlemlerle paranın hesaba 

aktarılmasıyla tasarruf imkânına sahip olunur. Hatta her yer ve zamanda cep 

telefonundan veya internet üzerinden büyük meblağlı bedel-semen için dahi, daha 

güvenli ve kolay bir transfer söz konusu olabilmektedir.  

Bu yüzden klâsik kaynaklarda sarf akdi için öngörülen mebi ve semenin akit 

meclisinde nakit olarak gerçekten (hakikaten) kabzı dıĢındaki hükmî kabzın olmazsa 

olmaz Ģartının, yukarıda izah ettiğimiz semenin hükmen kabzının geçerliliği ve 

avantajlarıyla, günümüz Ģartlarında yeniden yorumlanması gerektiği kanaatindeyiz. 

1.2. TESLĠM 

Teslim ( ) kelimesi, Arapça selleme ( ) fiilinin mastarı olup, lügat 

açısından; “ ” ya da “ ” harfi cerleriyle kullanıldığı zaman; „teslim etmek, ( ) harfi 

ceri ile kullanıldığı zaman selam vermek
14

 anlamlarına gelmektedir. 

Bir fıkıh terimi olarak ise teslim;bir Ģeyi avucunun içine almak
15

 anlamına 

gelir.Tanımda geçen avuç içine almak, bir Ģeyin elde edilmesi anlamında mecâzî olarak 

kullanılmıĢtır.
16

 

Hanefiler genel olarak menfaat hakkının devrini güden icare akdindeki kabz için 

teslimi, yararlanmaya müsait olmasıbakımından satım akdindeki kabz için ise tahliye 

teriminikullanmıĢlardır.
17

ġafiilerin de teslimi kabz anlamında kullandıkları 

görülmektedir.
18

 

Teslim teriminden anlaĢılan, satım akdinde akit konusu Ģeyin tesliminin tam ve 

eksiksiz olmasıdır. Ġcare akdinde ise üzerinde anlaĢmaya varılmıĢ süre içinde 

yararlanmanın devamlılığı akdin sahih olmasının gereğidir. Bu bağlamdaMalikî 

fukahası mebide,teslimin çoğunlukla imkân haricinde olmasını garar olarak tavsif etmiĢ 

                                                 
14

 Ġbn Manzûr, a.g.e., 13-14.; Muhammed b. Ebi Bekr b. Abdulkadir er-Râzî, Muhtaru‟s-Sıhah, (Thk. 

Mahmut Hatır), Mektebetü‟l-Lübnan, Beyrut 1995,I, 20. 
15

Hammad, a.g.e., 194.  
16

 Zebîdî, a.g.e., XIX, 5 vd. 
17

 Kasânî, a.g.e., V, 244. 
18

Zekeriyya Ensarî, Esna‟l-Metâlib fî ġerhi Ravdi‟t-Tâlib, (Thk. M.Muhammed Tamir),  Daru‟l-

Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 2000, I, 501.  
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ve bu tip satım akdini de, “Bey’’ul-garar” olarak görmüĢlerdir.
19

Ġmam Malik‟e göre 

terzi, eksik diktiği halde diktiği Ģey/çalıĢtığı kadar ücretini hak eder. Ama kumaĢ 

kesilmiĢ veya ilk baĢta verildiği gibi ayıpsız/kusursuz olarak teslim edemeyecekse yine 

ücrete müstahak olmaz.  Ġmam Malik‟in öğrencilerine göre ise elbise istenilen (akitte 

konuĢulduğu, anlaĢıldığı) Ģekilde teslim aĢamasında olmadığı için ücret tahakkuk 

etmez.
20 

Teslim, hem müĢteri hem de satıcı, yani akdin her iki tarafı için de geçerli ve 

değiĢik Ģekillerde icra edilebilen ele geçirme, mülkiyetine katma, hâkimiyeti altına 

alma, icabında kâğıt üzerinde kendi hesabına kayıt altına alma durumlarını ifade eder. 

Tesellüm kelimesi ise, teslim alma anlamına gelmektedir. Günümüzde bu 

kelimenin daha çok ticari ve resmi belgelerde, “teslim ve tesellüm” Ģeklinde birlikte 

kullanıldığı görülmektedir. 

Teslim kavramı ivazlı akitlerde her iki taraf için de kullanılmaktadır. Mesela 

Hanbeliler‟e göre deyn (zimmette olan borç) de, tarafların teslim önceliği Ģöyle 

olacaktır: Önce satıcı teslime icbar edilir. Sonra da müĢteri semeni teslime zorlanır. Bu 

durum akit meclisinde veya taraflar aynı yerde ise böyledir.
21

Hanbeli fakih Ġbn 

Kudame, meĢhur kitabı el-Muğnî‟sinde kabzdan bahsederken, müĢterinin malı teslim 

alması hakkında kabzı, satıcının semeni almasına ise teslim terimlerini kullanmıĢtır.
22

 

Kabz ve teslim terimleri arasındaki iliĢkiyi daha iyi anlamak için aĢağıdaki 

tespitleri faydalı buluyoruz: 

“İslâm hukukuna göre satım akdi, satıcıya malı teslim, müşteriye de kabz 

borcunu yükler. Teslim ve kabz işlemleri için tarafların hukuken yetkili olmaları, malın 

da ayrılmış ve hazır bulunması gerekir. Kabz ve teslimin başlıca şekilleri, elden teslim 

                                                 
19

 Ebu Muhammed Abdulvahhab b. Ali b. Nasr es-Sa‟lebî, Telkîn fî Fıkhi‟l-Malikî, Daru‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut 2004,  II, 150. 
20

ġihâbuddîn Ebu‟l-Abbâs el-Karâfî, Zahîre, (Thk. Muhammed Haci), Daru‟l-Garb, Beyrut 1994,V, 385.  
21

Alâaddîn Ebu‟l-Hasan Ali b. Süleyman el-Merdâvî ed-DımaĢkî es-Salîhî,, el-Ġnsaf fî Ma‟rifeti‟r- 

Râcih mine‟l-Hilâfi ala Mezhebi Ahmed b. Hanbel, Daru‟l-Ġhyâi‟t-Turâsi‟l-Arabî, Beyrut 1419, IV, 

331. 
22

Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme,el-Muğnî, Mektebetü‟l-Kahire Mısır 1968, V, 103. 



10 
 

ve nakildir. Tahliye ise hükmen kabzdır. Maldan yararlanma ve bazı hukukî tasarruflar 

da kabz yerine geçer.
23

 

Günümüz ticari iliĢkilerinde de kabz ve teslim kavramları eĢanlamlı olarak 

anlaĢılmaktaysa da, kabzdan ziyade teslim daha çok kullanılmaktadır. Ele alma, sahip 

olma anlamında teslim, teslim etme anlamında ise tesellüm terimleri kullanılmaktadır.  

Konuyla ilgili olarak ulaĢabildiğimiz kaynaklardan edindiğimiz intibaya göre; 

mebi üzerinde kasden/hataen, izinli/izinsiz, meĢru/gayrimeĢru herhangi bir tasarruf, 

kısmen veya tamamen değiĢiklik veya mebiyi imha etme de, hukuki sonuç doğurduğu 

için, fukaha tarafından kabz sayılmıĢ ve üzerine hükümler bina edilmiĢtir. Bu durumu 

takip eden bölümlerde detaylı olarak ele alacağız. 

1.3.AKĠT KAVRAMI 

1.3. 1.Akdin Tanımı 

Aslı Arapça ve çoğulu ‟ukûd (= ) olan akit lügatte; “bağlamak, düğüm 

vurmak, tazmin etmek, hükmetmek, sağlam yapmak, bir şeyi diğerine sağlamca 

tutturmak ve sözleşme yapmak”
24

 anlamlarına gelmektedir.  

Terim olarak akit,“şer’î tasarruflarda icap ve kabulün birbiriyle 

bağlanmasından ibarettir.”
25

 

Mecelle‟nin akit tanımı ise Ģöyledir:“Akit; tarafların bir hususu iltizam ve 

taahhüt etmeleridir ki, icap ve kabulün irtibatından ibarettir.” (m.103)
26

 

Bir baĢka tanımda ise kapsamın oldukça geniĢ tutulduğu anlaĢılmaktadır:“Akit 

şahsın, tek taraflı yahut başka bir şahısla anlaşmak suretiyle olsun bütün 

tasarruflarıdır”.
27

 

                                                 
23

 Kisbet, a.g.t., 477. 
24

 Ebu‟l-Hüseyn Ahmed b. Faris b. Zekeriyya Ġbn Faris, Mekâyisü‟l-Luğat, (Thk. Abdusselam 

Muhammed Harun),  Daru'l-Cîl, Beyrut t.y., IV, 86; Ġsmail b. Ahmed Cevherî, es-Sıhah, (Thk. 

Ahmed Abdulğafur „Attâr), Daru Ġlmi'l-Melâyîn, Beyrut 1984, II, 510;, Mecduddîn Muhammed b. 

Yakûb el-Fîrûzâbâdî, el-Kamûsu‟l-Muhît, Daru'l-Fikr, Beyrut 1992, I, 327. 
25

 Ali b. Muhammed b. Ali Cürcânî, Tarifat, (Thk. Ġbrahim Ebyarî), Daru‟l-Kütübi‟l-Arabî, Beyrut 

1405, I, 196.  
26

Ali Himmet Berki, Açıklamalı Mecelle, Öztürk Matb., Ġstanbul 1978, s.29. 
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Yukarıda görüldüğü gibi akit tanımlarında çift taraflı iradenin yanında tek taraflı 

irade beyanıyla gerçekleĢen tasarruflar da akit kapsamına dahil edilmiĢtir.
28

 Bu 

bağlamda tek taraflı irade beyanıyla gerçekleĢen tasarruflara örnek olarak; talak, ibra, 

„ıtk (köle azadı) ile nezir'i (adak) sayabiliriz.
29

 

Ġslam hukuku kaynaklarında akit kavramı, hem tek taraflı ve hem de çift taraflı 

tasarruflar için kullanılırken, beĢerî hukuk doktrininde daha çok anlaĢma, sözleĢme ve 

ahitleĢme terimleriyle iki taraflı akitler için ifade edilmektedir.
30

MeselaTürk Medeni 

Hukukunda akit terimi yerine sözleĢme kullanıldığını ve tek taraflı akitleri dıĢarıda 

bıraktığını Ģu tanımdan anlamaktayız:"Karşılıklı olarak iki tarafın bir hukuki sonucu 

(borç ilişkisini) meydana getirmek üzere birbirleriyle uyuşan karşılıklı iradelerini 

açıklamalarıyla oluşan hukuki işlemlerdir."
31

 

Ġkrah açısından ele alınan akdin, tasarruf ve iltizam (yükümlülük altına girme) 

çeĢitlerinden biri
32

 olduğu zikredilmiĢtir. Bu tanıma göre tek taraflı akitlerin de 

bağlayıcılığı kabul edilmektedir. 

1.3. 2.Akdin Rükünleri 

Rükün, Arapça kökenli bir kelime olup lügat manası; “kendisiyle kaim olunan 

şey
33

, her şeyde en güçlü olan taraf
34

, adam sayısının fazlalığından ötürü oluşan güç, 

kuvvet ve aşiret”
35

tir. 

                                                                                                                                               
27

Orhan Çeker, Ġslamda Hukukunda Akitler (Doktora,Y.Ġ.E. S.B.E., Konya 1986), 2.  
28

 Muhammed Âlâ b. Ali b. Muhammed Hâmid b. Muhammed Sâbir el-Ömerî el-Fârûkî et-Tehânevî, 

KeĢĢâfu Istılâhâti‟l-Fünûn, Kahraman Yay. Ġstanbul 1984, II, 153. 
29

 Nezih Hammad, Mu‟cemul-Mustalahâti‟l-Ġktisâdiyye fî Luğati‟l-Arabiyye, Daru‟l-Alemiyye li‟l 

Kitabi‟l-Ġslamiyye, Riyad 1995, 24.  
30

Akit kelimesinin Ġngilizce karĢılığı; “compact, treaty, marriage” kelimeleri olup, anlaşma, mukavele, 

muahede ve evlilik akdi anlamlarına gelmektedir.”(Bk. Fahir Ġz, H.C.Hony, The Oxford Turkish 

Dictionary, Ġnkilap Kitabevi, Ġstanbul 1993, 15); “Latince bir terim olan ve sözleşmeyi karşılayan 

“contractus” teriminin de günlük yaşamımıza girdiği ve halk arasında kontrat terimiyle anıldığını 

görmekteyiz. Evlenme akdi ile evlilik mukavelesi arasındaki anlam farklılığı dışında, kullanılan tüm 

terimler aynı anlama gelir,”denmektedir. Bk. Aydın Zevkliler, Özel Borç ĠliĢkileri, Seçkin Yay. 

Ġstanbul 2000, 1-2. 
31

Zevkliler, a.g.e.,2. 
32

Mesut Bayar, “Ġslam Hukukunda Ġkrâh ve Hukukî Sonuçları,” YayımlanmamıĢ Doktora Tezi, AÜ. 

SBE, Ankara 2012, 37. 
33

Saîduddîn Mesud b. Ömer et-Taftazânî, ġerhu‟t-Telvîh ala‟t-Tavdih lî Metni‟t-Tenkîh fî Usûli‟l-

Fıkh, (Thk. Zekeriyya Umeyrat), Daru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1996, II, 273. 
34

Ġbn Manzur, a.g.e., III, 1721.  
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Terim olarak ise rükün; “İki iradenin herhangi bir konuda anlaşması veya bu 

anlaşmanın yerini tutan bir fiil, işaret veya yazışmada bulunmaktır” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır.
36

 

Akdin rükünleri konusunda satım akdiyle icare akdini merkeze alan bir anlayıĢla 

hareket etme zorunluluğunu duyduk.  Zira en yaygın olarak baĢvurulan ve haliyle 

taraflar arasında en fazla anlaĢmazlık çıkabilecek akitlerin baĢında ivazlı akitlerden 

bunlar gelmektedir. Bu arada hemen belirtelim ki akdin rükünleri ve sayısı hem akdin 

cinsine ve hem de farklı mezheplere göre değiĢebilmektedir. ġöyle ki: 

Hanefi mezhebine göre, satım akdinin rüknü mutlak sıygadır ki, icap ve 

kabulden ibarettir. Bu da değeri olan bir Ģeyin yine değeri olan baĢka Ģeyle 

mübadelesidir ki, bazen teati, bazen fiille ve bazen da sözle gerçekleĢir. Sözle 

gerçekleĢeni fukaha örfünde icap ve kabulle olur. Akdin diğer unsurları ise akdin 

Ģartlarındandır. 
37

Akit tarafları ve akit mahalli ise sıyganın gerçekleĢmesini sağlayan 

Ģeylerdir.
38

Hanbelilere göre ise akdin rükünleri; âkidan (akdin tarafları), ma‟kudü aleyh 

(akdin mahalli/konusu) ve akdin sıygası olmak üzere üçtür.
39

 Malikilerin de 

Hanbelilerin üç sayısı ile sınırladıkları akdin rükünlerini; akdin taraflarını müĢteri ve 

satıcı olarak iki, akdin mahallini semen ve müsemmen olarak iki ve akdin sıygası ile 

birlikte rükün sayısını beĢe çıkarmakla, aslında yine aynı görüĢü paylaĢtıklarını 

görmekteyiz.
40

Aslındacumhurun da katıldığı bu taksimatı Ģöyle gösterebiliriz: 

-Akdin tarafları (1-Satıcı, 2-MüĢteri),  

-Akdin mahalli/konusu (3-Semen, 4-Müsemmen), 

-Akdin sıygası (5-Ġcap-kabul).
41

 

                                                                                                                                               
35

 Muhammed b. Muhammed b.Abdurrezzak el-Hüseynî, Tâcu‟l-Ârûs min Cevâhiri‟l-Kâmûs, Daru‟l-

Hidâye, Beyrut bty.,C. 40, 35,109. 
36

Vehbe Zühayli, el-Fıkhu‟l-Ġslamî ve Edilletuh, Daru‟l-Fikr, DımaĢk ty. IV, 445. 
37

Abdülhamid eĢ-ġirvânî, Tuhfetu‟l-Muhtâc bi ġerhi‟l-Minhâc, (Thk. Abbadî), Mustafa Muhammed 

Matb. Mısır, ty. IV, 21;Kâsânî, a.g.e., V, 133.  
38

 Vizâretü‟l-Evkaf ve ġuûni‟l-Ġslâmiyye, Mevsuâtu Fıkhi‟l-Ġslamiyye, 1427, Kuveyt, c. 30, 200. 
39

 Ebu Ġshak, a.g.e., III, 342. 
40

Cidde Ġslam Konferansı Heyeti, Mecelletu Mecmâu‟l-Fıkhi‟l-Ġslamî, Cidde ty., VI, 632. 
41

 Zühayli, a.g.e,, I, 173. 
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Yukarıda verilen bilgilere göre Hanefilerin öne çıkardığı ve cumhurun da temel 

baz aldığı satım akdinin rükünlerinden olan icap ve kabul, diğer hukuki tasarruflar gibi 

karĢılıklı irade beyanı ile doğurduğu bağlılık ve sorumluluk,  malîdir. Akit, mevzûu olan 

mala tesir etmekte, onun mâlikini değiĢtirmekte, teslim ve tesellüm gibi hak ve borçlar 

doğurmaktadır. 
42

 

1.3.3.Akdin Tarafları 

Satım akdinde taraflarla ilgili Ģartlara geçmeden önce, tarafların satım akdindeki 

yerini belirtmekte yarar vardır. Kaynaklara göre satım akdinin dört Ģartı vardır. Bu 

Ģartlar; in‟ikad, nefaz, sıhhat ve lüzum‟dur. BeĢ tane olan in‟ikad Ģartlarından ilki, akdin 

taraflarına iliĢkin Ģartlardır.
43

Bu Ģartlar da mezhepler açısından farklılık göstermektedir. 

Mesela Hanefîler, ġafiîlerle Malikilerin aksine büluğa ermeyi akdin Ģartlarından kabul 

etmezler. Onlara göre çocuğun alıĢveriĢi, velisinin iznine bağlıdır. Bu alıĢveriĢi ister 

kendisi isterse baĢkası için yapsın fark etmez, hüküm aynıdır.  Velisi isterse kabul edip 

akdi geçerli kılar, isterse reddeder.
44

Yine Hanefilere göre, hür olmak da akdin Ģartından 

değildir. Köle de çocuk gibi efendisinin izniyle alıĢ veriĢ yapabilir. Ama akit yapanların 

akıllı olması gerektiği hususunda ittifak vardır. Delinin akit icrası geçersiz kabul 

edilmiĢtir.
45

 

ġafiîlere göre akit yapanlar, akil, baliğ, hür, basiret sahibi,  tasarruflarında 

kısıtlanmamıĢ olmalıdır.”
46

 

Malikî mezhebi nezdinde, mümeyyiz olan sefihin  -ister küçük olsun isterse 

büluğa ermiĢ olsun- yaptığı ivazsız tasarrufları reddedilmiĢ, ancak ivaz karĢılığında 

olanlar ise velisinin iznine bağlı kılınmıĢtır. “Müdevvene” de zikredildiğine göre 

                                                 
42

 Hayreddin Karaman, Ana Hatlarıyla Ġslam Hukuku, Ensar NeĢr. Ġstanbul 1997, III, 35. 
43

 Ali Haydar, Hoca Emin Efendizâde (Küçük),Durerü‟l-Hukkâm fi ġerhi Mecelleti‟l-Ahkâm, Ġstanbul 

1313, II, 305. 
44

 Zeynuddîn b. Ġbrahîm b. Muhammed Ġbn Nüceym, el-Bahru‟r-Râik ġerhu Kenzi‟d-Dekâik, Daru‟l-

Marife, Beyrut ty., V,279.  
45

  Ġbn Nüceym, a.g.e., 278. 
46

 Yahya bin ġeref Muhyiddîn en-Nevevî, Ravdatu‟t-Tâlibîn, (Thk. A. Abdülmevcud, A. Muhammed), 

Daru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1992, IX, 149. 
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velinin, velisi bulunduğu kiĢinin aleyhine olarak icra ettiği „ıtk ve hibe akitleri caiz 

görülmemiĢtir.
47

 

Hanbelilere göre satım akdinin tarafları büluğa ermiĢ ve reĢit olmuĢ haliyle 

yaptığı tasarruf caiz olur. Ancak akdin taraflarından biri küçük mümeyyiz veya sefih 

olursa, mezhep içindeki genel görüĢün aksine velisinin izniyle tasarrufu sahih kabul 

edilmiĢtir.
48

 

Zikredilen hükümler çerçevesinde küçüğün veya sefihin aleyhine olabilecek 

tasarruflarda kısıtlama getirilmiĢ, hakları korunmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak velisinin 

izniyle yararına olabilecek tasarrufları geçerli kılınmıĢtır. Ayrıca yukarıda belirtilen 

bilgilerden anlaĢılıyor ki akdin taraflarında aranan Ģartlar yetki ve ehliyet Ģartları olarak 

özetlenebilir.
49

ġimdi bunları kısaca izah edelim: 

Velâyet, kiĢinin kendisine dayanarak herhangi bir Ģeyde yaptığı tasarruf 

yetkisidir. Bu yetki asaleten olabildiği gibi, vekillik, velîlik veya vasîlik sıfatlarıyla da 

kullanılabilir.
50

 Bu bağlamda akdin tarafları, yetkilerini akdin amacına uygun bir Ģekilde 

kullanmalıdır. Bunun yanı sıra akit taraflarının taĢıması gereken Ģartlar, akdin cinsine ve 

durumuna göre değiĢmektedir.Mesela tasarruf ehliyeti açısından tarafların taĢıması 

gereken Ģartlarda, mülkiyeti ivazsız olarak nakleden akitlerden olan hibe ile vasiyet 

arasında farklılık vardır.Mecelle‟de yer alan hibe akdi ile ilgili madde bu farklılığı 

ortaya koymaktadır:
51

 

Yukarıda zikrettiğimiz tanımlar, ehliyet kavramını kısaca açıklamamızı 

gerektirmektedir ki, ehliyet;kiĢiye, lehinde veya aleyhinde olan Ģer‟îmükellefiyetin 

                                                 
47

 ġemsüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahman et-Terablûsî, Mevâhibu‟l-Celîl li 

ġerhi Muhtasari‟l-Halîl, (Thk. Zekeriya „Umeyrat), Daru‟l-Alemi‟l-Kütüb, Medine 2003, VI, 636. 
48

ġerâfeddîn Musa b. Ahmed b. Musa Ebu‟n-Neca el-Hicâzî, el-Ġkna‟ fî Fıkhi‟l-Ġmam Ahmed b. 

Hanbel, (Thk. Abdullatif Muhammed Musa es-Subkî), Daru‟l-Ma‟rife, Beyrut, bty., II, 57. 
49

Ebu Bekir ibn Seyyid Muhammed ġetta ed-Dimyatî,, HaĢiyetuĠ‟aneti‟t-Talibîn ala Halli Elfazi 

Fethi‟l-Mu‟în li ġerhi Kurrati‟l-„ayn bi Muhimmâti‟d-dîn, Daru‟l-Fikr, Beyrut ty., III, 13. 
50

Ebu Yahya Zekeriyya el-Ensârî, Fethu'l-Vehhab bi ġerhi Menheci't-Tullab, Mısır 1948, II, 23. 
51

 “Hibe tasarrufu kabul ile tamam olur. Bunun için, lehine hibe yapılanın, hibe sırasında hayatta 

bulunması, akıl, baliğ, mümeyyiz küçük veya mümeyyiz bunak durumunda olması gerekir. Bu 

durumda olanlar, hibeyi bizzat kabul ve kabz edebilirler. Gayri mümeyyiz küçük, akıl hastası veya bu 

hükümde olan bunak adına hibey’i veli veya vasileri kabul ve kabz ederler. Cenin için yapılacak 

vasiyet geçerli olduğu halde, hibe de batıldır. Çünkü vasiyet mirasa benzer, ceninin sağ doğduğu 

takdirde mirasçı olacağında şüphe yoktur. Hibe ise hayatta olanlar arasında yapılan bir temliktir.” ( 

m. 851-853)” 
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yüklenmesine salâhiyetli bir halde bulunma halidir.
52

 Yani kiĢinin baĢkasına ait bir 

kısım hakları kabul ve ikrara, baĢkasına karĢı da kendisi için bir kısım hakların sübutuna 

elveriĢli bulunmasıdır.
53

 

Ġslam hukukçuları ehliyeti vücub ehliyeti ve eda ehliyeti Ģeklinde iki kısma 

ayırmıĢlardıır:Vücûb ehliyeti, Ģahsın ilzam ve iltizama selahiyetli olmasıdır.
54

 Ġnsanın 

canlı olmasıyla gerçekleĢir. Vücûb ehliyetinin temelini zimmet ve hukukî kiĢilik teĢkil 

eder; bu ehliyetin yaĢ, akıl, temyiz ve rüĢt ile alakası yoktur. Hayatta olan herkes bu 

Ģekilde tam ehliyet sahibi sayılır. Yalnız ceninin ehliyeti tam değil, nâkıs (eksik) 

ehliyettir. 

Ġkincisi deeda ehliyetidir. Eda ehliyeti, kiĢinin dinen ve hukuken muteber olacak 

tarzda davranmaya ve hukukî iĢlem yapmaya elveriĢli oluĢu demektir. Eda ehliyetinin 

temelini akıl ve temyiz gücü teĢkil eder.
55

 Dolayısıyla aklı noksan olanın, eda ehliyeti 

de noksan olur. 

1.3.4. Akdin Konusu 

Fıkıh kaynaklarında geçen ma‟kudu aleyh ne ise, akdin mahalli yani konusu da 

odur.  Yani akdin sonuç ve hükmünün kendisi üzerinde gerçekleĢtiği unsura akdin 

konusu (mahalli) denir. Genel olarak akdin konusu mal, menfaat, hizmet veya bunlardan 

ikisi veya üçü bir arada olabilir. Sözgelimi, satım akdinin konusu satılan Ģey, yani mal-

dır. Kira akdinde, akdin mahalli menfaattir. ĠĢ akdinde ise hizmet/emektir.
56

Diğer 

taraftan icare akdinin akit mahalli menkul olabildiği gibi, gayrimenkul da olabilir. Se-

lem akdinde sonradan verilecek mal; karz (ödünç) akdinde borç verilen para
57

; vedîa ak-

dinde malın korunması gibi hizmet, akdin konusunu teĢkil eder.Günümüzde bazı 

akitlerde ise akdin mahalli birden fazla çeĢit barındırabilmektedir. Mesela mal-hizmet 

(nakliye/montaj), mal-menfaat, mal-sigorta gibi.  

                                                 
52

Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Rağbet Yay. Ġstanbul 1998, 89. 
53

Abdülkerim Ünalan, Ġslam Hukuku Açısından Hak ve Hakkın Kötüye Kullanılması, Anadolu Matb., 

Ġzmir 1997, 25. 
54

 Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed b.Ebu Sehl es-Serahsî, Usulü‟s-Serahsî (Thk. Ebu „l-Vefa el-

Afğani), bty.,ty, II, 332. 
55

 Muhammed Ebu Zehra, ĠslamHukuk Metodolojisi, (Terc. Abdulkadir ġener), Ankara 1990, 285-288. 

56 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd Ġbnü‟l-Hümam, Fethu'l-Kadîr, by. ve ty. 

Cüz:20, 53; Ġbn Nüceym, a.g.e., VII, 298. 
57

 Muhammed b. Muhammed el-Muhtar eĢ-ġenkıtî, ġerhu Zâdi‟l-Müstakna‟, by. ve ty., VI, 171.  
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Akit mahalli akdin cinsine göre adlandırılmaktadır. Salt akit mahalline 

kaynaklarda ma‟kûd-u aleyh denmektedir. Selem akdinin konusuna ise müslemün fih, 

satım akdinde ise akit mahalline mebi denmektedir. Ancak diğer akitlerden farklı olarak 

satım akdine konu olan Ģeyin (mahallin) teslim edildiği yer (meclis),
58

 alıĢveriĢin 

yapıldığı yer de anlaĢılmıĢtır.
59

Bu bilgilere dayanarak ivazlı akitlerde genel olarak akit 

konusunu teĢkil eden mal, menfaat ve hizmet kavramlarını kısaca açıklayalım. 

1.3.4.1. Mal 

Malkelimesi Türkçeye Arapçadan geçmiĢ bir kelimedir. Lügatte, "İnsanın 

eşyadan sahip olabildiği her şey”anlamında kullanılmıĢtır.
60

 

Terim olarak mal,Mecelle de malı Ģöyle tanımlamıĢtır: “Mal insanın tabiatı 

icabı kendisine ihtiyaç duyduğu ve gerektiğinde kullanmak üzere koruyup saklayabildiği 

şeydir.”(m.127) 

Bu iki tanımın mukayesesinden anlaĢılıyor ki, Hanefi mezhebine göre mücerret 

haklar, mal sayılmamaktadır. Dolayısıyla herhangi bir akde konu olamaz. Mesela bir 

ortağın Ģuf‟a hakkından veya bir memurun gece nöbetinden para karĢılığında 

vazgeçmesi caiz görülmemiĢtir.
61

 

Hanefîlerinmalı sadece ayn olan, yani maddi bir varlığı bulunan Ģeyleri mal 

olarak nitelendirmelerine karĢılıkġafiîler, maddi bir varlığa sahip olmadığı halde 

akitlerde bedele karĢılık geldiğini savundukları ekonomik değerleri de mal kapsamında 

görmüĢlerdir.
62

 Mesela havadaki oksijenin bir tüpe doldurulmasıyla ekonomik değer 

kazanabilmektedir. 

Diğer taraftan bir akde konu olan bir Ģeyin mal sıfatını taĢıyabilmesi için, 

birtakım Ģartlara haiz olması gerekir. Ġslam hukukçularının çoğunluğu, mal hakkında Ģu 

beĢ Ģartın bulunması gerektiğini belirtmiĢtir: 

                                                 
58

 Dimyatî, a.g.e., III, 39. 
59

 Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım el-„Asımî, HaĢiyetu Ravdu‟l-Murabba‟ Zadu‟l-Mustakna‟, 

byy., 1397, IV, 418. 
60

 Celaleddin Abdurrahman es-Süyûtî, el-EĢbah ve‟n-Nezâir, 327, Mısır 1959;  Mes‟ûd b. Cübran, er-

Raid, Daru „ilmi‟l-melâyîn, Beyrut 1981, II,1314. 
61

 Abdulaziz Beki, Ġslam‟da Güncel Ticarî Meseleler, Bekke Yay., Kayseri 2005, 232. 
62

 Bilal Aybakan, Ġslam Hukukunda Borçların Ġfası, M.Ü.Ġ.F., Vakfı Yay. Emre matb., Ġstanbul 1998, 

25.  
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-MeĢru (dinen kendisinden faydalanılması caiz olan Ģey), 

-Müntefa‟ bih(kendisinden faydalanılan), 

-Malum (bilinen),  

-Makdûr-u ala teslim (teslim kudretine sahip olunan Ģey olması), 

-Memlûk (üzerinde akit yapılan Ģeyin akit yapanın mülkiyetinde olması 

gerekir.)
63

 

Mecellenin 127. maddesinde yukarıda zikredilen Ģartları içinde barındıran ve 

fıkıh kitaplarında “mütekavvim” olarak adlandırılan malın, birisinin kendisiyle hemen 

tasarrufu mubah olan mütekavvim mal, diğerinin de ancak avlanıp ele geçirildikten 

sonra tasarruf edilebilen denizdeki balık gibi “gayr-i mütekavvim” mal Ģeklinde iki 

kısma ayrıldığını görmekteyiz.
64

 

Hanefi mezhebi dıĢındakiler, menfaati de mal çerçevesinde telâkki ederler. 

Zimmette olan bir deynin mal sayılıp sayılmayacağı konusunda da ihtilaf edilmiĢtir. 

Mal kategorisinde sayanlardan olan ġafiîler, deyn‟in mevsuf olmasını Ģart koĢmuĢlardır. 

Mesela mebîin görülmeyip sadece vasıfları zikredilse bile, gâip olan mebîin nisbeten 

bilinmeme kusuru ortadan kalkmıĢ sayılır. Ama vasfı da zikredilmemiĢse, böyle bir 

malın satıĢı caiz değildir. 
65

ġafiîlere göre; mecliste olmayan veya mecliste hazır olup da 

akit taraflarınca Ģahit olunmayan, görülmeyen Ģeyin satıĢı caiz değildir.
66

ġafiîlerin bu 

hükümlerine istinâden, müĢteri için sonradan görme muhayyerliği hakkını da 

tanımadıkları anlaĢılmaktadır. Bu konuda vârit olan hadisi zayıf ve munkatı‟ olduğu için 

delil olarak kabul etmemiĢlerdir. Hadisin metni kaynaklarda Ģöyle yer almıĢtır: 

                                                 
63

Nevevî, Kitabu'l-Mecmu‟ ġerhu'l-Mühezzeb li'Ģ-ġirazî, (Tlk. Mahmud Necib el-Mutiî), Mektebetü'l-

ĠrĢad, Memleketü'l-Arabiyyeti's-Suudiyye, Cidde ty., IX, 149; Hanbelilerin bu konudaki görüĢleri için 

bk. Mansur b. Yunus b. Ġdris el-Behûtî, ġerhu‟l-Münteha el-Ġrâdâtu‟l-Musemma Dekaiku Evlâ en-

Nehyu li ġerhi‟l-Munteha, Alemü‟l-kütüb, Beyrut 1996, II, 259.  
64

“Mali mütekavvim: Ġki ma‟naya istimâl olunur. Biri intifa‟ı mubah olan Ģeydir. Diğeri, mal-i muhrez 

demektir.” Mesela, denizde iken balık gayr-i mütekavvim olup, ıstıyad ile ihraz olundukda, mal-i 

mütekavvim olur.” Ayrıca bk.Ebu Zehra, Ġslam ġeriatinde Mülkiyet ve Akit Nazariyesi, Daru‟l-

Fikri‟l-Arabî, Beyrut ty.,I,55. 
65

 Ebu‟l-Hasan el-Maverdî, Kitabu‟l-Havîyi‟l-Kebîr, Daru‟l-Fikr, Beyrut ty., V, 24. 
66

 ġemsüddîn Muhammed Hatîb eĢ-ġirbînî, el-Ġkna‟ fî Halli Elfazi Ebi ġuca‟, (Thk. Mektebü‟l-Buhûs 

ve‟d-Dirâsât), Daru‟l-Fikr, Beyrut 1415, II, 274.  
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“Hişam b. Muhammed, Muhammed b. Sîrin’den, O da Ebu Hureyre’den, O da 

Resulullah (S.A.V.) den şöyle rivayet etmiştir:  

-“Kim görmediği bir şeyi satın alırsa, gördüğü zaman kendisine muhayyerlik 

hakkı vardır.”
67

 

Bu hadise göre akit öncesinde veya kabz esnasında görmediği bir Ģeyi satın alan 

kiĢi için muhayyerlik hakkı vardır. Gördükten sonra ise muhayyerlik kalkar. Bu hüküm 

hakkında sahabe icmasının da olduğu bildirilmektedir. Bu konuyla ilgili olarak sunulan 

örneklerden birinde, bir yer veya deve satın alan sahabenin görmeden satın aldıkları 

bildirilmekte ve bu duruma muhalefet edenin de bulunmadığı, dolayısıyla da bu konuda 

icma olduğu zikredilmektedir.
68

 

Ġslam hukukçuları malı taksime tabi tutmuĢ ve iki kısma ayırmıĢlardır. Bunlar 

da, biri misil diğeri de kıyemidir. Kıymete nisbeti sebebiyle “kıyemî mal”, misle nisbeti 

sebebiyle de “mislî mal” olarak adlandırılmıĢtır. Bunları kısaca açıklarsak; mislî mal, 

fıkıhta ölçme, tartma ve saymayla takdir edilen mallara ıtlak olunur. Kıyemî mallar ise, 

herhangi bir ölçüm veya tartıma müsait olmayan, takdir edilemeyen mallar demektir.
69

 

1.3.4.2.Menfaat 

Menfaat Arapça ( ) kökünden türetilmiĢ bir kelime olup lügat olarak zararın 

zıddı yarar, Ģerrin zıddı hayır anlamına gelmektedir.
70

Terim anlamı ise, aynın 

kullanımından elde edilen faydadır. Mesela bir evi kullanmakla ondan menfaat elde 

edilmiĢ olur.
71

 

                                                 
67

 Ebu‟l-Hasan Ali bin Ömer bin Ahmed bin Mehdî bin Mes'ûd bin Nu'man bin Dinar bin Abdullah el-

Bağdâdî ed-Darekutnî, Sunen, Müessessetu‟r-Risale, Beyrut, 2004, III, 382, Hadis No: 2803.; 

Darekutnî ile Beyhakî, bu hadisi değerlendirirken; “zayıftır” nitelemesinde bulunmuĢtur. Ġbn Ebi 

Meryem de bu hadis için "munkatı‟ ve zayıf" demiĢtir. Bk. Muhammed Ziyaurrahman Âzâmî, el-

Minnetu‟l-Kübra ġerhu ve Tahrîcu es-Süneni‟s-Süğra, Mektebetü‟r-RüĢd, by., 2001 V,15. 
68

 ġirbînî, a.g.e., 274. 
69

 Ebu Zehra, Nazariyye, 59. 
70

 Ġbn Manzur, a.g.e., III, 1723. 
71

  Ali Haydar, Dureru‟l-Hukkâm, by. ve ty.1,100; Heyet, Mevsuat, 39,101. 
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Menfaat akdine gelirsek;  fıkıh kitaplarında “muayyen bir ayn veya zimmette 

mevsuf olan şey veyahut da malum müddet, malum ivaz ve malum bir iş üzere kurulan 

akittir” Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
72

 

Menfaat mülkiyetinin beĢ yolla elde edileceği belirtilmiĢtir ki onlar da Ģunlardır: 

a) Ġzin (ibaha), b) Kira akdi, c) Ariyet akdi, d) Vakıf ve e) Vesayettir.
73

 

Hanefi mezhebi dıĢındakiler, menfaati de mal çerçevesinde telakki ederler. 

Zimmette olan bir deynin mal sayılıp sayılmayacağı konusunda da ihtilaf edilmiĢtir. 

Mal kategorisinde sayanlar (özellikle ġafiîler) deynin mevsuf olmasını Ģart 

koĢmuĢlardır.
74

 

Menfaat üzerine yapılan akitlerin baĢında ve en yaygın olanı hiç Ģüphesiz icare 

akdi gelmektedir. Ġcare akdinin amacı ve hukuki sonucu menfaattir. Bu menfaatin geçici 

mülkiyeti daha doğrusu muayyen ayn üzerindeki kullanım-yararlanma hakkı, tarafların 

icra ettikleri akdin sonucu olarak karĢı tarafa geçer. Buna karĢılık bir satım akdinde 

satıcı bedel-semen kazanırken, öbür taraftan müĢteri ise ayn üzerinde süresiz olarak 

tasarrufta bulunma hakkını elde eder.
75

 

Menfaate dayalı akitlerde yararlanma, muayyen bir zamanla sınırlıdır. Bu süre 

içerisinde menfaate uygunluk ve hizmete hazır bulundurulması önemlidir. Zira ücretin 

hak edilmesi muayyen süreye ve akit konusu Ģeyden de yararlanılabilir olmasına 

bağlıdır. Kiracının bu sürede tek taraflı olarak ve kendi iradesiyle yararlanmaması ücret-

semen borcunu düĢürmez. Ancak sağlanacak menfaat sekteye uğrarsa o zaman sekteye 

uğradığı süre için ücrette iskat kaçınılmaz olur.Bu aradakaynaklarda satım akdinde 

malın ivazı için semen, icare akdinde ise ücret terimleri kullanıldığını
76

zikretmede yarar 

görmekteyiz 

                                                 
72

Hicazî, a.g.e., II, 290. 
73

Karaman, a.g.e., II, 296. 
74

 Maverdî, a.g.e.,V, 24. 
75

 Vizâretü‟l-Evkaf, a.g.e., XXX, s. 239,; Ġslam hukukçuları icare akdinin sıhhat Ģartı olarak iki Ģeyi öne 

sürmüĢlerdir. Menfaat ile ücretin muayyen olması ve icare konusu Ģeyin meĢru/mübah olması. 

Bunlardan birine halel geldiği zaman akdi geçersiz sayarlar. Bk. ġenkıtî, a.g.e., III, 212. 
76

 Abdulğanî Ğanîmî ed-DımaĢkî el-Meydanî, el-Lübab fî ġerhi‟l-Kitab, (Thk.Mahmud Emin Nevevî), 

Daru‟l-Kütübi‟l-Arabî, Beyrut ty., I, 178; Ayrıca bk. Ġbn Hümam, a.g.e., XX, 54. 
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Menfaat akitlerinin sonucu/amacı olan yararlanma ya haram, ya vacip ya da 

caizdir. Bu sınıflandırma kendisine bağlı bulunulan Ģeye göredir ki bu da kendisinden 

faydalanılan ayndır. Bunlar kısaca Ģöyle izah edilmiĢtir: 

Vacip olan yararlanma; mübah olan Ģeyden yararlanmanın vacipliğinde ihtilaf 

yoktur. KiĢi kendi nefsinin helak olmasından korktuğunda, kiĢi yemeden çekindiğinde 

kendini tehlikeye atmıĢ olur. Allahu Teâlânın “Kendinizi tehlikeye atmayınız!
77

”emri 

gereğince cumhura görefaydalanılan Ģey haram bile olsa, böylesi zor zamanlarda yeme 

ve içme vaciptir.  

Haram yararlanmaya gelince; bazen haram kılınmıĢ bir Ģeyle olabilir. 

Kendisinden faydalanılan Ģey, Ģer‟an haram kılındığı içinve mecburiyet olmadıkça ölü, 

kan, domuz, haram kılınmıĢ hayvanları yemek veya baĢka Ģekillerdeyararlanmak 

haramdır.Bazen de yararlanılan ayn, haram kılınmıĢ mübah aynlardan olur. Av 

hayvanının kendisine haram kılınmıĢ kiĢi için haram olması gibi. Hanefilere göre zengin 

için buluntu Ģeyden yararlanma da böyledir. Bu zenginlik vasfı kaybedildiğinde, bilfiil 

yararlanma helal olur. Yani bir Ģeyi haram kılan Ģeyin ortadan kalkması,  o Ģeyin 

mübahlığının geri gelmesine yol açmaktadır. Bazen de yararlanılan Ģey, baĢka bir Ģeyle 

haram olur. ġöyle ki; baĢkasının mülkiyetine tecavüz eden bir Ģeyde, malikin izni 

olmadan yararlanmadır. ÇalınmıĢ veya gasp edilmiĢ mallardan yararlanma da böyledir. 

Caiz olan yararlanmaya gelirsek, kendisinden yararlanmanın mübah olduğu bir 

ayndan yapılan istifadedir. Malikinin izniyle mülkiyetten elde edilen menfaatler bu 

cümledendir.
78

 

Ġcare akitlerinde fukahanın üzerinde durdukları en önemli mesele, süre, mesafe 

ve ücretin malum olmasıdır. Malum olması gerekenler taraflarca meçhul olduğu 

takdirde garar (aldatma) olacağı ve akdi ifsat edeceği için caiz görülmemiĢtir.
79

Tarafları 

bağlayıcı olan muavaza akitlerinden icare akdinde en çok anlaĢmazlığa yol açan konu 

süre olduğu için biraz üzerinde durmakta yarar görmekteyiz. 

                                                 
77

 Bakara, 195. 
78

 Vizâretu‟l-Evkaf, a.g.e., VI, 299.  
79

 Takiyuddîn Ebu Bekir b. Muhammed el-Hüseynî,  Kifâyetu‟l-Ahyar ala Ğayeti‟l-Ġhtisar, (Thk. Ali 

Abdulhamid Baltacı-Muhammed Vehbi Süleyman), Daru‟l-Hayr, DımaĢk 1994, I, 295. 
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Cumhur-u fukaha, menfaat amaçlı akitlerde sürenin baĢlangıcı için akdin 

yapıldığı anı esas almıĢtır.
80

Mecelle bu durumu Ģu Ģekilde kurallaĢtırmıĢtır: “Hin-i akitte 

ibtida-i müddet tesmiye olunmaz ise vakt-i akitten itibar olunur.”(md. 486) Yani akit 

boyunca süre belirlenmemiĢse, akdin kurulduğu andan itibaren süre baĢlamıĢ sayılır. 

Ancak taraflar gelecekte istedikleri bir zaman dilimini belirleyip akitleĢip 

ihtiyaçlarını giderebilirler. Önemli olan Ģey, ileride anlaĢmazlığa meydan vermeyecek 

Ģekilde akit esnasında mutabık kalacakları süreyi belirlemektir. Bu yüzden kira veya 

genel olarak icare akdi, mubah olan her türlü aynın yanı sıra zimmette de icra edilir. 

Ġvazlı akitlerde hak sahipliği de akde konu olabilir. Bunun Ģartı da bu hakkın bir 

ivaz karĢılığı olabilmesidir. Bu da bir eserin yayım hakkı gibi, bir sanat eseri veya yeni 

imal edilmiĢ bir ürünün seri üretimi için patent hakkı gibi durumlarda karĢımıza çıkar.  

Yalnız komĢuluktan veya ortaklıktan doğan Ģuf‟a hakkı, bir ivaz karĢılığı el 

değiĢtiremez. Zira komĢuluk veya ortaklığı bir bedel ile değiĢtirmek Ġslam ahlakına 

uymamakta ve haksız kazanca sebebiyet vermektedir. Ġslam hukukçuları Ģuf‟a hakkı ile 

ilgili sıralamada ortaklığın komĢuluktan, komĢuluğun da diğerlerinden önce geldiğini 

belirtmiĢlerdir .
81

 

1.3.4.3. Hizmet / ĠĢ 

Ġslam hukukunda hizmet/iĢ akdi belli bir iĢ yaptırma veya hizmet alma adına 

iĢveren/müste‟cîr ile iĢçi/ecîr arasında icra edilir. Bu akdin mahalli, meĢru ve malum bir 

iĢ veya hizmettir. Malumdan kastedilen, yapılacak iĢin vasıflarının belirlenmiĢ 

olmasıdır. Hanefilere göre iĢin süresinin belirtilmesine ihtiyaç yoktur. 
82

 

ĠĢ akitleri satım akitlerine kıyas yapılmıĢ ve nasıl bey‟ akdi ayn üzerine oluyorsa, 

icare (iĢ/hizmet) akitleri de menfaat (iĢ/gördürme) üzerine yapılır. Satım akdinde satıcı 

ve müĢterinin karĢılığı, iĢ akitlerinde mü‟cir (iĢi alan/ çalıĢan)  ve müste‟cir (iĢveren/ 

alıĢtıran)dir. Ecîr (iĢçi) de iki kısma ayrılır. Ecîr-i has ve Ecîr-i müĢterek. 

                                                 
80

 Aybakan, a.g.e.,165. 
81

 Muhammed Ȃ lîĢ, Menhu‟l-Celîl ġerhu ala Muhtasari Seyyidi‟l-Halîl. Daru‟l-Fikr, Beyrut 1989,VII, 

.  
82

 Serahsî, a.g.e., X, 12. 
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Ecîr-i has: Muayyen bir süre içinde sadece iĢverene özel çalıĢan, kendisinden 

yararlanılan iĢçidir.
83

Belli bir yere götürmesi için tutulan özel ticari araç Ģoförü, 

kiralanan sütanne gibi. Ecîr-i has bir akit içinde baĢka bir akdin gereğini yerine 

getiremez. 

Ecîr-i müĢterek ise; aynı anda birden fazla kiĢiye hizmet edebilen iĢçidir. 

Yapacağı iĢ için belli bir müddet belirlenmesi gerekmez. Otobüs Ģoförü, boyacı ve terzi 

gibi.
84

 

Fukahanın üzerinde durdukları en önemli nokta, iĢçinin ücretinin muayyen 

olması ve zamanında ödenmesidir. Ücretin muayyen olmaması, akdin sıhhatine halel 

getirir. Muayyen olan ve zamanında ödenmeyen ücretten dolayı mağduriyet söz konusu 

olur ki, akdin gereği yapılmamıĢ, çalıĢana zulmedilmiĢ olur. Esasen kendilerinden 

yararlanılmak üzere tutulan kiĢilerin ücretleri belirlenmeden çalıĢtırılmaları, Peygamber 

efendimizden rivayet edilmiĢ birçok hadislerde nehy edildiği ifade edilmiĢtir.
85

 

1.3.5.Akdin sıygası (Ġrade beyanı/sözleĢme) 

Akitler genel olarak iki taraflı olup, sıygası da icap ve kabulden ibarettir. Ġcap, 

Arapça bir kelime olup lügat anlamı, dönmek, itaat etmek, kabul etmek demektir.
86

 

Terim anlamı ise, herhangi bir Ģeyi ispattır. Ġcapla; ister önce satıcının, “sattım” 

veyahut önce müĢterinin, “bunu bin liraya satın aldım” demesiyle karĢılıklı rızaya 

dayandığına hükmolunur. Kabul ise ikinci fiildir. Ancak her ikisi de ispattır. Hatta 

kabul, ikinci ispat olarak da nitelenebilir.
87

 

Akdin kurulmasına katılan tarafların (kiĢilerin) irade beyanları mevcut 

değilseakitten bahsedilemez. Bu iki sözden birisi, diğer tarafa akid teklifi; diğeri de 

buteklifin kabulü olur. ĠĢte bu iki sözden birincisi îcab, ikincisi kabuldür. Klasik 

                                                 
83

 Serahsî, Mebsut, XV,121. 
84

 Serahsî, a.g.e., XV, 80. 
85

 Ȃzâmî, a.g.e., V, 415; Muhammed b. Ġsmail b. Ġbrahim b. Muğîre el-Buharî, el-Camiu‟l-Müsned es-

Sahih (Thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır), Daru Tûki‟n-Necat, ty., 1422, Hadis No: 2227, 

III, 83. 
86

 Ġbn Manzur, a.g.e., IX, 716. 
87

 Ġbnu‟l-Hümam, a.g.e., XIV, 175. 
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fıkıhtabuna “sîğatü‟l-akd” denilmektedir. Yani icab ve kabul tarafların birbirine 

karĢıiradelerini açıklamalarıdır. "Satın aldım" ve "sattım" gibi.
88

 

Akit tarafları, iradelerini yani akde olan rızalarını temel olarak, icap ve kabulü 

ifade etmek üzere, söz, iĢaret veya yazı ile beyan ederler. Günümüzde geliĢen teknolojik 

değiĢim ve geliĢmelere paralel olarak, iradeyi beyanı da çok çeĢitli ve değiĢik Ģekillerde 

tezahür etmiĢtir. Mesela telefon, sms, faks ve e-mail gibi. Tüm bunlar, güvenlik ve 

mahremiyet açılarından risk taĢısalar da, sözün ve yazının karĢı tarafa iletiminde hız ve 

kolaylık sağlayan ve artık vazgeçilemeyen yeni yöntemlerdir.
89 

Sözle olan akit sıygası, fukaha örfünde icap ve kabul olarak isimlendirilmiĢtir. 

Sıyga ancak inĢaî sözlerle yapılır, ihbarî sözlerle yapılmaz.
90

  Ġcap ve kabul de, ya sıyga 

olarak veyahut ta sıfat olarak bulunur. Kabul bazen mazi, bazen de hal kipiyle kullanılır. 

Mazi kullanımında satıcı “sattım” der, müĢteri de “aldım” der. Bu Ģekilde satım akdinin 

rüknü tamamlanmıĢ olur. Buradaki icapta her ne kadar mazi sıygası kullanılmıĢsa da, 

ehli lügat ve ehli fıkıh örfünde, hal sıygası Ģeklinde yorumlanmıĢtır. Örf ise davada 

hâkim rolündedir. Mesela satıcı müĢteriye; “bu Ģeyi al, onu sana verdim, böylece 

senindir veya sana verdim” der, müĢteri de satıcıya; “kabul ettim, aldım, razı oldum 

veya beğendim” gibi ifadelerle akdin rüknü tamamlanmıĢ olmaktadır. Zira bu 

ifadelerden her birisi, mübadele manasını taĢıyan lafızlardır. Ancak “eğer dilersen satın 

aldım” derse bu geçersiz olur.
91

 

Diğer taraftan kullanılan sıyga (lafızlar) ya sarahaten (açık) ya da kinayeli olur. 

Sarahaten kullanılan lafızlarda temlik veya temellük terimleri geçer.Kinayelide ise,örf 

açısından alıĢveriĢe hamledilen lafızlarla akit geçerli olur.  Buna “Onu sana kıldım. Onu 

al ve onu teslim almanla Allah bereket versin” gibi lafızlar örnek verilebilir. ġafiîler, 

satıcının veya müĢterinın veyahut ta her ikisinin, semen ve müsemmeni zikretmelerini, 

sıyganın sıhhat Ģartı olarak ileri sürmüĢlerdir.
92
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Akitlerde tarafların rızasının Ģarttır. ġart olduğuna dair delil, yüce Allah‟ın Ģu 

ayetidir: 

 “Ey iman edenler! Mallarınızı kendi aranızda batıl yollarla yemeyiniz. Ancak 

rıza göstereceğiniz ticaretle olursa o başka.”
93

 

Tarafların rızalarının dıĢavurumu olan ve Hanefiler tarafından akit mahalline 

izafe edilip akit taraflarının bir hakkı sayılan icap ve kabulde
94

 aranan belli baĢlı Ģartlar, 

esasen akdin sıygasının tanımında gizlidir.  

Ġrade beyanında kullanılan lafızlar, değiĢik zaman kiplerinde olabilir. Lafız 

yerine kaim olmak üzere bir iĢaret, yazı, sms veyahut teati ile de irade beyanı 

gerçekleĢtirilir. Tüm bunlar akdin sıygasını oluĢturmaktadır. 

 Akdi icra için kullanılan lafızlar,  belirsizliği önlemek üzere akdin amacına 

uygun olmalıdır. Mesela icare akdinde kullanılması gereken lafızlar, müsakat akdi için 

kullanılırsa akit geçersiz olur.
95

 Nikah akdini kurmak üzere taraflarca ifade edilecek 

lafızlarda Ģekle (icap ve kabulün sıygalarına) önem verilmiĢtir. Sözgelimi Hanefilere 

göre, nikah akdinde evlenecek çiftlerin ifade edecekleri icap ve kabul sözcüklerinin ya 

her ikisinin de geçmiĢ zaman kipinde veya birinin geçmiĢ, diğerinin de gelecek 

zamankipinde olması gerekir.
96

 

Diğer yandan Hanefilerce gerçek alıĢveriĢ kastedilmeyen ve alay/Ģaka ( ) 

olarak yorumlanabilen lafzı kullanmak alıĢveriĢi ifsat eder. Zira bu durum, rızanın 

yokluğuna hükmedilir.
97

 

ġafiîlere göre satım akdinin sıhhati için gerekli olan üç Ģey; sıyga, akit ve 

ma‟kud-u aleyh‟tir. Burada en fazla ihtilaf sıygada olduğu için, sıygayı baĢa aldık. Zira 

sıyga, gizli olan rızanın dıĢa vurumudur. Dolayısıyla akdin geçerliliğini bir anlamda 

uygun sıyga belirler.
98

Malını satan, kiraya veren veya bağıĢlayan tarafından yapılan 
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beyan icap; müĢteri, kiracı veya kendisine bağıĢ yapılanın beyanı ise, sıyganın kabul 

tarafını oluĢturur.Mesela satıcı; “Sana sattım, senin mülkiyetine kattım” derken, müĢteri 

de; “Kabul ettim, satın aldım veya temellük ettim” gibi kullandığı lafızlar, sıyganın 

temel unsurudur. Ġcap ve kabulün önce veya sonra söylenmiĢ olması Ġslam 

hukukçularınca bir problem oluĢturmamakta, her iki durum da caiz görülmüĢtür.
99

 

Malikî fukahası nikah akdinde tarafların kullanacağı sıyğanın mutlak surette 

mazi kipinde olmasını Ģart koĢmuĢturr.
100

 

Genel olarak her akitte irade beyanı açısından icap ve kabul gerekirse de, bazı 

akitlerde sadece icap yeterli görülmüĢtür. Mesela Ġmam Züfer‟e göre, vasiyet akdinde 

icap yeterlidir.
101

 

Hanbeliler ise,akitlerin çoğunda özel sıyga kullanmayı tercih etmiĢlerdir. Nikah 

sıygası, alıĢveriĢ sıygası, vekalet sıygası, sulh sıygası gibi.
102

 

Lafızlarla ilgili önemli bir husus da, akitler için kullanılacak lafızlarla ebedi 

temlik amaçlanır. Ancak bazı akitlerde kullanılan lafızlarlageçici temlik amaçlanır ki 

onlar da; icare, ariyet, rehin ve vasiyet gibi akitlerdir.
103

 

Bu tespitlere göre akdin amacına uymayan lafızlarla kurulacak akdin geçersiz 

olacağı söylenebilir. Mesela nikah akdinde akdin amacı, ölünceye kadar süren 

beraberliktir. Bu süre birtakım Ģartlarla kısaltılamaz. Ġcare akdinde ise bir Ģeyin 

kullanım süresi ve mekanı belli ve sınırlı olması gerekir. 

Görüldüğü gibi fukaha, bir taraftan akdin muktezasına uygun sıyga üzerinde 

titizlik gösterirken,örf ve âdete göre kullanılan sıygayı da,rızanın varlığına hamletmiĢtir. 

Fukahanın bu tavrının, irade beyanının geliĢip çeĢitlilik kazanmasına hizmet 

ettiğisöylenebilir. 
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1.3.5.1.MekânBirliği Olması 

Normal Ģartlarda taraflar aynı mecliste icap ve kabulle akdi kurarlar. Buna fıkıh 

kaynaklarında, “meclisin tek oluşu (ittihadu’l-meclis)” denir.
104

Ġcap ve kabul arasına 

kısa bir zaman dilimi girse de, akdin geçerliliğine zarar vermez. Ancak örfe göre baĢka 

konuya(satıĢa) geçilirse, o zaman yeni bir icap ve kabul gerekir. Genel olarak fukahanın 

görüĢü bu yöndedir.
105

 

Diğer mezheplerden farklı olarak Hanefilere göre her bir kabul, tek meclisle 

sınırlı değildir. Eğer hazır olunursa icap meclisine itibar edilir.
106

 Hanefi fukahası 

meclis değiĢikliği ile ilgili hükmü, okunan secde ayeti ile ilgili hükümlere kıyas 

etmiĢtir.
107

 

Meclis birliğini iki kısımda mütâlaa edebiliriz. Birincisi hakiki/gerçek meclis 

birliğidir ki, tarafların aynı yerde karĢılıklı olarak aynı zamanda icap ve kabulle akdi 

kurmalarıyla gerçekleĢir. 

Hükmen meclis birliği ise, mekân olarak birbirinden uzakta olan tarafların 

telefon, internet, mektup, elçi veya faks gibi yöntemlerle yaptıkları icap ve kabuller için 

sözkonusu olur. Ġki uzak noktada bulunan taraflardan icap tarafının icabına, öteki tarafın 

bulunduğu yerden kabul etmesi gerekir. Yani kendisine ulaĢtığı yerde kabul etmesi 

gerekir. Bu durumda akit taraflarının bulundukları mekanların uzak olması hasebiyle, 

hükmen meclis birliği gerçekleĢmiĢ sayılır.  

ġafiîlere göre yazıĢmada da olsa, icap ve kabul arasında uzun bir zaman dilimi 

geçerse akit geçersiz olur. Ama süre az olur veya bir yabancının sözü araya karıĢsa 

zararı yoktur.
108

Mesela ġafiî olan Ġmam Gazali bir fetvasında: “Yazışmayı kabul 

ettiğimizde, kendisine yazıyla yapılan icabı içeren mektup ulaşan kişiye meclis 

muhayyerliği sabit olur. Kabul edilmeden önce icaptan vazgeçilebilir. Kabul tarafının 
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kabul meclisinden ayrılmasından önce satıcının icabından rücu etmesi geçerli olur ve 

alışveriş bozulur”, demiĢtir.
109

 

ġafiî ve Hanbelîlere göre  icapla kabul arasında uzun bir fasılanın girmemesi 

Ģartıyla kabulün icaptan sonra olması gerekir. Uzun ara vermek ise müĢterinın kabulden 

vazgeçmesi anlamına gelir. Ġcaptan sonra kısa bir sürenin geçmesi ise zarar vermez. 

110
Ancak Hanefilere göre, kabulden önce meclisten kalkmak, yapılmıĢ olan icabı iptal 

eder.
111

 

Kanaatimizce burada da akdin çeĢidi, keyfiyeti, icra edilen muhiti, akit 

taraflarının durumları ve nihayet akdin muhitindeki hâkim örf, akdin zaman birliği 

süresi konusunda değiĢiklik göstermesinde etkin rol oynamaktadır.
112

 

Diğer taraftan taraflar, gemide, uçakta, trende veya arabada bir akit yaparlarsa, 

geçerli olur. Bu hüküm, bu sayılan vasıtalar ister hareket halinde olsun, ister sabit olsun 

değiĢmez. Çünkü kiĢi, bu vasıtalarda iken meclisi değiĢtirme imkanına sahip değildir. 

Bu itibarla akit, bir mecliste akdedilmiĢ hükmündedir. Burada meclis birliğinden 

amaçlanan, zaman birliğine hizmet etmektir. Yoksa sadece maddi mekân birliği 

kastedilmemektedir.
113

 

1.3.5.2.Ġrade Beyanının Serbest Olması 

 Ġradenin her meĢru akitte serbestliği esastır. Fukahaya göre akit yapanların teâti 

ile bile olsa, iradelerini göstermeleriyle akit sahih olur. Özellikle Hanefiler iradeyi 

beyan konusunu daha geniĢ tutmuĢtur.
114

 Hür iradeden bahsedilmediği yerde zulüm 

veya gasptan söz edilir ki, bu da sahih ve geçerli değildir. Akit tarafları üzerinde hiçbir 

korku, baskı veya Ģiddetin olmaması gerekir.Akit yapan kiĢiler alıĢveriĢleri ancak kendi 

istekleriyle yapmalıdır. Satıcı veya müĢterinın istek ve rızaları olmazsa kesinlikle caiz 

değildir. Zira Resûl-i Ekrem (s.a.v.) Efendimiz Ģöyle buyurmuĢtur: 
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"Alışveriş ancak karşılıklı rıza ile olur.”
115 

Fukaha alıĢveriĢ akdinde rızanın Ģart koĢulmasını, yukardaki nassa ve akdin 

muktezasına da uygun olduğu için caiz olduğunu beyan etmiĢtir.
116

 

Kimi bölgelerde özellikle canlı hayvan satımında, akdi kesinleĢtirmek üzere 

tarafların birbirlerinin ellerini sıkıp, karĢı taraftan olumlu cevap alıncaya kadar 

bırakmama âdetinde mübalağa etmelerini, rızanın varlığını tehlikeye sokan davranıĢ 

olarak görmekteyiz. 

Daha önce geçtiği gibi, çocuğun veya yetkisiz kiĢinin alıĢveriĢi, velisinin veya 

mal sahibinin iznine, geçerli saymasına bağlı olduğunu
117

 hatırlamada yarar vardır. 

ġafiîlerde nikâh akdinde dul kadının açıktan kabul ifadesi,  bâkire olduğunda ise 

sükûtu, rızanın varlığına delil sayılmıĢtır.
118

Sükut ikrardan gelir kaidesinin bu fetvaya 

dayandığı anlaĢılmaktadır. 

1.3.5.3.Ġcap ve Kabulün Birbirine Mutabık Olması 

Ġcabın kabule uyumlu olması yani uyuĢması gerekir. Hanefiler bunu Ģu Ģekilde 

kurallaĢtırmıĢtır: “İcap ve kabulün birbirine uygunluğu, müşteri ile satıcının 

iradelerinin uyuşmasından ibarettir.” 
119

 

Mecellede ise Ģöyle yer almaktadır: “Alışverişte olduğu gibi icarede de icap ve 

kabulün muvafakati ve akit meclisinin birliği şarttır.”(m. 445) 

Örneğin satıcı; “Ġki kat elbiseyi birlikte sana Ģu fiyata satıyorum” derse müĢteri 

yalnız bir kat elbiseyi kabul ettiğini bildirirse, satıĢ akdi meydana gelmez. Keza satıcı; 

“ġu daireyi içindeki eĢyası ile birlikte Ģu fiyata sattım” dese de müĢteri; “Ġçindeki eĢya 

dıĢında yalnız daireyi Ģu fiyata kabul ettim” diye cevap verse, satıĢ gerçekleĢmiĢ olmaz. 

Çünkü icap ve kabul, birbirlerine mutabık  değildir. Ancak her iki durumda da taraflar, 
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aynı fiyat ve mal üzerinde anlaĢtıklarını ifade ederlerse, akit o zaman geçerli olur.Diğer 

taraftan Hanefilere göre, satıcının icabına karĢılık müĢterinin hiçbir Ģey demeden akde 

konu malı kabzetmesi, kabulün fiilî ifadesidir. Bunun için: “kabz, kabul 

makamındadır”, denilmiĢtir.
120

 

MüĢteri, istenenden daha fazlasını kabul etmiĢ olursa, satıĢ meydana gelir. Çün-

kü çoğun kapsamına az da girer. Bununla birlikte müĢteri satıcının istediği miktarı üst-

lenmiĢ olur. Meselâ; satıcı  bir malı on milyona sattığını söylese müĢteri on iki milyo-

na kabul ettiğini bildirse akit geçerli olur. Çünkü on iki milyonun içinde on milyon da 

vardır. Burada müĢteri sekiz milyona kabul ettiğini söylese, akit meydana gelmez. Belki 

bu müĢterinın yeni bir teklifi veya pazarlığı sayılır. Buna karĢılık müsteri satıcının 

istediği miktardan daha azını kabul ettiğini bildirse geçerli olmaz. Zira bedeller 

uyuĢmamaktadır. 

Ġcapla kabul arasındaki uyumsuzluk miktarda değil de satıĢ bedelinin niteliğiyle 

ilgili olsa, satıĢ geçerli olmaz. Mesela; satıcı peĢin bedelle teklifte bulunsa müĢteri ve-

resiye kabul ettiğini bildirse veya satıcı bir ay vade tanımıĢ iken müĢteri bundan daha 

uzun bir vade kabul etse  icapla kabul arasında uyumsuzluk bulunduğu için satıĢ sahih 

sayılmaz.
121

 

Hanefilerde bu hüküm mecelledeĢöyle kurallaĢtırılmıĢtır:“İcarede olduğu gibi 

alışveriş akdinde de ittihâdu’l-meclis ve icap ve kabulün muvâfakati şart kılınmıştır”.
122

 

Ġcap ve kabul aynı mecliste taraf değiĢtirmekle yenilenebilir.Mesela, “Satıcının 

yaptığı icaba karşılık, müşterinin semende tenzilat yapıp yeni fiyat teklifini satıcı kabul 

ederse, sahih akit olur. Fiyatta müşteri veya satıcı hata eder de, aynı mecliste olduğu 

halde müşteri fiyattaki artışa rağmen kabul ederse yine sahih olduğu”
123

kabul 

edilmiĢtir.  

Yukarıdaki hükümden, herhangi bir nedenle fiyattaki indirim veya artıĢlarda her 

iki tarafın farkında olmaları ve fiyatı aynı mecliste kabul etmiĢ olmaları gerektiği 

anlaĢılmaktadır.  
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Ulemanın çoğunluğuna göre, rızanın beyan yollarından olan teati ile alıĢveriĢ, 

mutlak surette caizdir. ġafiîlerde ise ihtilaflı bir konudur.
124

Ancak aralarında Nevevî, 

Beğavî ve el-Mütevellî'nin de bulunduğu ġafiîlerden bir grup fakih, insanların alıĢveriĢ 

diye kabul ettikleri her hususta, teati ile yapılan akdin sahih olduğu görüĢünü tercih 

etmiĢlerdir. Zira lafzın söylenmesinin satıĢta Ģart olması, sabit değildir. Bunun için bu 

meselede de örfe baĢvurulur. Nevevî'ye göre fetva için en uygun ve tercih edilen görüĢ 

budur. Ġbn Sureyc ve er-Ruyanî gibi bazı ġafiîler ise, teati ile yapılan satıĢın pahası çok 

olmayan, bir kaç ekmek veya bir miktar bakla gibi teati yoluyla yapılan ve adet haline 

gelmiĢ olan Ģeylerle sınırlandırmıĢlardır.
125

 

1.3.6.Akdin ġartları 

Ġbadet ve muamelelerde "rükn"ün dıĢında göz önüne alınan baĢka bir terim de 

"Ģart"tır. ġartın lügat anlamı; alıĢveriĢ ve benzeri muamelelerde kendisine ihtiyaç 

duyulan Ģeylerdir.”
126

Terim anlamı ise; bir Ģeyin varlığı kendi varlığına bağlı 

bulunmakla birlikte, onun yapısından bir parça teĢkil etmeyen, onun varlığına bir etki 

veya sebep olmayan fiil ya da vasıftır.
127

ġart, bir tasarrufun veya ibadetin dıĢında kalan, 

fakat onsuz da geçerli sayılmayan Ģeylerdir. Mesela namaz ibadetinde, namazın 

dıĢındaki farzlar cümlesinden taharet, abdest, vakit gibi Ģeyler, namazın Ģartlarıdır.
128

 

 Hanefilere göre rükün ve Ģartları tam olan akitler sahih; rükünleri eksik olan 

akitler batıl; Ģartlarında eksiklik bulunan akit ise fasit olur.
129

Hanefilere göre alıĢ-veriĢ 

gibi ivazlı akitlerde dört çeĢit Ģart aranmaktadır ki, bu Ģartlardan maksat, insanlar 

arasındaki ihtilafı engelleme, akit yapanlar arasındaki uyuĢmayı sürdürme, aldatma ve 

cehalet eseri zarar ihtimalini ortadan kaldırmadır.
130

 Hanefilerin tespit ettiği bu dört Ģart 

ile ilgili genel bilgilere geçmeden önce diğer mezheplerin akit Ģartları ile ilgili 
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bakıĢlarını kısaca verelim. Genel Ģartlar açıklanırken de mukayese imaknı vermesi 

bakımından diğer mezheblerin görüĢleri arada serdedilecektir. 

ġafiiler bir satıĢta ve mülkiyetin naklinde gereken Ģartları sıralarken, tarafların 

rızasından sonra akde konu olan Ģeyin yasaklanmamıĢ olmasını gerekli görmüĢtür. 

Ayrıca akitleĢmeden sonra akit mahallini terk etmelerini de, akdin Ģartları arasında 

saymıĢtır.  Yani akit konusu Ģeyin yerinin değiĢtirilmesi, kaldırılması veya üzerinde 

müĢteriye ait olduğunu belirtir bir yazı, iĢaret veya ayrılması gerekir. Ancak 

muhayyerlik Ģartı, sonradan bir kusur bulma hali, eğer mümkün ise görme muhayyerliği 

veya bir Ģartı Ģart koĢma durumları müstesna teĢkil eder.
131

 

Malikîler diğer mezheplerin Ģartlarının yanı sıra, satım akdinin Ģartları arasında 

tarafların ma‟kûd-u aleyhi bilmelerini de eklemiĢtir. Eğer akit fasit olursa, o zaman 

anılan Ģart lüzum üzere olur. Ama akit eğer müĢterinin ma‟kûd-u aleyhi görme 

muhayyerliği üzerine kurulursa, satıcı zikretmese dahi akit caiz olur.
132

 

Hanbeliler, diğer mezhep imamlarının saydıkları Ģartların yanı sıra, hâkimin 

veya kadı‟nın maslahat icabı cevaz vermesiyle de akdin sıhhat kazanacağını ileri 

sürmüĢlerdir.
133

 

1.3.6.1. Ġn'ikad ġartı 

Ġn‟ikad Ģartı akdin rükünlerinde aranan Ģartların toplamından ibarettir. Ġn‟ikad 

Ģartı, akit yapanlarda, akdin kendisinde, akit meclisinde ve akdin konusunda olmak 

üzere dört alanı kapsamaktadır.
134

 

Bu Ģartları Hanefilere göre kısaca zikretmek gerekirse; en baĢta akdi yapanların 

akıllı ve mümeyyiz olmaları gerekir. Bir kiĢinin iki tarafı temsil etmesi bazı durumlar 

haricinde caiz değildir. Akdin sıygasında tarafların kabul-icaba muvafakatı olması 

gerekir. Akit konusunun madum değil, mevcut olması lazımdır. Ayrıca akit konusunun 
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bizzat satıcının mülkiyetinde olması lazımdır. Son olarak mal, Ģer‟an mütekavvim ve 

hemen veya ileride teslim edilebilecek durumda olmalıdır.
135

 

Hanefiler satım akdinde mebiin satıcının mülkiyetinde olmasını in‟ikad Ģartı 

saymıĢtır. Bu yüzden mebiin akit esnasında makdûr-u teslim (teslim edilebilirlik) 

olmasıyla akdin geçerliliğini kabul etmiĢtir. 
136

 

ġafiîler de teslimin akdin bir Ģartı olduğunu ve hatta eğer satıcı malı teslime 

yanaĢmazsa teslime icbar edileceğini de belirtmiĢlerdir.
137

 

Akitler ancak yukarıda sıralanan in‟ikad Ģartlarını taĢıdıktan sonra meĢru 

olmakla hukuki mahiyet kazanır. Akitlerin salt icap ve kabulle inĢa edilirse de meĢru 

sayılabilmesi için, fukahanın ya nasstan ya da nass üzerine yaptıkları kıyastan elde ettiği 

delillere dayandırdığı kurallara da uyma zorunluluğu vardır.
138

 

1.3.6.2. Sıhhat ġartı 

Sıhhat Ģartı, Ġslam hukukunun ibadetler ve muameleler kısmında karĢımıza 

çıkmaktadır..Muamelelerden,-hukukun alanına girdiği için- akdin Ģartları içerisinde yer 

alan sıhhat Ģartını anlamalıyız.
139

 

Sıhhat Ģartı genel ve özel Ģart olmak üzere ikiye ayrılır. Mesela satım akdi belli 

bir süre ile sınırlanamaz. Ġcare akdinde ise zamanın sınırlanma Ģartı, sıhhat Ģartını 

oluĢturur. Böylece genel Ģart, akdin iktizası olan Ģart olmaktadır. Özel Ģarta gelince, 

peĢin semen karĢılığında malın teslim zamanının bilinmesi Ģart olur. Bilinmezse akit 

fasit olur.Hanefilere göre sıhhat Ģartı eksik olması akdi ifsat eder. Mesela sarf akdinde 

taraflardan ikisi veya birisi, akit meclisinden ivazları kabzetmeden ayrılmaları 

durumunda akit fasit olur.
140

 Burada kabz, verilen hükmün odak noktasını 

oluĢturmaktadır.  
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Hanefiler, tarla kiralama (müzaraat) akdinde sıhhat Ģartının tarla ile ekicinin 

arasını tahliye (=serbest bırakma) olduğunu söylemiĢlerdir.
141

 

ġafiîlere göre sarf ve selem akdinde sıhhat Ģartı, akde konu olan Ģeyin teslim 

edilebilirolmasıdır.
142

 

 Malikîlere göre nikah akdinde muhayyerliğin olması akdi ifsat ederken, satım 

akdinde ise muhayyerliğin bulunması sıhhat Ģartıdır.
143

 

Hanbeliler ise sıhhat Ģartları arasında tarafların akdin konusunda bilgili olmasını 

dile getirmiĢlerdir.
144

 

Ġmam ġafiî rehin akdinde kabzın devamlılığının sıhhat Ģartı olmadığını 

söylemiĢtir. Ġmam Malik ise, zahir olan nass( )
145

 a dayanarak kabzın ve 

devamlılığın sadece rehin akdi için değil, diğer tüm akitleri de içine alacak Ģekilde 

genelleĢtirerek sıhhat Ģartı olduğunu belirtmiĢtir.
146

 

1.3.6.3. Nefaz ġartı 

Nefaz, bir Ģeyin caiz ve tamamlanmıĢ olması demektir.
147

 Akitlerde nefaz, 

yürürlülük Ģartıdır. Nefaz Ģartı, klasik Ġslam hukuk kaynaklarında daha çok mebi 

üzerinde tasarruf yapma salahiyeti konusu içinde iĢlenmiĢtir.  

Nefaz Ģartını iki maddede toplayabiliriz: Birincisi mebiin sahibinin asil veya 

veli/vekillik durumu üzerinde mülkiyet, ya tam olur ya da nakıs olur. Tam mülkiyetten 

maksat, tasarrufta Ģer‟an herhangi bir maninin olmamasıdır. Nakısta ise mebiin esas 

sahibinin tasarrufu için veliye ihtiyaç duymasıdır. Bu durumda akit izne bağlı olarak 

geçerli olur. Dolayısıyla mülkiyet ancak iznin verilmesiyle kazanılır. Hanefilere göre 

nefaz açısından akitler, nafiz ve mevkuf diye ikiye ayrılır. Kendisinde inikad ve nefaz 
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Ģartları bulunmakla beraber, akdin tüm rükünlerini taĢıyan akit nafiz-geçerli olur. 

Mevkuf ise, kendisinde in‟ikad Ģartlarıyla beraber akdin rüknü bulunsa bile nefaz Ģartı 

bulunmamasıdır. Ġkincisi de;mebi üzerinde baĢkasının hakkının bulunmaması. Mesela 

rehin bırakılmıĢ veya icara verilmiĢ Ģey üzerinde kendisine rehin bırakılanın veya 

kiracının tasarrufu geçersizdir.
148

 

1.3.6.4.  Lüzum ġartı 

Hanefiler yukarıda zikrettiğimiz Ģartlara ilave olarak akdin lüzum Ģartını da 

eklemiĢlerdir.
149

 Ebu Hanife ve Ebu Yusuf, nikahın lüzum Ģartı sayılmak üzere erkeğin 

iktidarsızlık, kadınsılık, tutukluk, kısır olma ve kesiklik gibi normal olmayan kusurları 

sebebiyle nikahın feshedilmiyeceği görüĢündedir. Ama Ġmam Muhammed ise, erkeğin 

abraĢ deli veya cüzzam olması nikahın lüzum Ģartına aykırı olarak nikahı ifsat eder, 

demiĢtir. Zira bu ayıplar karĢı tarafa geçip zarar vereceği için beraberliği sürdürmeyi 

imkansız kılar. Bu yüzden nikah feshedilir. Kadına gelince bu kusurlardan dolayı 

erkeğin nikahı devam ettirme tercihi bakidir. Nikah feshedilmez.
150

 

ġafiîlere göre ise akdin Ģartları iki grup olarak belirlenmiĢ olup sıhhat Ģartı ile 

lüzum Ģartından ibarettir. Bunları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz:Akitlerde karĢılıklı rıza 

olacak,akit gayrimeĢru olmayacak, haram kılınmıĢ ayn‟lar olmayacak.Bu Ģartlardan 

birisi ne zaman eksik olsa, o anda akit fasit olur.
151

Bu konuda rivayet edildiğine göre 

imam ġafinin görüĢü Ģudur:Akdin Ģartları içinde sayılan lüzum Ģartları dörttür. Birincisi, 

akit taraflarının rızasının olmasıdır ki, mükreh olma (rıza dıĢındaki bir ortam) 

durumunun olmamasıdır. Zira mükrehin bey‟i geçerli değildir. Ġkincisi akdi iptal eden 

Ģartlar veya meçhul bir süre gibi nehyedilmiĢ bir durum olmamalıdır. Üçüncüsü bizatihi 

haram olan bir Ģey üzerine akitleĢme olmamalıdır.ġafiîler bu üç Ģarta sıhhat Ģartı 

demiĢlerdir. Birisi eksik olsa akit fasit olur. Dördüncüsü, rıza üzere akitleĢtikleri yerden 

ayrılmalarıdır. ĠĢte bu Ģartı, bey‟in sıhhati sağlandıktan sonra lüzum Ģartı olarak 

adlandırmıĢlardır.Bazı fakihler bu dört Ģarta ilaveten beĢinci bir Ģart eklemiĢlerdir ki o 

da, akit taraflarının caiz olan bir iĢi yapmalarıdır. Taraflardan ikisi veya birisi sefih, 
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mecnun veya çocuk olduğu için hacr altında olmaması gerekir. Akit yapanların hacr 

altında olmalarıyla akit batıl olur.
152

 

Fıkıh kaynaklarında lüzum Ģartı değiĢik akitlerde mezheplere göre değiĢtiğini ve 

dolayısıyla müstakil bir baĢlık altında yer almadığını gördük. Mesela nikah akdinin 

lüzum Ģartı, Hanbelilere göre kefaet yani eĢlerin eĢit mesabede olmalarıdır. Olmasa da 

nikahın sıhhatine zarar gelmez, nikah akdi geçerli olur, demiĢlerdir. Yine aynı mezhebin 

rehin akdindeki lüzum Ģartı ise, kabzın devamlılığıdır.
153

 

1.3.7.  Kabz Açısından Akitler 

1.3.7.1. Kabza bağlı olan akitler 

Kabza bağlı akitlerle, kabzla tamamlanan akitler kastedilir. Bu akitlerin 

konusunu teĢkil eden Ģeylerin teslimi ile akitler tamam olur.
154

Dolayısıyla icap ve 

kabulun gerçeklemiĢ olması ile akitler tamam olmuĢ olmaz. Mesela bağıĢlama, ariyet, 

vedia, karz ve rehin gibi akitler, konuları olan malın teslimi ile tamam olan, teslimsiz 

tamam olmayan akitler olduğu için bunlara ''ayni akitler'' denilmiĢtir.Sadece icap ve 

kabul ile tamamlanan akitlere ise "ayni olmayan akitler" denir.
155

 Teslim akit esnasında 

ise kabz bağlayıcılık Ģartı, sonradan ise mülkiyetin karĢı tarafa geçmesi için bir Ģart 

haline gelir.
156

 

Buna göre teslim olmadan tamamlanamayan ayni akitler kabza bağlı olan 

akitlerdir.Kabz akdin bir nevi Ģartı durumundadır.Oysa aĢağıda göreceğimiz gibi kabza 

bağlı olmayan akitlerde teslim Ģart koĢulmamıĢ ve bu akitlerdekabz akdin Ģartı değil 

hukuki sonucu olarak görülmüĢtür. 

1.3.7.2.Kabza bağlı olmayan akitler 

Kabza bağlı olmayan akitler yukarıda sayılanların dıĢında kalan akitlerdir.Bu tip 

akitler ise akdin kuruluĢu, akdin tamam olması için yeterlidir. Ayrıca akit konusu Ģeyin 
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teslimini beklemeye ihtiyaç duymaz. Mesela kira akdinde akit kurulur kurulmaz 

akitgeçerli olur ve kiracı için kiralama borcu baĢlamıĢ sayılır. Kiraya veren için ücret 

tahakkuku çalıĢmaya baĢlar.Kiracı kira konusu Ģeyden kendi iradesiyle hemen 

yararlanmasa bile, akdin kurulması ve yararlanmaya müsait olduğu andan itibaren akit 

yürürlüğe girmiĢ kabul edilir.
157

 

1.4.BEDEL 

Bedel, lügatte bir Ģeyi baĢka bir Ģeyin yerine koymak anlamına gelir. Bu Ģekilde 

değiĢtirme akdine mübadele denmiĢtir.
158

 

Bedel terim olarak, bir satım akdinde müĢterinin akit konusu mebii ele geçirmek 

için satıcıya vermiĢ olduğu Ģeydir. Semen (bedel), üzerinde akit (ivazlı) icra edilen iki 

Ģeyden birisidir.
159

Ayrıca bedel; “Akit konusu eşyanın karşılığı olan mal, menfaat veya 

para cinsinden bir değerdir,” diye tanımlanmıĢtır.
160

Ġslam hukukunda kullanılan ivaz 

kavramı, bedel ile eĢ anlamlıdır.  

Bedelin cinsi, miktarı, teslim Ģekli, teslim zamanı ve yeri, malum, muayyen ve 

üzerinde anlaĢılmıĢ olmalıdır.
161

 Tüm bu sayılan konularda ihtilafa yol açacak 

belirsizlik ve bilinmezlik olmamalıdır.
162

 

Satım akitlerinde bedel yerine kullanılan semen, sadece asıl ihtiyaca ulaĢmak 

için bir vesiledir, bu sebeple satım akitlerinde mallar asıl, semenler ise ona tabidir ve 

vasıf mesabesindedir. Mebîin helaki ile akit feshedilirken, semenin helaki aynı önemi 

haiz değildir.
163

 Diğer taraftan semen bir akit içinde hukuki mahiyet arzeder. Semen 

bey‟ akdinde akit konusu mebiin kıymeti ölçüsünde, taraflarca kabul edilmiĢ bir değeri 
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haizdir. Bu değer ister fazla olsun, ister eksik olsun bir satım akdinde mebiin karĢılığı 

sayılan nakittir. Bu da ya madendir veya kâğıttır.
164

 

Hanefi fukahasına göre selem akdinde bedel ile ilgili Ģartların yerine getirilmesi 

gerekir. Buna göre bedelin muayyen olması ve akit meclisinde teslimi gibi Ģartlardan 

birisi olmadığı takdirde, selem muamelesi caiz değildir.
165

Son dönem Ġslam hukukçuları 

da, akit esnasında bedelin belirsizliği veya takdir edilmeyiĢinin, doğrudan akdin 

sıhhatini etkilediği görüĢünde oldukları, akit sırasında takdir edilmediği için muayyen 

olmayan bir bedel karĢılığında alıĢveriĢin cevazı konusunda ihtilaf etmiĢlerdir.
166

 

Malikîlere göre icare akdinde kiraya verilen Ģeyin menfaati ile kiralamanın 

karĢılığı olan Ģeyin birbirini karĢılaması ve onunla satın almanın caiz olması gerekir. 

Kira konusu Ģeyden yararlanmaya gelince, bu dinin nehy etmediği bir cinsten olacak. 

Zira haram olan bir Ģeyin menfaati ile dinin yasakladığı her türlü menfaat üzerine icra 

edilen her icare akdi batıldır. Mesela düğünlerde tutulan Ģarkıcılar ile taziye için tutulan 

ağıt yakıcılara verilen ücretler haramdır.
167

 

Tarafların mal veya menfaat teslimi bir bedel ile olur.Herhangi bir karĢılık 

olmadan tek taraflı akitlerde bedel Ģart değilse de iki taraflı akitlerde bu Ģart olup bazen 

takas bazen sarf bazen selem ve bazen de vadeli olur.Esas konu akitlerde kabz olduğu 

için buada bu kadar bilgi vermekle yetiniyoruz. 

1.5.MÜLKĠYET 

Mülkiyetin aslı olan ( ) Arapça bir kelime olup lügatte; “Bir kimsenin malik 

olup, tasarruf edebildiği şeye mülk denir” Ģeklinde tanımlanmaktadır.
168

 

Terim olarak ise;“ Kişiye bir şeyde mutlak manada hakkın kullanım ve tasarruf 

yetkisini sağlayan bir hukuki ilişki neticesinde kazanılmış olan bir haktır" 
169

 Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. 
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Kur‟an-ı Kerim‟de Zümer suresi 67. Ayet (   ) te geçen 

kabzdan müĢtak olan kelime için müfessirler, temlikten kinâye olarak (her türlü tasarruf 

için) kudret sahibi olma anlamını vermiĢtir.
170

 

Fıkıh kaynaklarında mülkiyet genel olarak iki kısma ayrılmıĢtır. Bunlar da tam 

mülkiyet ile nakıs mülkiyettir. Tam mülkiyet; bir aynın kendisine sahiplenme veya 

ondan sınırlı zaman ve kayıtlı mekânda yararlanma hakkıdır. Bu tip mülkiyetle malik, 

dinin cevaz verdiği her türlü (bey‟,hibe, icare, iare, vasiyet, vakıf ve benzeri akitler 

vasıtasıyla)tasarrufuna imkân verir. Zaman ve mekân sınırlaması veya takyîdî 

((anlaĢmayla sınırlanabilme) söz konusu değildir. Herhangi bir Ģartı da kabul etmez. 

Dinin izin verdiği ölçüde her türlü tasarrufa açıktır. 

Nakıs olan mülkiyet; tasarruf kısıtlaması olan mülkiyet demektir. Yani iki 

durumdan birini tercih etme söz konusudur. Ya sadece menfaati, ya da sadece rakabe( 

temlik edilen Ģey)nin kendisi temlik edilir. Kayıtlı ve sınırlı olduğu için bir baĢkasına 

devredilmez. Bu dururm daha çok vasiyetlerde görülür.
171

 

Fukaha, mülkiyetin bey‟ akdiyle, menfaatin ise icare akdiyle karĢı tarafa 

geçtiğine hükmetmiĢtir.
172

Dolayısıyla mülkiyetin sahihliği, daha doğrusu meĢruiyeti, 

bey‟ ve icare akitlerinin sahihliğiyle sıkı sıkıya bağlıdır.
173

 

Fıkıh kitaplarında genel olarak mülkiyetin üç yolla kazanılabileceği ifade 

edilmiĢtir. Bunlar da mubah yolla ele geçirilen Ģeyler (hava, su, ot, av gibi), miras ve 

vasiyet yoluyla bir mala sahip olmak ve ivaz karĢılığında mülkiyetin el değiĢtirmesine 

neden olan akitlerdir.
174

 

Ġslam fukahası mülkiyete konu olan Ģeyleri baĢlıca üç maddede toplamıĢtır. 

Bunlar da üzerinde meĢru olduktan sonra malikinin sınırsız bir tasarrufuna imkan veren 

bir ayn (eĢya) mülkiyetidir ki buna tam mülkiyet de denmiĢtir. Ġkincisi,belirli Ģartlarla 
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(zaman ve mekân itibariyle) takyîd edilen bir malın menfaati, üçüncüsü de hak sahibi 

olmaktır ki, buna Ģuf‟a hakkını örnek verebiliriz. Menfaat mülkiyetinde malikin 

ölmesiyle akit sona erer. Varisleri için miras konusu olmaz. Zira tam mülkiyete muhalif 

bir yapısı vardır. Ancak bu konuda imam ġafiî muhalefet ederek, menfaat mülkiyetinde 

verasetin olacağını kabul etmiĢtir.
175

 

Malikilere göre, satım akdinin mülkiyetin nakli için bir illet olduğu 

bildirilmiĢtir
176

ki bunda ittifak vardır. Bu Ģekilde mülkiyetin el değiĢtirmesi, akitle yeni 

malikin o Ģey üzerinde mülkiyetinin sabit olması ve her türlü meĢru tasarrufa hak sahibi 

olmasıdır.Bir mala sahip olma ve mülkiyetine katma, değiĢik sebeplerle meydana gelir. 

Kaynaklarda mülkiyet hakkını doğuran belli baĢlı sebepler Ģunlardır: 

-Aslen, Devren, Miras yoluyla, Dava yoluyla, Ġhya-i mevt ve nihayet Ġvazlı ve 

ivazsız akitlerle mülkiyeti elde etmeyi sayabiliriz. 
177

 

Yukarıda zikredilen mülkiyeti elde etme yollarından en yaygın ve en fazla 

baĢvurulanı Ģüphesiz ivazlı akitlerden bir semen-bedel karĢılığında bir aynın-eĢyanın 

mülkiyetini ebedi olarak karĢı tarafa geçirmeyi amaçlayanbey‟ (satım) akdidir. Bir 

aynın veya hakkın belli ve sınırlı bir Ģekilde yine bir ivaz karĢılığında istifadesinin karĢı 

tarafa geçmesini sağlayan icare akdidir ki bunu menfaatin temliki diye de 

adlandırabiliriz. Buna benzer akitleri fukaha temlik akitleri baĢlığı altında toplamıĢtır. 

Ġvazlı akitlerde mülkiyetin naklinin daha iyi anlaĢılması adına mezheplere göre birkaç 

fetva serdetmekte yarar görüyoruz.  

Hanefilere göre bir kimse sahibinin izni dıĢında bir Ģey satarsa, o Ģeyin sahibi 

muhayyerdir. Dilerse alıĢveriĢi onaylar, dilerse iptal eder. Birisi bir köleyi önce gasp 

eder sonra satar da, ondan köleyi satın alan müĢteri de tutup köleyi azat ederse, kölenin 

efendisi de bu satıĢı caiz kılar, onaylarsa, istihsanen „ıtk akdi(kölenin azatlığı) caiz 

olur.
178

Ġbn Abidin‟den rivayet edilen bir görüĢe göre, gasp edilmiĢ aynların üzerinde 

hak sahibi olanın bir hüküm vermesini beklemeden tasarrufta bulunması caizdir. Bu 
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durum hangi çeĢit mülkiyetine katma Ģekli olursa olsun, müstahak olduğu bütün aynlar 

için aynen geçerlidir.
179

 

Yukarıda zikri geçen olayda da görüldüğü gibi, bir malın gasp gibi meĢru 

olmayan bir yol ile el değiĢtirmesiyle, mülkiyetin nakledilmiĢ olması kabul 

görmemekte, ancak sahibinin izin vermesiyle makbul bir mülkiyetin el değiĢtirmesi söz 

konusu olmaktadır. ġu sonuca ulaĢıyoruz ki, esasen cumhur-u ulemaya göre öncelikle 

satım konusu Ģeyin satıcının mülkiyetinde olması gerekir. Bedelde ise ihtilaf edilmiĢ, 

Hanefilere göre semenin mülkiyette olması Ģart değildir.  

Bazı satıĢlarda akdin cevazı mülkiyetin sabitliğinden ziyade teslim imkânı daha 

önemli rol oynamaktadır. Bunu Ģu örnekle ile daha iyi anlamaktayız: 

AvlanılmıĢ olan balık, ölmeden tekrar suya atılır veya kendisi atlar ve 

avlanılmasında da güçlük olmayacak, müĢteriye anında ve zamanında teslimi mümkün 

olursa akit sahihtir. Ama tesliminde güçlük çekilecek olursa fasittir. Balıklar göle veya 

gölete kendiliğinden girer ve onun menfezi kapatılmazsa, o zaman o balıklara malik 

olunmayacağı için bu balıkların satıĢı batıldır. Çünkü bunlarda henüz mülkiyet mevcut 

değildir.
180

 

Mülkiyet ile tasarruf arasındaki iliĢkiye dikkat çeken fukaha, her mülkiyetin de 

tasarrufa elveriĢli olmayacağını ifade etmiĢ, buna örnek olarak hacr altında olanın kendi 

mülkiyeti altında olan bir ayn üzerinde tasarrufunun geçersiz olduğunu söylemiĢtir.
181

 

Bütün mezheplerce sahih akitlerle mülkiyetin el değiĢtirdiği kabul edilmekle 

beraber, özellikle Hanefilerce fasit olan akitlerle de mülkiyetin el değiĢtirdiği kabul 

edilmektedir. Bu durumda fesat sebebinin izalesi yöntemine baĢvururlar.Malikiler, fasit 

satım akdini iptal edip sahih bir mülkiyete ancak yenilenen akitle sahip olunacağı 

görüĢündedir.
182
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ġafiiler fasit akitle yapılan kabzın, elde edilen mülkiyetin veya üzerinde yapılan 

herhangi bir tasarrufun geçersiz olduğunu ve dolayısıyla akdin caiz olmayacağı 

görüĢündedirler.
183

 

Akitlerde Ģart muhayyerliğinin de bazı akitlerde mülkiyete menfi bir etkisi 

vardır. Bu durumda sahih bir mülkiyetten bahsedilemez. Öyle ki, bunun olumsuz etkisi 

akit meclisinde mebiin veya resu‟l-malin kabzının olmayıĢından daha fazladır. Mesela 

Hanefilere göre, Ģart muhayyerliği selem akdini iptal eder.
184

 Kabzın tamamından önce 

iftirak (akit meclisinden ayrılma) olursa, bu akdi iptal eder. Ancak muhayyerlik Ģartının 

sahibi, muhayyerliği birbirlerinden ayrılmadan önce iptal ederse,Hanefilere göre (imam 

Züfer hariç) akit sahih olur.
185

Satım akdinde muhayyerliklerin akdin amacına ve 

tarafların maslahatına uygun olan görme muhayyerliğinin, mülkiyetin el değiĢtirmesine 

menfi değil, müspet etkisi vardır. Zira bu muhayyerlikle tarafların rızası ve mebi 

hakkındaki çekinceleri izale edilmiĢ olur. Böylece akit saglam bir Ģekilde kurulmuĢ 

olur.
186

 

Menfaatin nakli ise bilindiği gibi tasarrufa uygun olması ile mümkündür. Sahih 

icare akdiyle menfaatin karĢı tarafa geçtiği konusunda mezhepler arasında ittifak vardır. 

Ama akdin fasit olması durumunda ihtilaf olduğunu görmekteyiz. ġafiîler, fasit kira 

akdiyle bir yer veya bir ev kiralansa ücret tahakkuk eder mi sorusuna Ģöyle cevap 

vermiĢlerdir: Ġster otursun, ister tasarruf etsin, isterse etmesin her durumda ücreti hak 

eder. Ebu Hanife ise tasarruf halinde tazmin eder, aksi durumda etmez demiĢtir.
187

 

Sonuç olarak mülkiyetin naklini temin eden kabzın hukuki geçerliliği vardır.Bu 

bağlamda malın gasp edilmesi veya çalınması gibi durumlarda da kabz gerçekleĢmekte 

ancak sahih bir akit gerçekleĢmediği için mülkiyet karĢı tarafa geçmemekte,böylece 

herhangi bir hukuki mahiyet teĢkil etmemektedir. 
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1.6.TASARRUF 

 Tasarruf kelimesi, Arapça (sarf= ) kökünden gelmektedir. Lügat olarak 

sarf, “Bir Ģeyi değiĢtirmek veya çevirmek”
188

demektir. BaĢka bir kaynakta ise, “telef 

etmek,kendi mecrasından, yönünden veya durumundan baĢka bir duruma sokmaktır,” 

Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
189

 

Terim olarak ise sarf ( ); “Dirhemi dirhemle veya dinarı dinarla değiĢtirme 

anlamına gelmektedir.”
190

 (Sarrafa= ) Ģeklinde ve “‟ ” harfi ceri ile 

kullanıldığında: “(Parayı) Harcamak, sarf etmek, ( bir şey için) ödeme yapmak” 

anlamına gelmektedir.Tasarruf ( ), “ ” harfi cer ile kullanıldığında; “Tasarruf 

hakkı, serbest davranma, intifa, yararlanma hakkı””
191

 anlamlarına gelir.  

Terim olarak ise tasarruf ( ); KiĢinin, kanunun verdiği yetkiye dayanarak 

bir malın mülkiyetinde iradesini eylem veya söz Ģeklinde izhar etmesidir,
192

diye 

tanımlanmıĢtır. 

Bir malı herhangi bir yolla elde etme, mülkiyetine katma, tüketme, harcama, 

bozma, ortadan kaldırma veya havale ve rehin bırakma gibi çok geniĢ bir yelpazede yer 

alan eylem ve sözler için, sarf ve türevleri günlük yaĢamda kullanılmaktadır.  

MeĢru bir akit (satım veya icare) ile temlik edilmiĢ bir Ģey (ayn veya menfaat) 

üzerinde tasarruf yapabilmek için, öncelikle tasarruf yapacak olanın ehil, tasarruf 

yapılacak Ģeyin meĢru ve nihayet tasarrufun da meĢru olması gerekir. Buna göre 

karĢımıza üç ana unsur çıkmaktadır. Bunlar da; üzerinde tasarruf yapılacak Ģeyin meĢru, 

tasarrufu yapanın ehil ve akit konusunun tasarruf edilmeye elveriĢli(mütekavvim) 

olması gerekir. 

Mebi üzerinde herhangi bir tasarruf; -ister eksiltmeye isterse fazlalığa yol açsın- 

hukuki sonuç doğurur. Dolayısıyla mülkiyetin karĢı tarafa geçmesini sağlar. 
193
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Hanefi doktrininde herhangi bir akdin iptali de, akit üzerinde bir tasarruf kabul 

edilir.ġafiîler de hacr altında olduğu sabit olan kiĢinin, akde konu olan Ģey üzerinde 

tasarrufunu caiz görmemiĢtir.
194

 

Malikîler, mufavada Ģirketinde ortaklardan her birinin maslahat icabı 

diğerlerinden izin almadan tasarrufa yetkili olduğu görüĢündedirler.
195

 

Tasarruf bakımından akitler iki kısma ayrılmıĢtır. Bunlar, mali mübadeleleri 

konu edinen akitlerdir ki, iptal edilebilirler. Bunda tarafların rızası veya Ģart 

muhayyerliği gereği akit karĢılıklı olarak feshedilir. Rıza yerine ikrah (zorlama, Ģiddet) 

ın veya hezl (gayri ciddi, Ģaka)
196

 söz konusu olduğu durumlarda, feshin sıhhatinden 

(geçerliliğinden) bahsedemeyiz. Bunlar da nikah, talak ve „ıtk gibi akitlerdir.
197

 

Fuzulinin, çocuğun, hacr altında olanın, mükrehin, kabz öncesi satıĢın, mürtedin, 

gasp edenin tasarrufları ve kölenin izinsiz akitleri ile ilgili fukahanın değiĢik hüküm ve 

görüĢleri vardır ki, biz bunları sırası geldikçe mezheplere göre açıklayacağız. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KABZIN HUKUKĠ MAHĠYETĠ 

 

2.1.KABZIN MEġRUĠYYETĠ 

Kabz fiilinin tek baĢına meĢruluğundan söz edemeyiz. Zira kabz, bir akdin tabii 

sonucu olarak mülkiyetin, menfaatin veya bir hakkın karĢı tarafa devrini tamamlayan ve 

akde bitiĢik olan bir eylemdir. Dolayısıyla kabzın meĢruluğu, bağlı olduğu akdin 

meĢruiyetine ve akitten beklenen nihaî hedefe salimen varmaya bağlıdır.  

“ Akitlerinize bağlı kalınız”
198

 emri ilahisi, her türlü 

sözleĢmenin, ahitleĢmenin yanında (teslimle sonuçlanan) akitlerin gereğini, yani teslim 

ve tesellümü hakkıyla ifa edin emrini de içermektedir. Dolayısıyla ayet ve hadislerde 

emredilen doğru, dürüst, Ģeffaf ve hakkaniyet ölçüsünde anlaĢma ve sözleĢmelerle, 

bunların muktezası olan teslim ve tesellümün gereği ne ise, onun yerine getirilmesi 

hukuki bir vecibedir. Aksi takdirde hem Allahın ve hem de kulun hakkı gözetilmemiĢ 

ve vebal altına girilmiĢ olur. Bu bakımdan akdin gereği olan kabzın anlaĢmazlığa yol 

açmayacak Ģekilde mebiin cinsine, üzerinde anlaĢılan zaman ve mekâna ve örfe göre 

ifası, son derece önem arzetmektedir.  

Sünnette de kabz gerçekleĢmeden satıĢın gerçekleĢmeyeceğina dair rivayetler 

bulunmaktadır. Bir rivayete göre Hz.Peygamber (S.A.V.),"Kim bir malı satın alırsa onu 
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kabzetmeden başkasına satmasın." 
199

 buyurmuĢtur.Hadis, ilk etapta baĢkasına satıĢ 

öncesi kabz ile de iliĢkilendirilebilir.Bu rivayet, kabz olmadan bazı akitlerin 

tamamlanmayacağına da iĢaret etmektedir. 

2.2.KABZIN UNSURLARI 

Ġslam hukukçularının klasik kaynaklarda konuyla ilgili yaptıkları tanımlar esas 

alındığında, kabzın üç unsuru olduğu anlaĢılmaktadır:  

1.Kabiz (kabzeden),2.Mukbiz(teslim eden),3.Makbuz(kabzedilen)
200

 

Unsurları kabzeden ve kabzedilen Ģeklinde ikiye indirgemek de mümkündür. 

Zira yukarıda belirtildiği gibi teslim eden olmasa da kabzedildiğinde veya telef etmekle, 

tüketmekle de kabzetme fiilinin gerçekleĢtiği ve üzerine hüküm bina edildiği 

bilinmektedir. Bu yüzden el-mukbiz (teslim eden) olmasa da, kabzın unsurları 

tamamlanmıĢ olur. Esasen bir kabzetme fiilinde zımnen içinde bir teslim eden vardır. 

Bir teslim eden olmasa, bu fiil ya gasp veya hırsızlık olur. AraĢtırmamızın odak noktası 

da kabz olduğu için, karıĢıklığı önlemek adına teslim edeni burada zikretmeye gerek 

görmüyoruz. Klasik kaynaklarda da üzerinde fazla durulmamıĢtır. 

2.3. KABZIN ÇEġĠTLERĠ 

KabzınmeĢruiyet, kabz edilen malın cinsi ve Ģekli açısından kısımlara ayrıldığını 

görmekteyiz. 

2.3.1. MeĢruiyyet Açısından 

Fukahanın meĢruiyet açısından kabzı üç kısımda incelerken hak sahibinin iznini 

göz önünde tuttukları anlaĢılmaktadır. 

a-Mükellefin sair tasarrufları gibi kabzın hak sahibinin iznine ihtiyaç duymadığı 

ve dinin mücerret izniyle yapılan kabz. Yöneticiler ve gasıbın gasp ettiği mal üzerindeki 

tasarrufları, emvalu‟l-mesalihi kabz etmeleri, zekat ve bey‟tul-mal hukuku gibi 
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durumlar buna örnek verilmiĢtir. Üçüncü kiĢilerin akde konu yiyecektenakit taraflarının 

izinleri olmadan ve zaruret ölçüsünde insan olma hakkı olarak kabz ve tüketmeleri bu 

cümledendir. 

b-Mevkuf kabz.Ancak hak sahibinin izniyle caiz olup yürürlüğe giren akitle 

gerçekleĢen kabzdır. Satıcının izniyle mebii kabz, fasit bey‟deki kabz, rehin, hibe, 

sadaka ve ariyet akitlerindeki kabz ve bütün emanetlerin kabzı gibi. 

c- Dinin veya hak sahibinin izinleri dıĢında icra edilen kabz. Bu bazen gasp gibi 

haramlığını bilmekle olur. Haksız ve izinsiz olarak gasp ettiği Ģeyi tazmin eder. Bazen 

bilmeden olur. BaĢkasına ait malı akitle kabzı örnek verebiliriz. Karâfî, burada dinin 

izni vardır denilmez, ancak günahın (bilmediği için) izalesi için affı vardır. Burada 

ibaheden söz edilmediği gibi tazmin de gerekir, demiĢtir.
201

 

2.3.2. Kabzedilen Malın Cinsi Açısından 

2.3.2.1.Menkul Mallarda Kabz 

Menkul olan mallarda kabz, genellikle nakliye ile olur. Nakliyeden maksat,malın 

bulunduğu yerden baĢka yere intikalidir.
202

Menkul mallarda kabzın nakliyesi ise, 

satılanın fiilen teslim alınması veya müĢterinın tasarruf alanına sokulması ile meydana 

gelir. Ancak ölçü, tartı veya sayı ile satılan Ģeylerin kabzı, ölçülerek, tartılarak veya 

sayılmak suretiyle tamamının teslimi ile gerçekleĢir.
203

 

Hanefi mezhebine göre menkul malların kabzı genel olarak, karĢı taraf hakikaten 

kabzetmese bile tahliye iledir. Münâveleyi hakiki kabz olarak saymıĢ, tahliye ile kabzı 

hükmî kabzolarak nitelendirmiĢlerdir. Hakiki kabzda olduğu gibi,hükmî kabzın üzerine 

de hükümler bina edilmiĢtir.
204
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ġafiîleregöre ise menkul olan mebinin kabzı hakikî istîlâ iledir.
205

 Yani eline 

almak Ģeklinde gerçekleĢen hakiki teslimdir. 

Malikîler de ġafiiler gibi ticarete konu olan tüm malların kabzının, insanlar 

arasındaki örfe göre olacağını söylemiĢlerdir.
206

 

Hanbelilere göre her mebiin kabzı kendi niteliklerine göre olur. Eğer satılan Ģey 

standart (götürü olmayan) mallardan ise, bunların kabzı ölçülerek veya tartılarak olur. 

Kabzın ne Ģekilde olacağı konusunda,malın evsafı yanında, örfünde belirleyici rol 

oynadığı kabul edilmiĢtir.
207

 

Menkul mallar takdir edilebilme açısından ikiye ayrılır:Bunlar da takdir 

edilmeye müsait menkul mallar ile takdir edilmeğe müsait olmayan, götürü usulü 

dıĢındaki mallardır. ġimdi bu konuyu detaylı olarak ele almaya çalıĢacağız. 

2.3.2.1.1.Takdir Edilmeye Müsait Menkul Mallar 

Bu çeĢit mallar, yığın, küme Ģeklinde götürü usulü belirlenip satılan mallardır. 

Bunların yiyecek olanlarının satılması hakkında, fukaha arasında ihtilaf vardır:Sehl b. 

Sehl‟in rivayetine göre: “ Biz,binitlilerden götürü usulü (cüzâfen) yiyecek satın 

alıyorduk. Allah resulü, malı başka yere nakletmeden satın almamızı nehyetti.” 

208
demiĢtir. 

Yukarıdaki hadise binaen Ġmam ġafiî ve ashabından bir kısmı, miktar belirsizliği 

sebebiyle cüzafen satıĢı mekruh saymıĢlardır.
209

Ancak müĢteriye; “-Bu yığının üçte 

birini veya dörtte birini satıyorum” Ģeklindeki satıĢı caiz görmüĢlerdir. Zira bu Ģekilde 

miktarın bilinmezliği, bu oranlar ve geride kalanla birlikte malum hale gelir. Eğer satıcı 

müĢteriye: “ Bu yığın yiyeceği bir kafiz
210

veya bu evi, elbiseyi bir zira‟ hariç sana 
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sattım der ise bakılır. Eğer taraflar kafizin veya zira‟ın ve geri kalanın miktarını 

bilirlerse, mebi bilindiği için caiz olur, aksi takdirde caiz olmaz.
211

 

Ġmam Nevevî, mezhebte bir küme veya yığın halindeki malın götürü usulü 

satımının caiz olduğunu söylemiĢtir. Buna karĢılık yine de buğday, hurma veya diğer 

yığın halindeki yiyeceğin satımının cevazı veya kerahiyyeti tartıĢılmıĢtır. Bu konuda 

Ġmam ġafiî ve talebelerinden iki görüĢ ileri sürülmüĢtür. Birincisi tenzihen mekruh, 

diğeri de mekruh değil denmiĢtir.
212

 Ancak Ġmam Malik‟ten nakledildiğine göre, satıcı 

miktarını bildiği halde, götürü usulü satarsa sahih değildir, demiĢtir. Hanefilerin de 

götürü usulü satımda, ölçüyle malum olacağı için yığın/küme satıĢına cevaz verdikleri 

anlaĢılmaktadır.
213

 

Malikîlere göre, sahibinden kabzetmeden önce satın alınan bir küme yiyeceğin 

satılmasında bir beis yoktur.
214

Hanbeliler ise,götürü usulle alınan Ģeyin, kabzından önce 

tasarrufunu caiz görmezler.
215

 

2.3.2.1.2. Takdire Müsait Olmayan Menkul Mallar 

Bunlar götürü usulü dıĢındaki ölçme, tartma veya saymayla teslimi geçerli olan 

menkul mallardır. Bu çeĢit menkul mallarınkabzı;münavele, nakliye ve tahliye olmak 

üzere üç kısma ayrılmaktadır. 

2.3.2.1.2.1.Münâvele ile Kabz 

Fukahanın çoğu, malın cinsinin kabzın Ģeklini belirlemede büyük rol oynadığını 

kabul etmiĢtir. Kimisi kabzın münaveleye müsait olduğunu, kimisi de müsait olmadığını 

ifade etmiĢtir. Ġslam hukukçuları, münavele ile yapılan kabzı Ģöyle 

tanımlamıĢlardır:Para, elbise veya mücevherat gibi tabii olarak elden ele vermek 

suretiyle gerçekleĢen kabzdır. ġafiî, Malikî ve Hanbelilerin çoğu, münavele ile kabzın 

                                                                                                                                               
Ġsmail b. Beyyide el-Mursî, el-Muhkem ve‟l-Muhitu‟l-„Azam, Daru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 

2000, VI, 260.)  
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 Kâsânî, a.g.e., IV, 182. 
214
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bty.,  III, 134. 
215

 Ebu‟n-Necâ, a.g.e., II, 103. 
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bu Ģekilde elden ele olduğunudüĢünmüĢlerdir. Malikîler, münavele ile kabz konusunda 

örfün belirleyiciliğini de kabul etmiĢtir.
216

 

Akit taraflarının akit konusu olan bir malıkarĢılıklı olarak elden ele vermekle  

gerçekleĢtirdikleri kabzı fıkıhçılar, “münavele” diye adlandırmıĢlar ki, ancak hafif 

menkul mallar için geçerlidir. Bu, hafif olan mallarda yapılması gereken bir kabz 

Ģeklidir. Para, kitap ve mendil gibi. Nitekim para hafif olduğu için genelde elden ele 

vermek Ģeklinde kabzedilir.
217

Günümüzde ise paranın müĢterinin banka hesabına 

geçmesi, kabız sayılmaktadır. Para yerine çek veya senedin kararlaĢtırılmasıyla ve karĢı 

tarafa teslimi de paranın kabzı cümlesinden sayılır. 

ġafiî,Malikî ve Hanbeliler, cüzafen satıĢ gibi veznî (ölçülen), keylî (tartılan), 

adedî(sayılan) ve ziraî mallarda kabzının, takdir edildiği Ģekilde bütün alacağını teslim 

almasıyla sahih olacağı görüĢündedir. Hanefiler ise menkul mallarda kabzın elden ele 

veya imkan dahilinde tahliye ile olacağı görüĢündedir
218

ki, tahliyenin de mebi üzerinde 

satıcıya ait bir Ģeyin bırakılmamasıdır. 

2.3.2.1.2.2. Nakliye ile Kabz 

Ġmam Ebu Yusuf‟tan rivayet edildiğine göre, menkullerde kabz ancak ve ancak 

nakliye ile olur, demiĢtir. 
219

 

ġafiîlere göre götürü usulüyle satılan malların kabzı nakliye iledir. Bunun 

dıĢındakilerden olan hayvan ve malların kabzı ise örfe göre olur.Misli mallarda 

gerçekleĢen bir kabz türüdür. Kaynaklarda misli mallar dört kısma ayrılmaktadır. Bunlar 

da: Mekîlat (arpa, buğday gibi), mevzûnat (pamuk, demir gibi), ma‟dudat, büyüklük 

bakımından birbirine yakın olup sayılabilen Ģeyler (ceviz, yumurta gibi)  ile bazı 

tarımsal ürünler (keten, pamuk veya ipekten dokunmuĢ elbiseler gibi) dir.
220
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Akdin konusu olan mal misli olup götürü usulüyle değil de ölçülerek, tartılarak 

veya sayılarak satılıyorsa, aynı Ģekilde tekrar ölçülerek, tartılarak veya sayılarak teslim 

alıp nakletmekle kabzı gerçekleĢir.
221

 

Bu kabz çeĢidinde sayma, ölçme ve tartma fiili, satılan malı muayyen hale 

getirmektedir.
222

Yani akit konusu mebiin Ģartlarından biri olan muayyen olma Ģartı bu 

Ģekilde yerine gelmiĢ olmaktadır. 

Fıkıh kaynaklarında yukarıda sayılan malların dıĢında kıyemî mallar da 

bulunmaktadır. Bu mallarınhükümlerini kısaca zikredersek; kıyemî mal, piyasada aynısı 

veya benzeri bulunmayan mal demektir. Bir cinse ait hayvanın fertleri, tarlalar, ağaçlar, 

evlerin yanı sıra elmas, yakut gibi kıymetli taĢlar, kıyemi mallar sayılır.Kıyemî malların 

kabzı da, cinsine göre değiĢiklik gösterir
223

ki bunda da fukahanın ihtilaf ettiği 

bildirilmiĢtir.
224

 

Sonuç olarak Ġslam hukukçularının çoğuna göre; eĢya, davar, binek hayvanı ve 

binit araçları gibi taĢınırların kabzı, nakil yoluyla ve insanlar arasında cereyan eden örfe 

göre olur.
225

 

2.3.2.1.2.3.Tahliye ile Kabz 

Satım akdinde tahliye de kabzın gerçekleĢme çeĢididir. Esasen tahliye, bir fıkıh 

terimi olarak, satın alınan bir malın kabz yollarından biri olup, müĢterinın arada bir 

engel olmaksızın malı eline geçirmesinin mümkün olmasıdır. Satılanın ayrılmıĢ olması 

ve arada bir engelin bulunmamasıdır. Kısaca, kabzın satıcının izniyle ve huzurunda icra 

edilmesidir.
226

Bu duruma göre Hanefilerde kabz tahliye ile gerçekleĢir. Teslimi söz 

konusu malın menkul ya da gayrimenkul olması sonucu değiĢtirmez. ġafiî ve Malikilere 

göre bina, arazi ve arsa gibi taĢınmazların kabzı, satılan malla müĢterinın arasındaki 
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engellerin kaldırılması tahliyeyle, varsa anahtarların ona teslim edilerek tasarrufta 

bulunmasına imkan vermekle olur. EĢya, davar, binek hayvanı ve binek araçları gibi 

taĢınırların kabzı ise, insanlar arasında cereyan eden örfe göre olur.
227

 

Bazı fukahaya göre, tahliyenin geçerliliği için tahliye ile birlikte, hem satıcının 

ve hem de müĢterinin tahliyeye iliĢkin sarahaten veya delaleten izne iĢaret edici ek 

tedbirlere de ihtiyaç vardır.
228

Söz konusu tedbirler, günümüzde değiĢik Ģekillerde 

karĢımıza çıkmaktadır. Mesela teslim-tesellüm makbuzu, fatura, nakliye-irsaliye 

makbuzu, alındı belgesi vb. belgeler, izne iĢaret eden yazılı deliller cümlesindendir. 

Bütün bunlar, taraflar arasında vaki olabilecek bir anlaĢmazlık halinde, akdi hukuken 

sonuçlandırmaya yarayacak Ģeyler kabilindendir. Mahkemeye intikal sürecinde ise birer 

delil mesabesinde iĢ görür. 

Hanefiler diğer taraftan tahliye ile kabza konu olan gayrimenkulün yakın 

olmasını Ģart koĢmuĢ, aksi takdirde uzaklıktan dolayı burada tahliyenin kabz yerine 

geçmeyeceği görüĢündedir. Bu hüküm, Ebu Hanife‟ye göre değil, imam Muhammed‟in 

zahiru‟r-rivayetine ve Ebu Yusuf‟un itimat edilen görüĢüne göredir. Burada yakınlık ve 

uzaklık kavramlarına açıklık getiren Ġbn Abidin‟e göre; bir ev gibi akarın yakınlığından 

maksat, Ģehir içinde (belediye sınırları içinde) olmasıdır. Bilahare mezhepte kabul 

edilen ve kurallaĢtırılan hükme göre, akar için anahtar tesliminin tahliye anlamına 

geleceği ifade edilmiĢtir.Arsa, bahçe ve ev gibi bilumum taĢınmazlarda kabzın, tahliye 

ile olacağı konusunda Ġslam hukukçuları arasında icma olmakla birlikte
229

 sahih kabz 

için, hangi mallarda yalnız tahliyenin kafi görüldüğü ve hangi mallarda tahliyenin 

yanında ayırmaya ve kabul lafzına da ihtiyaç duyulduğu konusunda fakihler ihtilaf 

etmiĢlerdir. Öyle ki, artık müĢterinin evden faydalanma konusunda herhangi bir engeli 

kalmamalıdır. Burada tahliyenin yanında, satıcının kabz ruhsatına delalet eden lafzı ve 

müĢterinin tasarruf etme imkanı aranmaktadır.
230

Mesela kiracı, kendisine verilen kira 

konusu Ģeyin anahtarı ile kiralamadan hasıl olacak menfaatten faydalanmazsa, teslim 
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sayılmaz. Zira tahliye (tek baĢına yeterli sayılmadığı için) sahih değildir.
231

ġafiîlerden 

Ġmam Rafiiye göre ise, müĢterinin bir hayvana binmesi veya alınacak bir yatağın 

üzerine oturması ile helak durumunda tazmin borcu doğar. Eğer satıcının izniyle 

olmuĢsa, tasarrufta bulunması caiz olur. Nakletmez ise caiz olmaz. Elbise ve 

benzerlerinde sadece kabzetmiĢ olması yeterli değil, tasarruf için nakliye de Ģarttır.
232

 

Hanbelilere göre menkullerde kabz, elbise, köle, kitap ve benzeri Ģeylerde 

nakliye iledir. Mevzunatta vezn iledir. Yani ağırlık ölçüsüyle alınıp satılan Ģeylerde 

kabz tartı iledir. Ölçülenlerde de ölçme iledir.
233

 Hanefi,Hanbeli veġafiîler, üzerinde 

meyve bulunan bir akarın (bağ, bahçe ve ev gibi) kabzında, “Tahliye ile birlikte 

üzerinde tasarrufa engel olan Ģeylerin kaldırılması” Ģeklinde ortak hükme 

varmıĢlardır.
234

 

Ġslam hukukçuları bazı durumlarda (kabzeden açısından) tahliyeye gerek 

olmadığını, zira akde konu olan malın zaten müĢterinin elinde olduğunu ifade etmiĢtir. 

Mesela iki tarafın velisi olan babanın, gasp gibi bir iĢten dolayı mebiin akit öncesinde 

tahliye yeri olan müĢterinin elinde olması, vedia akdi kabzı için satıcının iznine ihtiyaç 

duyulmaması (malı hapsetme hakkı hariç) ve tahliye fiiline ihtiyaç duyulmaması gibi 

durumlar örnek verilmiĢtir. Ġmam Remli‟ye göre normal Ģartlarda sadece nakliye 

yetmez, tahliye de gerekir. Ortağı kabza izin vermez ise, tazmin etmiyeceği görüĢüne 

itibar edilmiĢtir.
235

Zira menkul mallarda izin, ġafiîlere göre kabzın sıhhat Ģartıdır.
236

 

Yukarıda zikredilen hüküm ve görüĢler ıĢığında diyebiliriz ki, tahliye boĢaltma 

veya müĢteri ile arasını boĢ bırakmademek olup, arada herhangi bir engelin 

bırakılmamasıdır. Bu kabz çeĢidi hem menkullerde ve hem de gayrimenkullerde 

olabilir. Mesela menkullerden yüklü bir hayvanın veya arabanın üzerindeki veya 

içindeki satıcıya veya baĢkasına ait eĢyanın boĢaltılması, yüksüz veya boĢ olarak 

satıcının tasarrufuna sunulmasıdır Gayrimenkullerde ise, bir evin satıcının eve ait 

                                                 
231

 Ġbn Abidin, a.g.e., Daru‟l-Fikr, Beyrut 1386, VI, 14. 
232

 Ensarî, a.g.e.,II,86.  
233

 Abdurrahman b. Ġbrahim b. Ahmed Ebu Muhammed Bahauddin el-Makdisî, el-Ġddetu ġerhu‟l-Umde, 

Daru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 2005, I, 233. 
234

 Vizâretü‟l-Evkaf, Mevsuat, Daru‟s-Safve, Kuveyt 1995, XXXII, 259. 
235

 ġihâbuddîn Ahmed b. Ahmed b. Selamet el-Kalyuyî, HaĢiyetani Kalyuyî ala ġerhi Celaleddin el-

mahallî ala Minhaci‟t-Talibîn, Daru‟l-Fikr, Beyrut 1998, II, 268. 
236

 Abdulhamid el-Mekkî eĢ-ġirvânî, HevaĢi‟Ģ-ġirvânî ala Tuhfeti‟l-Muhtâc bi ġerhi‟l-Minhâc, Daru‟l-

Fikr, Beyrut ty., V, 55.  



53 
 

demirbaĢ sayılmayan eĢyalarından arındırılarak müĢterinin kabzetmesidir. Tarla, bahçe 

gibi akarda varsa mahsulün toplanması, satıcıya ait herhangi bir Ģeyin bırakılmamasıdır.  

ġafiilere göre ayrıca en azından bir lafızla kabza izin verilmesi ve eğer anahtarı varsa 

teslimi ile müĢteriye her türlü tasarrufu için imkan sağlanması gerekmektedir. Bu 

Ģekilde kabzın sahihliğini sağlamada baĢtan her türlü tedbirin alındığı anlaĢılmıĢ 

olmaktadır. 

2.3.2.2. Gayr-i Menkul Mallarda Kabz 

Gayrimenkullerde genel olarak kabz tahliyeyle, menkullerde ise nakliyeyle olur. 

Gayrimenkul mallardan olan ev veya arsanın teslimi ise; müĢterinın içine girmesi veya 

arsayı görecek Ģekilde yakınında durması yahut da evin anahtarlarına sahip olması ile 

tamam olur.
237

 

Ġmam ġafiî‟ye göre; ev ve arazi gibi gayrimenkullerde kabz, anahtarı teslim 

etmektir. Satıcının akit konusu Ģey üzerinden elini (akar üzerindeki hâkimiyetinden 

mecazdır) ve üzerindeki tasarrufunu kaldırmasıyla tahliyesidir. Tahliye ile kabzın aslı, 

evin anahtarını teslim etmekle beraber, satıcının buna delalet eden bir lafızla müĢteriyi 

evle baĢ baĢa bırakmasıdır.
238

BaĢka bir kaynakta da akarın kabzı için tahliyenin olması 

gerekir, denmiĢtir. Yani satıcıya ait Ģeylerin akar üzerinden boĢaltılması gerekir.
239

 

ġafiîler gayrimenkulde mebiin kabzını iki kısımda incelerler. Birincisi, takdirde 

muteber olan akar, diğeri de takdirde muteber olmayan akar. Mesela ölçülmüĢ arazi 

veya tarla satın alındığında, yalnız tahliye ve temkin (tasarrufa uygun), kabzının 

sahihliğine kafi gelmez. Ayrıca bunların yanında ölçüm de gerekir.
240

 

Malikîlere göre, akarın kabzı tahliyeyle, diğerlerine göre ise örfle gerçekleĢir. 

Buna göre mesela birisi bir ev satın alsa, fakat satıcı daha eĢyasını tahliye etmeden 

helak olsa, tazmini müĢteriye aittir.
241
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Hanbelîlere göre akar olan bina, ev, arazi veya mera gibi ekili tarlanın kabzı, 

tahliyenin yanında müĢteri ile mebiin arasına herhangi bir engel bırakmadan boĢ 

bırakmakla gerçekleĢir. 
242

Ayrıca Hanbelilere göre gayrimenkul sayılan akar, ağaçtaki 

ürün ve yerdeki ziraatın rehin akdindeki kabzı, mürtehinle arasında herhangi bir perde 

olmaksızın tahliye iledir.
243

 

Günümüzdeki uygulamada taĢınmazlarda malın teslimi yeterli olmayıp ayrıca 

tapu siciline müĢteri adına tescil yapılması da gerekir.
244

 

2.3.3.ġekil Açısından 

2.3.3.1.Hakikî Kabz 

Kabzın icra Ģekli dikkate alınarak yapılan tasnifte,hakikîve hükmî kabz diye 

ikiye ayrılır. Buna göre menkulun elle tutulup alınmasınahakiki kabz, tasarrufa imkân 

verecek Ģekilde hazırlanmıĢ olmasına ise, hükmî kabz denir.
245

Gerçek anlamda ve tam 

olarak gerçekleĢen bu tür kabza, hissî ya da maddîkabz da denilir.
246

 

Ġslam hukukçuları bazı malî muamelelerde hakiki kabzın gerçekleĢmesinde 

ihtilaf etmiĢler. Meselaġafiîler hakikî kabzda havalenin hakikî kabz için kâfi olmadığını, 

elden ele ve akit meclisinde gerçekleĢmesi gerektiğini de düĢünmektedir. Eğer bir vekil, 

tarafların her ikisi veya birisi için akit meclisinde kabz iĢlemini gerçekleĢtirse, bu yeterli 

olur, demiĢlerdir.
247

 Bu hükümden anladığımız kadarıyla hakiki kabz, Ģeklen ve hükmen 

hiçbir Ģüpheye mahal bırakmayacak Ģekilde kabzın gerçekleĢmesidir.  

Medeni kanunda teslim borcu, satılan malın aynen veya hükmen müĢterinın 

hâkimiyeti altına geçirilmesiyle ifa edilmiĢ olur. Bu da genellikle zilyedliğin nakli 

yollarından biriyle olur. Zilyedliğin nakli ise, hükmen teslim, kısa elden teslim, 
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zilyedliğin naklini sağlayacak araçların ( anahtar gibi) teslimi yollarından biriyle olur. 

(Medeni Kanun, 690,892) 

2.3.3.2.Hükmî Kabz 

 Hakikî kabzın dıĢında Ġslam hukukçuları tarafından kabz yerine geçtiği 

addedilen kabzdır. Hanefiler menkullerde münavelenin hakiki, tahliyenin ise hükmi 

kabz olduğu görüĢündedir.
248

Hükmî kabza verilen örnekler Ģunlardır: 

Kabzeden ile kabza izin verenin kabz niyetiyle ellerinin birleĢtiği kabz. Karafi 

bunu bir babanın evladının malını satın aldığında, iki tarafın eli gibi kabzetmesini örnek 

vermiĢtir.Borçlunun zimmeti misliyle meĢgul olduğunda, alacaklının hükmen ve 

takdiren alacağını kabzetmesi bir diğer kabz çeĢididir.Hanefilerin Ģu fetvası da bir baĢka 

örnek teĢkil eder: 

“Bir kimse fasit bir alışverişle köle satın alsa ve kendisi kabzetmediği halde 

satıcıya köleyi azat etmesini emretse de, satıcı bunun üzerine köleyi azat etse, bu azatlık 

müşteri adına sahih olur. Zira azat etme olayı, burada satıcının kabzı hükmündedir.”
249

 

Yukarıdaki fetva, her ne kadar diğer mezheplerce kabul edilmiĢ olan satım 

akdindeki genel kural ve teamüllere aykırı olsa da sahih kabul edilmesi, bizce mezhebin 

ve dolayısıyla Ġslamın köle azatlığına ve insan hürriyetine verdiği önemin hukuki açıdan 

güzel bir örneğini teĢkil etmektedir. Hakiki ve hükmî kabzın mahiyetinin Ģu misalde 

daha açık bir Ģekilde izah edildiğini görmekteyiz: 

Satıcı ile müĢterinin elleri aynı anda bir kısrak üzerinde olsa ve satıcı bu halde 

müĢteriye: “seninle onun(kısrağın) arasını boĢ bıraktım. Ve ben onun zapt edilmesi için 

tutmaktayım dese ve müĢteri onu tutacağı sırada her ikisinin elinden kurtulup kaçar da 

yakalanamayıp kaybedilse, zarar müĢteriye aittir. Zira burada müĢteri kısrağın yarısının 

hakiki kabzedeni durumundadır. Diğer yarısı için de ele geçirme imkanı dolayısıyla 

hükmen kabzetmiĢ sayılmaktadır. Satıcı onu teslim almaktan men etmemiĢtir. Daha 

doğrusu imkân vermiĢtir. Diğer taraftan eğer kısrak satıcının elinde olsa ve müĢterinin 

de eli ona yetiĢemezse, bu haldeyken satıcı müĢteriye; “Seni kısrakla baĢ baĢa 
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bıraktım,onu tutup kabzet derken, müĢteri kısrağı teslim alma kudretine sahip olduğu 

halde kabzetmeden önce satıcının elinden kurtulsa, bu zarar satıcıya aittir. Görüldüğü 

gibi bu hüküm yukarıda verilen durumun aksi yönündedir.
250

 

Hükmî kabzın daha iyi anlaĢılması için hükmî kabz sayılan halleri ileride detaylı 

Ģekilde ele alacağız.  

Yukarıda zikrettiğimiz çeĢitlerin yanında kabzın, baĢka açılardan da 

çeĢitlendirildiğini görmekteyiz: “Tarafların çıkarları açısından kabzın çeĢitleri”, 

“Kabzeden açısından kabzın çeĢitleri” ve “Akitler açısından kabz çeĢitleri”
251

 

Anladığımız kadarıyla bir kabz aynı zamanda iki farklı açıdan isimlendirilebilir.  

Örneğinmalın cinsi açısından tahliye ile kabz, hem menkul ve hem de gayrimenkul 

mallarda icra edilebilir. Diğer taraftan bir satım akdindeki kabz, hem hakiki (Ģekil 

açısından), hem meĢru (meĢruiyet açısından) ve hem asil(kabzeden açısından) olarak 

adlandırılabilir. Veya hem hükmî, hem fasit ve hem vasi (kabzeden açısından) olabilir. 

Görüldüğü gibi, kabzın icra Ģekline, kabzedenin ehliyet durumuna, akdin cinsine, 

mebiin cinsinegöre daha çok çeĢitlere ulaĢmak mümkün olmaktadır. 

2.4. KABZIN ġARTLARI 

Hukuken geçerli bir kabz için öncelikle kabzedenin bazı ĢartlarıtaĢıması gerekir. 

Zira kabzedende aranan Ģartların eksikliği, kabzın sıhhatini ve dolayısıyla akdin 

sıhhatini ve geçerliliğini etkilediği için önem arz etmektedir.  Kaynaklarda kabzın 

Ģartları Ģu Ģekilde gerçekleĢmektedir: 

2.4.1.Kabzedende Aranan ġartlar 

2.4.1.1.Kabzedenin Ehliyeti 

Ehliyet konusunu tezimizin birinci bölümünde özellikle akit tarafı açısından ele 

almıĢtık. Burada ise ivazlı akitlerde kabzeden açısından ehliyeti ele alacağız.  
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Akit esnasında taraflardan biri veya her ikisinin, küçüklük, delilik veya hakimin 

kararıyla hacr altına alınması durumunda, akit caiz değildir. Akdin fesadından dolayı 

kabz da fasit olur. Böyle bir akit esnasında durum her yönden uygun olsa, bilahare 

taraflardan biri veya her ikisi sefihlik veya delilik sebebiyle hacr altına alınsa, karĢılıklı 

kabzetmiĢ olsalar bile bu kabz fasittir.
252

 

Velisinin izni olmadan mümeyyizin kabul ve kabzı sahihtir. Buna karĢılık -

kabzının sıhhati mutlak olarak velisinin iznine bağlıdır-,görüĢü de mevcuttur. Küçük ve 

sefihin velilerinin izni olmadan hibeleri sahih sayılmaz. Hibe ancak izinden sonra sahih 

olur.
253

 

Hanefiler, Ģahsın kabz ehliyetini, akitlerin ve kavli tasarrufların ehliyetinden 

saymıĢtır. Bu yüzden kabzın sıhhati için, kabzedenin akıl sahibi olmasını Ģart koĢarlar. 

Akıl hastası ile çocuğun kabzı caiz değildir.Mümeyyiz olmayan çocuk baĢkasının 

malını telef ederse tazmin eder.
254

 

Hanefi mezhebindealıĢveriĢte tarafların ehliyet Ģartları arasında akıllı olmak, 

baliğ olmak bulunmaktadır. Çocuk ve mecnunun satım alımı geçersizdir. Akıllı çocuk 

ile ma‟tuh ( bunak ) a gelince, alıĢveriĢleri ancak vekillerinin izniyle geçerli sayılır.
255

 

Malikilerin ise, insan olması hasebiyleherkesin tasarrufunu caiz görerek ehliyeti 

geniĢ bir yelpazede tuttukları anlaĢılmaktadır. Zira ehliyet için küçük olma, akıl 

hastalığı ve mahcur olma gibi durumlarını istisna etmemiĢlerdir.
256

 

ġafii ve Hanbelilere göre ise ancak ergenlik yaĢına ulaĢmıĢ ve kısıtlı olmayn 

ayrıca akıl yetenğinde bir sorun olmayn kiĢinin ehliyeti tam olduğundan onların akitleri 

ve akitlerine bağlı olarak kabzları sahih olur. Mesela ġafiilere göre bey‟ akdi, tarafların 
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ehliyeti kabulden önce, cinnet geçirme veya bayılma gibi bir sebeple tehlikeye girerse, 

icap batıl olur. Mükreh (baskı altında tutulan)in satım akdi de sahih değildir.
257

 

2.4.1.2.Kabzın KiĢinin Eliyle veya Veli/Vekilinin VasıtasıylaGerçekleĢmesi 

Kabz asaleten ve niyabeten olmak üzere iki Ģekilde olur: Asalet yoluyla kabz 

kiĢinin bizzat kendisininkabzetmesidir. Ġkincisi de vekâlet yoluyla kabzdır. Asil olan 

kabzedenin, ya mal sahibinin veya Ģariin atamasıyla vekilliği sabit olur. Fukaha kabz 

için vekil atamakla vekâletin sahih ve sabit olduğunda ittifak etmiĢtir. Vekilin kabzı ile 

müvekkilin kabzı aynı konumdadır, hiç fark yoktur. Bu arada hem vekilin ve hem de 

müvekkilin kabz için ehliyetli olmaları gerekir.
258

 

ġafiîlere göre vekilin müvekkili adına satın alması ve kabzı sahih olup bir 

problem yoktur. Ancak kendisi için kabzetmesi sahih değildir. Zira baĢkasının hak 

sahibi olduğu bir Ģeyde vekilinmüvekkilden baĢkası adına kabzetmesi caiz değildir.
259

 

2.4.1.3.Kabzedenin Ġzin AlmıĢ Olması 

Her halukârda kabzın sıhhati için izin Ģarttır. Mecelle bunu “Mebi’in teslimi 

müşterinin bilâ-mani’ mebi’i kabzedecek veçhile tesellümüne bâyi’in izin vermesiyle 

hasıl olur” Ģeklinde kurallaĢtırmıĢtır. 
260

 

 Ancak diğer Ģartlarda olduğu gibi kabzın sıhhati için gerekli olan izin 

Ģartlarında da, mezhepler arasında ihtilaf vardır. Hanefi ve ġafiîler, hapis hakkı olan 

kabzedilmiĢ Ģeyin ayrılması gerektiği görüĢündedir. PeĢin olan alıĢveriĢte, semeni eline 

almadan önce satıcının elindeki mebi de böyledir. Semeni hesabına geçirdikten sonra, 

mebiin hapis hakkı düĢer. Semen müeccel olsa da, hüküm budur. Sahih bir kabz için 

üzerinde hapis hakkı olanın izni gerekir. Zira buna “izni dıĢında hapis hakkını iskat 

caiz değildir”, hükmüdelil olarak kullanılmıĢtır.
261

 

Ġslam hukukçuları izni sarahaten veya delaleten izin diye iki kısma ayırmıĢtır. 

Sarahaten izin, satıcının açık bir Ģekilde müĢteriye mebii kabzetmesine veya herhangi 
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bir tasarrufuna imkan tanımasıdır. Satıcının teslim etmediği, müĢterinin de almadığı, 

fakat almasına mani olmadığı durum ise, delaleten izin için bir örnektir. Zira satıcının 

huzurunda engel çıkarılmadan cereyan eden kabz, onun rıza ve iznine delalet 

etmektedir. Ancak açık ve sarih olarak kabzetmesine mani olmuĢ ise, “sarih ifade 

karĢısında delalete itibar olunmayacağı” Ģeklinde yer alan Mecelle kaidesince, 

müĢterinin kabzetmesi hiçbir anlam ifade etmez.
262

 

Mecellede kabza izin ile ilgili Ģu maddeleri görmekteyiz: 

“MüĢteri mebi‟i kabzederken bayi‟in görüp de men etmemek kabza 

ruhsattır.
”263

 

“Ambar ve sandık gibi kilitli bir mahal içinde bulunan Ģeyler toptan 

satıldıkda, miftahının müĢteriye itasıyle kabzına ruhsat verilmek teslimdir.”
264

 

Satıcının meclisi terkinden sonra müĢteri malı kabzedecek olursa bu kabz sahih 

değildir. Bu durumda açık izne ihtiyaç vardır. Ancak daha önce satıcı malın bedelini 

almıĢsa ve o bedelde malik olunabilen mal cinsinden ise o zaman caizdir. Zira delaleten 

izin olan bu durum, kabz mesabesindedir.Satıcının teslim etmediği, müĢterinin de 

almadığı, fakat almasına mani olmadığı durum, delaleten izin için bir örnektir. Bir malın 

kabzedilmesine rıza, o malın teslimi için delaleten izin demektir. Ancak açık ve sarih 

olarak kabzetmesine mani olmuĢ ise sarih ifade karĢısında delalete itibar olmayacağı 

için müĢterinin kabzetmesi hiçbir Ģey ifade etmez.
265

Hanefi doktrininde, rehin akdinde 

olduğu gibi eğer taraflar akit meclisinden ayrılıncaya kadar rehin olan Ģey helak 

olmazsa, re‟sulmalin kabzının gerçekleĢmemesi sebebiyle selem akdi iptal olur. Bu 

hüküm re‟sulmal açısından böyledir.
266

 

Diğer taraftan iznin karĢı tarafında klasik Ġslam Hukuku kaynaklarında, 

“hakku‟l-habs(hapis hakkı)” terimi karĢımıza çıkmaktadır. Yani satıcının semeni 

almadan mebii hapsetme hakkının bulunduğu ilkesidir. Dolayısıyla kabzın izinle ve 

hapsetme hakkıyla yakın bir iliĢkisi vardır. Rehin olan Ģeyi veya mebii elinde tutanın 
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hapis hakkı olduğu için izin vermedikçe veya hapis hakkını düĢüren haller 

gerçekleĢmedikçe, kabzın icrası sahih sayılmaz. Buna bağlı olarak akit de geçerli 

sayılmaz. Zira hapis hakkını haksız Ģekilde düĢürmek caiz değildir. Burada konunun 

daha iyi anlaĢılması için karĢımıza iki konu çıkmaktadır ki onlar da; hapis hakkını 

düĢüren haller ile ivazlı akitlerde gerçekleĢen kabzda teslim önceliğidir.  Ġmam ġafiî; 

“Rehin ancak caiz olan şeyin kabzedilmiş olmasııyla rehin verildiği anda kabzedilmesi 

anlam kazanır.”demiĢtir. Ġmam Maverdi de bu hükmü destekler mahiyette: 

“Zikrettiğimiz gibi rehin ancak akit ve kabz ile tamamlanır,”demiĢtir.
267

Burada kabz 

rehin verenin veya vekilinin (rehin konusu Ģeyi) mürtehin (rehin alan)a veya vekiline 

teslim etmesidir. ġafiîler rehin akdinde, akdi ve kabz esnasında meĢruiyyeti zedeleyecek 

herhangi bir durumu veya değiĢikliği, fesat olarak kabul ederek ve akdi hükümsüz 

sayarak oldukça titiz davranmıĢlardır. 

Ġzin açısından kabzın makbul olup olmaması, akdin çeĢidine göre değiĢmektedir. 

Mesela sevap kazanma niyetiyle karĢı tarafı yararlandırma amacını taĢıyan sadaka, hibe 

ve vakıf akitlerinde, kabzın sıhhati için izin Ģartı olmadığından, sadece söz ile 

mülkiyetin karĢı tarafa geçtiği ifade edilmiĢtir.
268

Ġslam hukukçularının bu Ģekilde hayır 

kazanma/kazandırma için kabza veya izne gerek görmeden, sadece lafzı yeterli 

görmekle akdin sahihlik çerçevesini geniĢ tuttukları anlaĢılmaktadır.  

Malikin müĢteriye mebii kabzetme izni iki Ģekilde olabilir:Birincisi, malikin 

kabzedene verdiği izin, mebiin mülkiyetinin kabzedene naklini ifade eder ki, müĢterinin 

mebii, hibe edilenin hibeyi kabzı böyledir. 

Ġkincisi, malikin kabza izni mülkiyet ifade etmez. Bunlar da; ya kabzedenin 

maslahatı için, kabzedenin kabzıyla tamamlanan akit. Buna istiare konusu „aynı 

kabzeden müsteîrin kabzı misal verilmiĢtir. Ġzin „ayndan yararlanmaya yöneliktir.Öte 

yandan malikin maslahatı için, malikin kabzıyla tamamlanan vedia akdini de zikretmede 

yarar vardır. 

Hem malikin ve hem de kabzedenin maslahatı izin yapılan kabzla tamamlanan 

akit. Bu da mülkiyet açısından ve mülkiyet olmadan tarafların maslahatı açısından diye 

                                                 
267

 Maverdî, a.g.e., VI, 7. 
268

 Sus, a.g.t., 109. 



61 
 

iki kısma ayrılır. Birincisine örnek olarak, sevm-i Ģıra
269

 üzere kabzedilmiĢ veya fasit 

akitle kabzedilmiĢ Ģeyler verilmiĢtir. Ġkincisi için ise, mudarebe ve Ģirket akitleri örnek 

gösterilmiĢtir.
270

 

Diğer yandan ortak olan mallarda, ortaklardan her birinin tek baĢına kendi payını 

kabzetmesinde bir sakınca yoktur. Ancak ortak mal, bitiĢik ve ayrılamıyorsa, kabz ve 

tasarruf için diğer ortağın iznine ihtiyaç vardır. Esasen ortaklık anlaĢmasında izin ve 

tasarruf konusundaki çerçeve belirlenmiĢ olmalıdır. Buna göre anlaĢmaya ve genel 

olarak da ticarî örfe uyulur. 

Kabzedende aranan Ģartlarda son olarak,kabzetmede yetkili olma Ģartı karĢımıza 

çıkmaktadır. Malı teslim veya kabz, borçlu ya da alacaklının kendisi tarafından 

(asaleten) yapılabildiği gibi, bunların adına vekil, veli, vasi, kefil veya ticarî ortak gibi 

baĢkası tarafından da yapılabilir. BaĢkası adına kabz ya vekalette olduğu gibi mal 

sahibinin isteği veya velayet ve vesayette olduğu gibi kanundan kaynaklanan bir yetki 

ile gerçekleĢtirilebilir.
271

 

2.4.2.Kabzedilen ġeylerde Aranan ġartlar 

Klasik kaynaklarda, ma‟kud-u aleyh/makbud-u aleyh olarak geçen terimler; 

üzerinde akdin gerçekleĢtiği Ģey/kabzedilen Ģeydemektir. Öncelikle akde konu olan 

Ģeylerin malum olması hususunda fukahanın ittifak ettiğini belirtelim. Hanefiler, akdi 

ifsat edecek anlaĢmazlığı engelleme babında, mebiin ve semenin akit taraflarından her 

ikisi veya birisi için meçhul olmaması yani malum olmasını Ģart koĢmuĢlardır. Bu 

meyanda ġafiîler akit taraflarının bilinmesini, Hanbeliler ise bey‟ akdinde semenin 

taraflarca bilinmesini ilave etmiĢlerdir.Malikiler bu konuda dört Ģart ileri sürerler. 

Bunlar da, temiz, kendisinden yararlanılan, malum ve makdur-u teslim (teslim edilmeye 

elveriĢli) olmasıdır.
272
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Bu hükümleri toparlayacak olursak, sağlam ve sahih bir akit için tarafların ehil 

ve yetkili, akit konusunun temiz, Ģer‟an akdin amacına uygun, mebiin ve semenin 

taraflarca malum, ivazların teslime elveriĢli ve kararlaĢtırıldığı zamanda teslimedilmesi  

gerekir. Bu hükümlerle ileride anlaĢmazlığa düĢülmesinin engellenmek istendiğini 

görmekteyiz. 

Kabzın sıhhatini etkileyen faktörlerden biri de mebiin cinsidir. Mebiin ayn 

olması ve aynı zamanda zimmette borç olmaması gerekir. Zira borcun baĢkasına satıĢı 

caiz değildir.
273

 Deynin mebi sayılması, fukaha arasında ihtilaf konusu olmuĢtur. 

Mesela Ġmam Züfer‟e göre deyn mebi sayılmaz. Bu konudaki görüĢünü Ģöyle açıklar: 

“Bir adam birine bir dinar hibe etse de, adama dinarı borçlusundan alıp kabzet 

diye emretse, istihsanen caizdir şeklinde hüküm verilmiştir.”Ġmam Züfer bu hükmü 

kıyasa aykırı bularak caiz olmadığını söylemiĢtir. Zira deyn ona göre mal değildir. Oysa 

hibe akdi, malı mülkiyetine katmaya vesile olan meĢru bir akittir. Caiz olmamasının 

delili ise, hibe akdi kabzla tamamlanan bir akittir. Zimmetteki borç ise, akit meclisinde 

ele alınamayan, alınıp alınmaması tam belli olmayan ve mal olmayan bir Ģeydir.”
274

 

Ġmam Züfer‟in bu görüĢü, günümüzde genel olarak insanlar arasında tam bir güven ve 

ticaret ahlakından bahsedilemeyeceği ve ahlakın yozlaĢtığı bir ortamda suistimale açık 

olacağı için oldukça yerinde bir hükümdür diye düĢünüyoruz.
275

 

Bir akdin sahih olabilmesi için akdin temel unsurlarında aranan bütün Ģartların 

bulunması lazımdır. Bu arada akdin tamamlayıcı unsuru olan kabzın da sıhhat Ģartlarına 

haiz olması gerekir. Bu Ģartlar da Ģunlardır: 

2.4.2.1.Asil, Vekil veya Velinin Hazır Olması 

Kabzedenin malı teslim alırken ve kabza izin verenin de teslim ederken, ya 

malın asıl sahibi veya vekili veyahut da velisi olması gerekir. Akdi icra edenin aynı 

zamanda akdin sonucu olarak kabza da yetkili olup olmadığı hususunda mezhep 

imamları ihtilaf etmiĢtir. Bu durum özellikle mahkemelerde vekil olanın, dava sonucu 

malın kabzına da yetkisi konusunda karĢımıza çıkmaktadır.  
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Hanefilere görevekil, vekâlet veren asilin tam tasarruf hakkına sahiptir. Bu 

tasarrufun özünü de kabz oluĢturmaktadır. Zira tasarruf kabzla baĢlar. Kabz ise, mebi 

üzerinde tam bir hâkimiyet, söz hakkı ve tasarruf sağlamaktadır. Hatta mebi vekilin 

elinde bir Ģekilde helak olduğunda, amirinin malı olarak helâk olmuĢ olur. 
276

 

Maliki, ġafiî ve Hanbelilerin cumhuruna göre, ortaklık kabzın sıhhatine zarar 

vermez. Velev ki, ortaklı olan malda her iki ortaktan birinin kabzı gerçekleĢtirmese de, 

mülkiyet ikisi üzerindedir. Ancak ortağın hissesi üzerinde tasarruf fukaha arasında 

ihtilaf konusu olmuĢtur. ġafiî ve Hanbelilere göre ortaklı malı kabzettiğinde, ortağın 

hissesi elinde emanet sıfatıyla bulunmaktadır. Ancak kabzı tahliye ile olan akara 

gelince, burada ortağın iznine ihtiyaç yoktur. Ancak menkullerde ortağın iznini Ģart 

koĢmaktadırlar. Zira menkullerde kabz ancak nakliye iledir. Ortağının da hissesini 

nakletmedikçe kendi hissesini nakledemeyeceği için, baĢkasının izni olmadıkça 

tasarrufta bulunması caiz değildir. Malikîlere göre ise, ortağın hissesini kabz, üzerine el 

koymakla olur. Sahibinin ortağıyla beraber elini üzerine koymasıyla aynı anlama 

gelmektedir. Ancak rehin konusunda ortakla birlikte rehin konusu Ģeyin üzerine her 

ikisinin aynı anda ellerini koymasını Ģart koĢmuĢlardır.
277

 

2.4.2.2.Kabzedilenin BaĢkasının Hakkıyla MeĢgul Olmaması 

Ġslam hukukçuları kabzedilen Ģeyin üzerinde üçüncü kiĢinin hakkının olmaması 

gerektiği konusunda ihtilaf etmiĢtir. Bu meyanda Hanefiler ve ġafiîler, satıcının mebie 

konu olan ve içinde birtakım eĢyası bulunan evin boĢ olarak teslim edilmedikçe, kabzını 

sahih saymazlar. Malikîler ise kabzın sıhhati için baĢkasının üzerinde hak sahibi 

olmamasını Ģart koĢmazlar. Yalnız bir evin teslimi ve kabzının sıhhati için oturanlarca 

tahliyesini Ģart koĢarlar. Hanbelilere gelince; mebi üzerinde hak sahipliğini kabzın 

sıhhat Ģartına aykırı bulmazlar. Mebi konusu ev ile müĢteri arasını boĢ bıraktıkça hüküm 

budur. Evde satıcının eĢyasının bulunması da kabza zarar vermez. Zira satıcının 

mülkünün mebi ile bitiĢik olması kabzın sıhhatini etkilemez.
278
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2.4.2.3.Kabzedilen ġeyin AyrılmıĢ ve BelirlenmiĢ Olması 

Bu konuda Hanefiler, makbuzun ayrılmıĢ, belirlenmiĢ ve baĢkasının hakkıyla 

bitiĢmemiĢ olmasını kabzın sıhhati için Ģart koĢarlar. Eğer mebiin herhangi bir 

parçasıyla mülkiyet bitiĢmiĢ ise kabzı sahih addetmezler. ġafiiler, dinen yararlanılması 

caiz olan Ģeyin, teslime elveriĢli olmasını, tamamının satıĢa sunulmasını Ģart koĢarlar. 

Rehin olan ve zimmetteki Ģeyin satıĢını caiz görmezler.
279

Mesela bir bahçenin 

satımında, bahçede mevcut olan kuyu, çeĢme veya ev gibi taĢınmazların da beraber 

satılması gerekir. Diğer taraftan bahçenin veya tarlanın içinden geçen ırmak veya yolun 

satım konusundan ayrılması düĢünülemez. Zira bilahare anlaĢmazlık veya sıkıntıya yol 

açacak muamelelerden kaçınmak maslahat icabıdır. 

2.4.2.4.Kabzedilen ġey Ortağın Hissesi Olmaması 

Kabzın sıhhati için ortakların hazır olmadığı satın alımlarda kabzın sıhhati 

konusunda Ġslam hukukçularının ihtilaf ettiklerini görmekteyiz. Hanefilere göre kabz 

demek, kabzedilen Ģeyde tasarruf imkânının bulunması, üzerinde kurulan hâkimiyetin 

ve elde olmasının ispatı demektir. Böylece ortağın bir payında kabzın gerçekleĢtiği 

tasavvur edilemez. Bir evin ortağı olarak iskân etme, ortağı olarak elbisenin bir kısmını 

kullanma gibi durumlar muhaldir. Kabzettiğinde üzerinde tasarruf imkânı yoktur. Velev 

ki hepsini eline alsa bile ortağının üzerinde hak sahibi olmasından dolayı hüküm 

budur.Malikî, ġafiî ve Hanbelilere göre ise, ortağın payını kabzetmek sahihtir. Zira 

ortaklık kabzın sahih olmasına engel değildir.
280

Esasen ortaklığın/Ģirketin kapsam ve 

sınırı sözleĢme çeĢidiyle belirlenmiĢ olmalıdır ki, tasarruf hak ve yetkisi konusunda 

sonradan herhangi bir anlaĢmazlığa düĢülmesin. 

2.4.2.5. Kabzda Devamlılık 

Fukaha arasında kabzın devamlılığı ihtilaf konusu olmuĢtur. Bir kısmı kabzda 

devamlılığın Ģart olduğunu söylemiĢtir. Diğer bir kısmı da Ģart olmadığı 

kanaatedindedir. Devamlılığın Ģart olduğunu söyleyenler, Ebu Hanife, Ġmam Malik, 

Ġmam Ahmed b. Hanbel, Ġbn Hazm ve ehli ilimden bunlara muvafakat eden bazı 

âlimlerdir. Sözkonusu âlimlerden Ġmam Semerkandî, rehin akdini caizkılan Ģartlardan 
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birisi de rehin konusu Ģeyin elde tutulması ve kabzın devamlılığıdır, demiĢtir. Kurtubî, 

Ġbn Hazm‟ın, “Kabzda devamlılık Ģarttır” hükmü için, “ Bize göre bu görüĢ itimada 

Ģâyândır” demiĢtir. Ġbn RüĢd ve Ġmam Malik‟e göre de kabzda devamlılık, rehin akdinin 

sıhhat Ģartıdır. Ancak bu Ģart ne zaman ki mürtehinin izniyle ariyet, vedia veya baĢka 

Ģekillerde rehin alanın eline dönerse, lüzum Ģartından çıkar. Maverdi de, Ġbn Kudamenin 

bu konudaki görüĢü üzerine kabzda devamlılığın lüzum Ģartı olduğunu kabul etmiĢ ve 

bunun mezhep ve ekseri ulemanın görüĢü olduğunu beyan etmiĢtir.
281

 

Satım akdinde kabzın devamlılığı akdin iktizası gereğidir. Ġcare akdinde ise, 

geçici menfaat için kararlaĢtırılan süre ile sınırlı olacağı aĢikârdır. Böylece bir satım 

akdinde geçici mülkiyet düĢünülemez. Ġcare akdinde ise süresiz yararlanma olamaz. 

Böylece kabzın devamlılığının, bir yerde akdin amacıyla da iliĢkili olduğu sonucuna 

varmıĢ bulunmaktayız. 

2.5. TARAFLARIN ĠVAZI TESLĠM ÖNCELĠĞĠ 

Ġslam hukukçuları satım akdini üç kısma ayırmıĢlardır. Birincisi, mutlak satım 

akdidir ki, bedellerden biri semen, diğeri de maldır. Ġkincisi, sarf olup bedellerden her 

ikisi para (döviz), altın-para veya altın-gümüĢtür. Bedellerin her ikisi maldır ki buna 

mukayada akdi denmiĢtir.
282

 

Bedellerin cinsleri açısından yukarıda sıralanan tasnife göre, icare akdini de 

ekleyebiliriz. Zira icare akdinde bedellerden biri semen, diğeri ise 

menfaat/yararlanmadır. Her ne kadar semenin karĢılığı olan Ģey, elle tutulan bir mal 

veya eĢya olmasa da, neticede bir ivaz karĢılığı elde edilen menfaattir. Buna göre en çok 

ve en yaygın olarak icra edilen ivazlı akitleri, Ģöyle formüle edebiliriz: Bey‟ akdi (Mal-

semen), Sarf akdi (Semen-semen/döviz, altın/gümüĢ-semen), Mukayada-Trampa (Mal-

mal), Ġcare (eĢya icaresi-iĢ yaptırma icaresi). 

Bey‟ akdinin peĢin veya vadeli oluĢu veyahut da akdin muktezası olarak, mebiin 

sonra verilmesi gibi (selem akdi) durumlar, teslim önceliğini doğrudan etkilemektedir. 

Sarf akdinde ise yine akdin kendi yapısı gereği, ivazların akit meclisinde peĢin ve 
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münavele ile tesliminin Ģart olduğu konusunda, fukaha arasında icma vardır. Ġcare 

akdinde de bilindiği gibi, akit kurulurken ücret veya kira konusu Ģeyin teslimi, peĢin 

veya vadeli/taksitli de olabilir. Ġvazı teslim önceliğinin akdin amacına, sözleĢmeye ve 

hakkaniyete uygun olması ve böylece akdin sahihliğini sağlayıcı hukuki tedbirlerin 

alınması gerektiği âĢikârdır. 

ġimdi yukarıda verdiğimiz genel bilgilerden sonra maddeler halinde teslim 

önceliği ile ilgili hükümleribu akitler üzerinde göreceğiz.Çünkü bedellerin teslim 

önceliği açısından akitlerin farklı süreleri de bulunmaktadır. 

2.5.1.Satım Akdi 

Hanefilere göre para karĢılığı yapılan alıĢ veriĢlerde, satıcı istediği takdirde, 

önce paranın teslim edilmesi gerekir. Çünkü mal, tayin edilmekle belirli hale gelirken, 

para zimmet borcu sayıldığı ve ''Zimmet borcu ancak teslimle ödenmiş olur”
283

 hadisi 

gereğince ancak teslimle belirli hale gelir ve böylece bedeller arasında denklik 

sağlanmıĢ olur. Öte yandan teslim önceliğine tarafların zenginlik/yoksulluğu da etki 

etmektedir.  

Hanefilere göre semenin teslimi malın tesliminden sonraya kalırsa, bu zimmet 

borcu ödenmiĢ olmaz. Bundan sonra eğer müĢteri isterse, satıcının malı teslim etmesi 

gerekir. Ancak vadeli satıĢ ve selem akdi istisna teĢkil edilmiĢtir. Çünkü mal peĢin, satıĢ 

bedeli vadeli olunca satıcı, parayı peĢin isteme hakkından vazgeçmiĢ olur.  Para peĢin, 

mal veresiye bir akit olan selem akdinde ise, malın teslimi zimmet borcu olarak sonraya 

bırakılmıĢ olur.
284

 

Hanefilere göre akdin kendisi mutlak manada teslim mekânı kabul edilir. 

Bedellerin tesliminde müsâvat için Ģart koĢmayı da caiz görürler. Bu bakımdan Ġmam 

Ebu Hanife, bedellerin tesliminin ifa mekânının meçhul olmasından, bilahare tartıĢmaya 

ve anlaĢmazlığa yol açabileceği için mutlak surette kaçınılması gerektiği görüĢündedir. 

Ancak karz, istihlâk ve selem gibi bazı akitlerin bedellerinin ise akdin gereği müeccel 
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yani sonra teslimi gerekir. Bunlarda bedelin akdin ardından istenmesi caiz değildir. 

KonuĢulan süre gelince bedelin teslimi/kabzı ifa gerçekleĢtirilir.
285

 

Ġmam ġafiîye göre ortada bulunmayan malın satımında müĢteri, sıfatlara uygun 

olup olmamasına göre akdi kabul veya reddetme noktasında muhayyerdir. MüĢteri malı 

görür, rıza gösterir ve akit meclisinden ayrılırsa, satım akdi tamam olur ve semeni 

ödemek mecburiyetinde kalır.
286

 ġafiîler bir aynın (muayyen bir menfaate yönelik) 

icaresini bir aynın satıĢına benzetmiĢlerdir. Ücreti peĢin ve vadeli olabilir. Yararlanma 

baĢladığı anda, ücret de tahakkuk eder. Ġcarede ma‟kud-u aleyh kabzedildiği zaman, 

bedelini ödeme borcu doğar. Bir satım akdinde aynı satıcının teslim edip de müĢterinin 

elinde telef olmuĢ mal gibi tazmin veya bedel ödeme hakkının doğmasına benzer.
287

 

Malikîlere göre müĢterinin teslim hakkı ayn‟a mütealliktir. Satıcının hakkı ise 

zimmete mütealliktir. Bu durumda muayyen olan, zimmetteki Ģeyden daha kuvvetlidir. 

Ancak müĢteri fakir veya garip biri ise, aynın bedeli olan parasının zâyiinden korkarsa 

elinde tutmaya hakkı olur. Yani aynı teslim aldıktan sonra parayı teslim eder. Yine 

denilmiĢtir ki; müĢteri bedeli önce teslim etmekte muhayyerdir. Zira akdin amacı 

mebiye sahip olmaktır. Semene sie, amaç değil bir araçtır. Araçlar ulaĢılmak istenen 

amaçtan daha zayıftır.
288

 

Malikîfakih Ġbn RüĢd‟e göre, mekîlat veya mevzûnattan olan bir Ģeyi kendisi 

için ölçüp tartmadan ve müĢteriden semeni almadan, mebii vermeme hakkı vardır. 

Mezhep içinde bu hükmün genel kabul gördüğü anlaĢılmaktadır.
289

 

Hanbelî fakihlere göre, satıcı ile müĢteri aynı mecliste olup satıcı semeni 

kabzetmiĢse, mebii hapsetme hakkı kalmaz. Satıcı semeni kabzettiği zaman, mebii 

teslime zorlanır, sonra da müĢteri semeni teslim eder. Müeccelde (vadeli alıĢveriĢ)  

durum böyledir.
290
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Sonuç olarak satıcıya arzedilen mal, evsaf ve fiyat bakımından belirli kabul 

edildiğinden, teslim önceliği zimmette deyn olduğu kabul edilen semeni elinde tutan 

müĢteriye verilmiĢtir. Satıcının semeni kabzıyla (sayılıp kontrol edilmesi sebebiyle) 

belirli hale geleceği kabul edilmiĢtir. Veya bir Ģekilde satıcı semeni kabzetmiĢse, artık 

mebii elinde tutma hakkını kaybeder. Günümüzde peĢin ve birden çok mal alımında, 

mebiin sayılması ve bedelinin hesaplanması öncelik kazandığından mebiin teslim 

önceliği bulunmaktadır. 

2.5.2. Sarf Akdi 

Zimmet borcu sayılan nakit para, döviz, altın, gümüĢ gibi bedellerin kendi 

cinsleri veya baĢka cinsle mübadelesi de peĢin olarak yapılır. Aksi halde faiz meydana 

gelir. Sarrafların para, altın veya gümüĢ karĢılığında ziynet satmasında peĢin olma Ģartı 

vardır. Vadeli altın veya gümüĢ ya da döviz satıĢı, ''nesie ribası''na yol açar. Sarf 

akdinde bedellerin teslim önceliği yoktur. ĠĢte al, iĢte ver Ģeklinde aynı anda ve aynı 

mecliste yapılması gerekir.
291

 

Bütün mezheplere göre Ģu kural esastır: Sarf akdi de dahil olmak üzere tüm 

satım akitlerinde akdin amacına hizmet eden herhangi bir Ģartı taraflar ileri sürebilirler. 

Bunun dıĢında taraflardan herhangi birine akdin dıĢında bir çıkar sağlayan Ģartın ileri 

sürülmesi halinde akit fasit olur. ġartın kendisi fasit olup, karĢı tarafın razı olmadığı 

ilave bir yararlanmadır.
292

 

Ġmam ġafii‟ye göre aynı mecliste ivazları elden vermede, öncelik problem 

olmamaktadır. Taraflar meclisi terk etmeden birbirlerine karĢılıklı teslim ederler.
293

 

Günümüzde özellikle sarf akdinde teslim önceliği fiilen müĢteriye geçmiĢ 

bulunmaktadır. Zirahırsızlık, dolandırıcılık, sahtecilik ve tırnakçılık gibi meĢru olmayan 

kazanımların,daha çok satın alma öncesinde mebii muayene, beğenme veya değiĢtirme 

aĢamasında elde edildiğini görmekteyiz. 

                                                 
291

Serahsî,a.g.e. VIII, 192; Kâsânî, a.g.e., 244. 
292

 Serahsî, a.g.e., XV, 278. 
293

 Ġmam ġafiî, Ümm, Daru‟l-Marife, Beyrut 1393,  V, 66. 



69 
 

2.5.3.Mukayada (Trampa) 

Malın malla mübadelesi demek olan mukayada akdinde, malların her birisinin 

birlikte teslim edilmesi gerekir. Böylece ivazlı akitte denklik sağlanmıĢ olur. Çünkü 

burada bedellerden birisini öne almak için bir sebep yoktur. 
294

 

2.5.4.Ġcare Akdi 

Öncelikle ücretin, mutlak akitle ödenmesi zorunlu değildir. Yalnızca icare 

akdinin geçerliliğiyle icare bedelinin hemen teslimi gerekmez. Ancak peĢin konuĢulmuĢ 

ise ödenir. Yararlanma üzerine kurulmuĢ olan icare akdinde aynlar üzerinde, ücretin de 

peĢin ödenmesi Ģartı varsa, o zaman hemen ödenmesi lazım gelir.Diğer taraftan genel 

bir hüküm olarak akit tarafları, ücretin peĢin veya vadeli oluĢuyla ilgili her türlü meĢru 

Ģarta riayet ederler. Akit, bedelin tesliminin vadeli oluĢu üzerine olmuĢsa, ücretin 

belirlenen sürenin sonunda ödenmesi gerekir.
295

 

Ġcare akdinde teslim önceliğinde genel kural Ģudur: Ġcara verenin, icar konusu 

Ģeyi öncelikle teslim etmesi gerekir. Böylece hemen veya sonra Ģartı olmaksızın, her 

durumda ecîrin kendisine düĢen iĢi ifa etmesi gerekir. Yani aynlardan yararlanma veya 

bir iĢ üzerine akit kurulmuĢ ise, ücret bilahare ödenir.Ġcare akdinde ecîrin hak ettiği 

ücreti almasına yönelik bazı hükümleri konumuzla alakalı olması hasebiyle 

zikretmemizde yarar vardır diye düĢünüyoruz. ġöyle ki; 

Hanefilere göre icare akdi bünyesinde yer alan iĢçi çalıĢtırmada,ecîrin
296

yaptığı 

iĢ, ortaya koyduğu veya yaptığı eĢya üzerinde belli olur. Dokumacı, boyacı, karocu, 

mermerci gibi zenaatkarlar için hapis hakkı vardır. Çünkü bunların emeği, akdin konusu 

(makud-u aleyh) üzerinde olduğu için, ivazı eline almadan akit konusu Ģeyi elinde 

tutma, hapsetme hakkı vardır. Zira burada akit konusu Ģey üzerindeemek sarfedilmiĢ 

olmaktadır.
297
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.5.5. Selem Akdi 

Selem akdi, insanların ihtiyacına binaen icrasına ruhsat verilmiĢ bir satım 

akdidir.
298

Yani mevcut olmayanınsatıĢı olup genel satım akdinin hükümlerinden istisna 

kılınmıĢtır.
299

Bir mecliste ivazlardan en azından birinin kabz edilmesidir
300

ki, bu da 

res‟ul mal (anapara=semen) dır. Müslemün fih deyn olarak, selem akdinde kabzla 

belirlenmiĢ olmaktadır.
301

 

ġafiiler de, nassa dayanarak selem akdinin konusu olan keylî, veznî veya adedî 

olan Ģeyler ile teslim yerinin belli olmasını Ģart koĢmuĢlardır.
302

 

Malikilere göre ise selem akdi deynin (borcun) satımı gibidir. Yani satıcı veya 

sanatkâr, akdin baĢında aldığı resu‟l-mal (semen) karĢılığında müĢteriye, belli bir 

vadede kararlaĢtırılmıĢ olan malı teslim etmekle yükümlülük altına girmiĢ, 

borçlanmıĢtır.
303

 

Hanbelilere göretarafların akit meclisinden, selem konusu olan re‟sul-malin 

kabzedilmeden ayrılması akdi iptal eder.
304

Yine onlara göre, konusu keylî olan selem 

akdini icra ederken, sözle (bile olsa) belirleme Ģart olmaktadır.
305

Müslemün fihin bir 

özürden dolayı teslim edilememesi durumunda akdin feshi sözkonusudur.
306

 

Görüldüğü gibi selem akdinin gereği olarak önce semenin akit meclisinde 

teslimi, akit konusu Ģeyin (mebiin) teslimi de bilahare kararlaĢtırılmıĢ yerde, zamanında 

ve noksansız olarak teslimi gerekir. Ġvazların teslimlerinden birinin yerine getirilmemesi 

durumunda karĢı tarafa akdi feshetme hakkı doğar. 

2.6.TARAFLARIN ĠVAZI HAPĠS HAKKI 

Konun daha kolay anlaĢılması için öncelikle baĢlıkta geçen terimlere açıklık 

getirmemiz gerekir. Taraflar, akdin cinsine göre değiĢir. Mesela satım akdinde taraflar 
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satıcı-müĢteri, icare akdinde kiracı-kiralayan veya iĢ akdinde iĢçi- iĢveren olmaktadır. 

Ġvaz ise, akde konu olan emtia ile bunun bedeli-ücretidir. Hapis hakkı da, taraflar 

arasında adaleti sağlamak üzere hukukçularca icat edilmiĢtir ki, karĢı tarafın teslimini 

sağlamak için bedelini elinde tutmaktır. Hapis hakkını doğuran değiĢik sebepler 

karĢımıza çıkmaktadır. Hapis hakkı çoğu zaman akdin kendisinden kaynaklanmakta, 

bazen de taraflardan birinin emeğine veya tarafların kararlaĢtırmıĢ oldukları sözleĢmeye 

dayanmaktadır. Taraflar ücretinpeĢin ödenmesi üzerine karar vermiĢse, mal sahibinin 

veya iĢçinin ücreti alıncaya kadar mebii veya aynı elde tutma hakkı vardır.Diğer taraftan 

mülkiyetin naklini içermeyen, ancak menfaatin ivazsız olarak karĢı tarafa geçmesini 

sağlayan vakıf akdinde ise, vakfedilen tarafından hem aynın ve hem de menfaatin hapsi, 

akdin kendisinden kaynaklanmaktadır. 
307

 Hemen belirtelim ki, tarafların kabzetmede 

hapis hakkı ile tasarruf hakkı ayrı Ģeylerdir. Her kabz hakkı tasarruf hakkını da içermez. 

Ama tasarruf hakkı olanın, hapis hakkı da saklıdır.
308

Bu genel kural peĢin alıĢveriĢler 

için geçerlidir. Vadeli veya taksitli satıĢlarda ise akdin iktizası gereği, mal peĢin, semen 

vade veya taksitledir. 

Yukarıda serdettiğimiz konuyla ilgili genel bilgilerden sonra Ģimdi mezheplere 

göre akitler üzerinde verilmiĢ hükümleri görelim: 

2.6.1.Satım Akdinde 

Hanefilere göre mebi‟ ile semenin elde tutulup alıkonulması, satıcının 

müĢteriden semenini tam olarak alıncaya kadar, mebii tutma ve hapis hakkı vardır. Zira 

ivazlı akitler, adeten ve hakikaten eĢitlik üzerine kurulur. EĢitlik de ancak, semenin önce 

teslimiyle gerçekleĢir. Çünkü mebi, teslimden önce tayin edilmiĢtir, ama semene gelince 

teslim edilmedikçe tayin edilmiĢ olmaz.
309

Buna karĢılık bir baĢka kaynağa göre ise;  

“Satım akdi tarafları arasında müsâvâtı gerçekleştirmek için, malın teslim önceliği 

vardır. Semen ise ancak kabzla tayin edilir,”
310

 denmiĢtir. Ancak vadeli satıĢlardaki 

teslim önceliği,genel olarak bir beldede yaĢayan insanların örfüne göre belirlenir.
311
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Hanefiler ve Malikîlere göre satım akdinde vade veya taksit 

konuĢulmamıĢsamüĢterinin semeni öncelikle satıcıya vermesi gerekir. ġafiilerden Ġmam 

Nevevi ise, eğer akit mukayada (trampa) veya sarf ise, mebiin ve semenin aynı anda 

karĢılıklı teslimi gerekir, demiĢtir. AlıĢveriĢin vadeli veya taksitli olması durumunda, 

satıcının bütün semeni alıncaya kadar, mebii elinde tutma hakkı vardır. Ebu Yusuf‟un 

bir görüĢüne göre, semenin havalesi ile satıcının mebii hapis hakkı düĢer. Ancak rehin 

ve kefalet, müĢterinin zimmetinden semeni düĢürmez. Eğer müĢteri müflis olarak mebii 

kabzdan önce ve semeni de ödedikten sonra ölürse, satıcı müĢterinin terekesinden veya 

hakimin onu satmasından sonra, semeni almada herkesten fazla hak sahibi olur.  

ġafiîlerin hapishakkı konusunda, teslim edilememe korkusunu ölçü aldıkları Ģu 

görüĢlerinden anlaĢılmaktadır:“Satıcının, semenin teslim edilmesinde korkusu varsa, 

semeni eline geçirinceye kadar mebii haps etme hakkı vardır. Aynı şekilde müşterinin 

de, eğer mebiin teslimi konusunda korkusu varsa, mebii eline geçirinceye kadar semeni 

elinde tutma hakkı vardır.”
312

 

Bu hüküm, bizce makul görünmektedir. Zira satıcının akdin gereği olarak 

alacağı semene karĢılık mebii elinde tutmasında bir sakınca yoktur. Akitle semen 

müĢterinin, mebi de satıcının zimmetinde olmak üzere,bey akdi sanki satıcının mebii 

teslim etmemiĢ olmasıyla muallakta kalmıĢtır. Ġki taraf için de herhangi bir zarardan söz 

edilemeyeceği için caiz denmiĢ olabilir. 

Satım akdinde taraflar akit konusu mebi ile semenin tesliminde öncelik verme 

Ģartını kararlaĢtırmazlarsa, mebi‟ ile semenin birlikte kabzedilmesi gerekir. Semen ister 

ayn isterse deyn olsun, fark etmez.ġafii fakihi et-Tusî de Ģöyle demiĢtir: “Kadıya düşen, 

satıcıyı mebii evvela teslim etmeye zorlamaktır. Zira semen mebi’ye tabidir. Sonra 

müşteri semeni teslim etmeye zorlanır. Bu zorlama zengin olursa, caizdir. Eğer zengin 

değilse, zorlama (olamayacağı için) kadı’nın hükmüne gerek kalmadan, satıcının bey’i 

feshetme hakkı olur.”
313

 

Hanbelilere göre, semeni kabzetmeye yönelik olarak satıcının mebii elinde tutma 

hakkını tanımazlar. Onlara göre mebiin kabzı, esasen akdin iktizâsındandır. Eğer 
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taraflar teslim konusunda anlaĢmazlığa düĢerlerse, satıcı der ki: “Semeni kabzedinceye 

kadar mebii teslim etmem.”Buna karĢılık müĢteri de: “Mebii kabzetmeyinceye kadar 

semeni teslim etmem.” der. Oysa semen zimmettedir. Dolayısıyla satıcı önce 

mebii,sonra da müĢteri semeni teslime zorlanır.
314

 

Eğer müĢteri mebii, satıcının izniyle kabzederse, artık satıcının hapis hakkı 

düĢer. Zira satıcı, kabza izin vermekle hakkından vazgeçmiĢtir. Yine eğer müĢteri onu 

kabzeder de, satıcı onu görür de nehyetmezse satıcıya yine onu elinde tutma hakkı 

kalmaz.Ama izinsiz olursa hakkı bakidir, zira insan hakkını izni dıĢında iptal etmek caiz 

değildir.
315

 

Ücretin tamamını almak için ayn‟ın imsâk (elde tutulması)ine gelince, 

demiĢlerdir ki her sanatkârın iĢi, hüneri, ayn‟ın üzerinde meydana gelir. Terzi, boyacı, 

ayakkabıcı gibi esnafın, ücretin tamamını alıncaya kadar ayn‟ı tutup hapsetme hakları 

vardır. Zira üzerine akit icra edilen Ģey, ortada mevcut olan bir eserdir. Buna örnek 

verecek olursak, dikilerek meydana getirilmiĢ bir elbisedir ki, elbise üzerinde görülen 

sanatkârın yaptığı, emek harcadığı bir hüner olup, üzerine akit yapılan Ģeyin mebi‟de 

olduğu gibi bedelin tamamını alınıncaya kadar hapsi caizdir.Kural olarak ġafiîler, 

satıcının mebii hapis sebebini, semeni kabzetme hakkına bağlarlar.
316

 

Eğer karĢılığı konusunda bir farktan korkulmayıp ilk teslim konusunda çekiĢirler 

de her biri diğerine : “Ben ivazı, mukabilini bana teslim edinceye kadar sana teslim 

etmem” derse, konu hâkime intikal ettirilir. Hâkim de onlardan her birini hazırda olan 

ivazın kendisine veya adil birisine vermeleri için icbar eder. Onlar da bu Ģekilde teslim 

ederlerse, semen satıcıya ve mebi de müĢteriye teslim edilir. Hâkim istediğine ilk 

teslimi yapar. Burada söz konusu edilen semen, mebi gibi ayn olursa, hüküm böyle olur. 

Ama semenin zimmette olmasına gelince, o zaman satıcı ilk önce teslime icbar edilir. 

Çünkü satıcı zaten hakkını (yani teslimde öncelik hakkını) zimmette olması nedeniyle 

ta‟lik edilmesine (sonraya bırakılmasına) rıza göstermiĢtir.  

Satıcı mebii teslim ederse, müĢteri semeni teslime zorlanır. Bu zorlama ancak 

semenin hazır ve mevcut olduğu durum için geçerlidir. Mevcut semenden maksat da; 
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hazır ve mevcut olan ayn demektir. Bu durumda semen, ya genel manada anlaĢılan para 

olur. Ya da ayn olur ki, ayn da muayyen veya hükmen onun (semenin) çeĢitlerinden 

olarak kabzından evvel zimmette olduğunda mutlak semen değil, mecâzen semen olarak 

ifade edilir.
317

 Hemen belirtelim ki bugün itibariyle mecazen semenden anlaĢılan 

semenin hesaba geçmesi, havalesi anlaĢılabilir. Çünkü hakiki bir kabz değilse de, 

hesabına aktarılmakla her türlü tasarrufta bulunulabilir. 

Bugünkü alıĢveriĢlerde yaygın olduğu gibi, mal önce alınıyor, sonra para teslim 

ediliyor. Ama bu durum daha çok perakende alıĢveriĢlerde uygulanmaktadır. Ama 

imalathaneden veya fabrikadan toptan mal alacak olan müĢteri, genellikle önce parasını 

havale ile bankaya yatırıyor, sipariĢi daha sonra teslim alıyor. Taraflar teslim önceliği 

haklarını, isterlerse kullanmayabilirler. Tarafların durumlarına uygun bir Ģekilde teslim 

önceliği haklarını kullanmaları veya duruma göre kullanmayıp karĢı tarafa öncelik 

tanımaları, maslahata uygun olmasının yanında piyasa Ģartlarının ve hakim örfün 

etkisinin tezahürü olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

Vadeli veya taksitli alıĢveriĢlere gelince; akdin kuruluĢ amacına hizmet etmek 

üzere bedellerin teslim önceliğini, ödenme Ģekil ve zamanı belirleyici olmaktadır. 

Vadeli alıĢveriĢte müĢteri mebii önce teslim alacak, satıcı ise semeni belli bir zaman 

sonra kabzedecektir Burada teslim önceliği çoktan seçilmiĢ, satıcının semeni önce 

isteme hakkı kalmamıĢtır. Taksitte ise, yine müĢteri mebii akdin baĢında kabzedecek, 

semeni ise satıcıya belirli aralıklar ve miktarlarla peyderpey teslim edecektir. Bunda da 

satıcının bütün semeni toptan veya kararlaĢtırılmıĢ sürelerin dıĢında isteme hakkı 

yoktur. Ayrıca istenirse veya kararlaĢtırılmıĢsa, mebi vade ortasında da teslim edilebilir. 

MüĢteri her iki durumda semeni satıcıya teslimde erken davranıp ödeme yapabilir. Ama 

satıcının erken ödemesi için müĢteriyi sıkıĢtırması caiz değildir. Diğer taraftan 

müĢterinin de ödemesinde herhangi bir güçlük yokken, taksitlerini zamanında 

ödememesi, karĢı tarafı zor durumda bırakması da zulümdur.  

Yukarıda açıkladığımız vadeli satım akdi, mebiin mevcut ve teslim edilebilir 

olduğunda icra edilen bey akdidir. Bir de ihtiyaçtan dolayı ve genel kuralın aksine 

mebiin hâlihazırda mevcut olmadığı halde geçerli kabul edilen selem akdinde teslim 
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önceliğini açıklayalım.Selem akdinde akdin iktizâsı olarak semen peĢin, mal vadedir. 

Yani mebi sonradan hazır olacak ve teslim edilecektir. Burada müĢterinin vereceği 

sipariĢle birlikte semenin hepsini veya yarısını veyahutta kaporasını satıcıya verir. Geri 

kalanı belli bir müddet sonra veya mebii tesliminde hepsini veya taksitle verir. Bu 

durum anlaĢmaya ve biraz da o yörenin örfüne göre Ģekillenir. 

2.6.2.Ġcare Akdinde 

Ġcare akdinde Hanefiler ve Malikîler, müste‟cirin ücreti öncelikle vermesi 

gerektiği düĢüncesindedirler. Bu hüküm muaccel (peĢin) konuĢulmuĢsa böyledir. Sonra 

mucir (kiraya veren) icare konusu olan Ģeyi teslim eder. Ücret ve temlik, üç durumda 

vacip olur. Birincisi, akitte ta‟cîli (peĢin) Ģart koĢmak. Ġkincisi, bir Ģey karĢılığında bir 

Ģeyden yararlanma amacı güden ve ma‟kud-u aleyhi ele geçirme Ģartı koĢmaksızın, 

ta‟cilini istemek. Üçüncüsü, akdin bizzat kendisinden dolayı temlik ve ücrete müstehak 

olmak. Yararlanmada parça parça kabzettiği daha doğrusu istifade ettiği ölçüde, ücret 

verilmesi gerekir. Kiraya veren tedricen günbegün ücreti hak eder. Zira ivazlardan 

birinin mülkiyeti sabit olmazsa, diğer ivaz da sabit olmaz. Mucirin kira konusu Ģeyi 

muaccel olan ücreti alıncaya kadar, elinde tutma veya kiralama/yararlandırmaya engel 

olma hakkı vardır.Hatta ücreti almadığı için, akdi feshetme yetkisi de vardır.
318

 

Mucir ile müstecirin her birisi, mebii tutma konusunda, bir taraf ivazını 

kabzedinceye kadar, mukabili olanı elinde tutabilir. Müste‟cer (kiralanan Ģey) olan ayn, 

mebi ile aynı konumdadır. ġayet icare akdi feshedilirse, mucirin müste‟cerin (kiralanan 

Ģeyin) ücretini kabz için hapsetme hakkı vardır. Eğer kiraya verenkira konusu Ģeyi, 

üzerinden belli bir süre geçsin diye geç teslim etse, -yani zamandan çalsa- aĢan süre, 

kira süresinden sayılmaz.
319

 

Mucirin kiraya verdiği ayn‟ın peĢin olarak alacağı parasının tamamını almak için 

elinde tutma hakkı yoktur. Akit taraflarından hangisi diğerinden önce ivazı teslim alacak 

diye anlaĢmazlığa düĢerlerse verilecek hüküm, satıcı ile müĢteri arasındaki teslimde 

öncelik hakkı konusunda verilen hükmün aynısıdır. Malik, icara verdiği ayn‟ı tuttuğu 

sırada bir tasarrufta bulunsa veyahut kira sözleĢmesindeki muayyen süresini aĢsa veya 

                                                 
318

 Zuhayli, a.g.e. , IV, 697. 
319

 Vizâretü‟l-Evkaf,  Mevsuat, 183. 



76 
 

teslim etmeye yanaĢmazsa, kira akdi bu sebeplerden fesh olur. Zira akit yapan kiĢi, 

akdin üzerine yapıldığı Ģeyi heba etmiĢtir. Bu, kabzından evvel bir yiyecek maddesinin 

tüketilmesine benzemektedir. Eğer onu kiralayan kira müddeti içinde teslim ederse yani 

bir müddet elinde tuttuktan sonra verse de, akit, kira süresini aĢan kısmı için feshedilir 

ve geri kalan süre için de tayin edilmiĢ olan ücretin ödenmesi gerekir.
320

 

Kiralanan Ģeyin bedelii müeccel (vadeli veya taksitli olarak) kararlaĢtırılmıĢsa, 

semenin miktarı, taksit sayısı, teslim yeri ve Ģekli açıkça belirtilmeli, taraflarca mutabık 

kalınmalıdır.
321

 Bilindiği gibi Kur‟an-ı Kerim‟in 282. ayeti en uzun ayet olup, borcu 

yazma, yazdırma, Ģahit bulundurma ve yeri geldiğinde Ģahide veya kâtibe zarar 

verilmemesi ihtar ve ikazını iĢlemektedir. Bugünkü noterliğe iĢaret ettiği de iddia 

edilmiĢtir. 

Mucirin kiralık bir hayvanı elinde tutarak alıkoyması, ücretini ödemeye 

müstehak olur. Zira “ĠĢin tamamını yapmaya imkân veren bir müddet geçtiğinde, 

zimmette olan bir iĢin aynını teslim ettiğinde de yine ücret hak edilmiĢ olur. Bu Ģuna 

benzer ki, kiracı birisinden kiralık bir hayvanı belli bir mesafedeki bir beldeye binitli 

olarak gidip gelmek için kiralasa ve sonra da, normal olarak gidip gelme süresi 

geçtikten sonra, gidip gelmeden hayvanı sahibine teslim etse, yine ücretini öder. Bunun 

sebebi, hayvandan yararlanmanın, kiracının uhdesinde olup, bir baĢkasına yararlanma 

imkânı vermemesindendir.
322

 

Görüldüğü üzere mülkiyetin naklini gerektiren satım akdinde teslim önceliği, 

ihtilaf olmakla beraber çoğu fakihlere göre satıcıya aittir. Sonra müĢteri semeni teslim 

eder. Ġcare akdinde ise, ma‟kud-u aleyhin menfaatinin geçici bir süre müĢteriye devri 

söz konusu olduğu için, teslim önceliği müĢterinindir. Bilâhare mucir müste‟ceri teslim 

eder. Zira kiralanan Ģeyden yararlanma, ancak semenin tesliminden sonra meĢru hale 

gelir. 
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2.6.3.ĠĢ Akdinde 

Hanefilere göre ecîr-i has (özel iĢçi), sadece akit konusu iĢe koyulduğu andan 

itibaren ücrete müstahak olur. Ecir, iĢini bitirdikten sonra ücreti kabzedinceye kadar akit 

konusu aynı imsak (elinde tutma, hapsetme)hakkının olup olmadığı konusunda 

Hanefiler Ģu görüĢü ileri sürmüĢlerdir: Ayn olan Ģeye bakılır. Eğer aynın üzerinde ecirin 

açık bir Ģekilde görünen iĢçiliği ve emeği varsa, hapsetme hakkı olur. Ücretini alıncaya 

kadar elinde tutar.
323

 

ġafiiler kural olarak, iĢçi çalıĢtırmadan önce ücretinin belirlenmiĢ olmasını Ģart 

koĢarlar.
324

 Bu Ģart, sonradan vaki olabilecek anlaĢmazlığı önleyici tedbir olarak 

düĢünülmüĢtür. 

Diğer yandan Hanefi doktrininde ecîr-i has denilen özel olarak tutulmuĢ iĢçi –

ister çalıĢtırılsın ister çalıĢtırılmasın- bizzat kendisi iĢ yapmaya hazır olduğu müddet 

için ücreti hak eder. Hatta daha iĢe baĢlamadan ücreti peĢin almayı Ģart koĢma hakkı da 

vardır. Ecîr-i müĢterek denilen iĢçi-sanatkâr (terzi, hamal gibi) gibi iĢinden yararlanılan 

kiĢilere gelince; icare konusu Ģeyi yani üzerinde çalıĢmasının eseri görülen veya 

muayene edilen Ģeyi, vade Ģartı olmadığı sürece ücretini alıncaya kadar elinde tutma 

hakkı vardır. Malikîler ise, insanların iĢlerinde çalıĢmada ister ecîr-i has olsun, ister esir-

i müĢterek olsun, hakkını alıncaya kadar icare konusu Ģeyi hapsetme hakkına sahip 

olduğu görüĢündedir.
325

 

2.6.4.Rehin Akdinde 

Hanefilere göre rehin akdinde mürtehinin hakkı mala iliĢkindir. Zira rehin 

akdinin iktizası, mürtehinin malı eline geçirmesidir.
326

 

Aynı Ģekilde Ġmam ġafiî de, rehin konusu Ģeyin satımında mürtehinin, alacağını 

semenden tahsil etmede daha fazla hak sahibi olduğunu beyan etmiĢtir. Bu hakka 

dayanarak hapsetmenin lazım gelmediğini de eklemiĢtir. Ġmam Nevevî de, mürtehinin 
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ihtiyaç duyduğu anda -rehin veren ister hayatta olsun isterse ölmüĢ olsun- rehinin 

satımından alacağını tahsilde, diğer boçlulara göre önceliği vardır, 

demiĢtir.
327

Hanbelilere göre ise rehin veren ancak mürtehin için veya üzerinde 

anlaĢtıkları kiĢi için rehni imsak eder. Bunun dıĢında elinde tutma hakkı yoktur.
328

 

2.6.5. Vedia Akdinde 

Deyn karĢılığında vedianın hapsedilmesi caiz değildir. ġayet onu hapsetse ve 

tesliminden önce helak olsa, ücreti sakıt olmaz. Tazmin eder. Zira haksız olarak 

hapsetmiĢtir. Gasıp durumuna düĢmüĢtür.
329

 

Eğer emanet sahibi, emanet verilen kiĢiye emaneti koruması için cebinde 

muhafaza etmesini söyler ve ona: “Onu cebinde tut!” derse, o da emaneti elinde veya 

kolunda tutar da zayi etse, tazminle yükümlü olur. Zira cep daha iyi muhafaza yeridir. 

Eliyle veya koluyla tutmada düĢürme ihtimali mevcuttur. Aksi durumda tazmin yoktur. 

Yani cebine koymuĢ olsaydı, tazmin yüklenmezdi.
330

 

Emanet veren, alana: “Bu emaneti cebine koy veya koluna koy" der de sonra 

emanet alan da elinde tutar da düĢürürse, tazminle yükümlü olur.Eğer ona mutlak olarak 

korumasını söylese, emanet alan da cebine koysa veya elinde tutsa, bu sırada düĢürse 

tazmin etmez. Ancak uykudan, gevĢeklikten veya unutmasından dolayı düĢürmesi 

müstesnadır.
331

 

2.7. ĠVAZIN HAPĠS HAKKINI DÜġÜREN VE DÜġÜRMEYEN 

DURUMLAR 

Ġvazlı akitlerde teslim, akdin gereğidir. Bir kimsenin bir malı satıcının evde 

teslim etmesi veya müĢterinın parayı peĢin olarak vermesi yahut mala malik olmayı Ģart 

koĢması veyahutta satıcının satıĢ bedelinin tamamını alıncaya kadar satılan malı 

hapsetmeyi Ģart koĢması akdin gayesine de uygundur. Diğer taraftan teslim etme, teslim 
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alma, mülkiyet hakkının sabit olması, satılanın bedel ödeninceye kadar hapsedilebilmesi 

ivazlı ( bedelli) akitlerin gereğidir.
332

 

MüĢterinin satıĢ bedeline karĢılık bir rehin veya kefil göstermesi, satıcının malı 

hapis hakkını düĢürmez. Esasen rehin ve kefalet, satıĢ bedelini müĢterinın zimmetinden 

düĢürmediği gibi, onu isteme hakkını da düĢürmez. Buna göre, satıĢ bedelini alıncaya 

kadar satıcının, satılanı hapis hakkı devam eder. Çünkü rehin ve kefâlet satıĢ bedeli için 

bir teminattan ibarettir.  

MüĢteri satıĢ bedeli için çek
333

 kullanmıĢsa çekin durumuna bakılır. Eğer 

kendisinin özel çeki ise, satıcının parayı tahsil edinceye kadar malı hapis hakkı devam 

eder. Eğer çek baĢkasına ait olup ciro
334

 edilmiĢse, Ebu Yusuf‟a göre satıcının malı 

hapis hakkı düĢer. Çünkü borç asıl borçlunun zimmetinden, çek sahibinin zimmetine 

geçmiĢ olur. Bu çeki satıcının da ciro etmesi, sonucu değiĢtirmez. Ġmam Muhammed'e 

göre, çek cirosu müĢteri tarafından yapılmıĢsa, satıcının malı hapis hakkı düĢmez. 

Çünkü satıcının çek borçlusundan alacağını tahsil edinceye kadar malı hapsetme hakkı 

vardır. Çek satıcı tarafından ciro edilmiĢse, mutlak ciro halinde yine satıcının malı 

alıkoyma hakkı devam eder. Ancak satıcının cirosu belli bir alacaklıyı kendi borçlusuna 

havale etmek gibi kayıtlı olursa, böyle bir ciro malı hapis hakkını düĢürür. Çünkü bu 

durumda artık satıcının müĢteriden alacağını isteme hakkı üçüncü kiĢiye geçmiĢ olur. 

Bu yüzden de onun, malı alıkoyma hakkı düĢer.
335

 

Hanefîlerden Kâsânî, Ģöyle der:  

'' Ġmam Muhammed'in de dediği gibi, Ġslam hukukunda malı alıkoyma hakkı, 

satıĢ bedelini isteme hakkı ile birlikte söz konusu olur, satıĢ bedelinin bizzat varlığı ile 

birlikte değil.''
336

Satıcı, sattığı malı müĢteriya ödünç (ariyet) olarak verse veya onun 
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yanında emanet (vedîa) olarak bıraksa, alıkoyma hakkı düĢer. Çünkü müĢterinın satın 

aldığı malı emanet olarak elinde bulundurması mülkiyet niteliğindedir.
337

 

MüĢteri, malı satıcının yanında emanet, ariyet veya kira akdi ile bıraksa, 

satıcının malı alıkoyma hakkı düĢmez. Çünkü alıkoyma hakkı, satıcıya ait sabit bir 

haktır. Parayı tam olarak tahsil edinceye kadar bu hakkını kullanması mümkündür.  

Semenin havalesine gelecek olursak;  Ġmam Ebu Yusuf‟a göre hapis hakkını 

düĢürür. Ġmam Muhammed”in de aynı kanaatte olduğu zikredilmiĢtir. Satıcının bir 

kiĢiye, müĢteriye havale etmek üzere semeni vermesi ve onun da kabul etmesi veyahut 

müĢterinin satıcıya havale etmesi için semeni vermesiyle ilgili hüküm aynıdır. Zira 

satıcı bu durumda semeni eline geçirmiĢ hükmündedir. Hapis hakkı ise, müĢterinin 

zimmetindeki borcun bekasıyla iliĢkilidir. MüĢterinin zimmeti, havale yapanın 

borcundan beridir, havale ile hapis hakkı batıl olur.
338

 

Satıcı mebii müĢteriye ariyet olarak verse veya onun yanında emanet olarak 

bıraksa, satıcının hapis hakkı düĢer. Hatta zâhir bir rivayete göre tekrar mülkiyetine 

katamaz. Zira ariyet ve vedia müĢterinin elinde birer emanettir. Satıcının vekâleten 

müĢterinin eline veya tasarruf alanına mebii bırakması uygun değildir. Çünkü mebide 

asıl olan mülk olmaktır. Elde bulunması da asıldır. MüĢterinin eli mebi üzerinde tespit 

edildiğinde, bu el mülkiyet elidir. Bu mülkiyet de gereklilik sıfatına sahiptir. Kimse geri 

dönmek suretiyle bu mülkiyeti iptal hakkına sahip değildir.MüĢteri satıcının yanındaki 

mebii emanet alsa veya ariyet olarak alsa veyahut da kiralasa, satıcının mebii hapis 

hakkını düĢürmez. Zira bunun gibi müĢterinin haksız tasarrufları sahih olmaz. 

Hapsetme, satıcının aslî hakkı olarak tespit edilmiĢtir. BaĢkasının ona vekâleten 

hapsetme hakkı yoktur. 

Diğer yandan müĢteri, malı satıcının izni ile kabzetse satıcının alıkoyma hakkı 

düĢer. Bu durumda, henüz satıĢ bedelinin ödenmediğini ileri sürerek onun malı geri 

isteme hakkı da bulunmaz. Çünkü kabza izin vermekle bu hakkını düĢürmüĢ olur. 

MüĢteri malı, satıĢ bedelini ödedikten sonra satıcının izni olmaksızın kabzetse, 

alıkoyma hakkı düĢer. Çünkü satıĢ bedeli ödendiği için bu haklı bir kabz olur. Ancak 
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müĢteri, parasını ödemeden önce malı, satıcının izni olmadan kabzetse, alıkoyma hakkı 

düĢmez ve satıcının bu malı geri isteme hakkı bulunur. Çünkü onun satıĢ bedelini tam 

olarak alıncaya kadar sattığı malı elinde tutma hakkı vardır. Böyle bir hakkın onun 

rızası dıĢında ortadan kalkması da caiz değildir.  

MüĢteri parasını ödemeden önce malı, satıcının rızası dıĢında kabzettikten sonra 

bu malda satıĢ, hibe, rehin, kira gibi feshedilmeye elveriĢli bir akitle tasarrufta bulunsa, 

satıcı bu ikinci akdi feshedip malı geri alabilir. Ancak malda üreme, tüketilme gibi geri 

vermeye engel durumlar olmuĢsa, artık geri isteyemez, çünkü bunda bir fayda yoktur.
339

 

Satıcı, bir borcu müĢteriye havale ederse; bu durumda, satılan Ģeyi vermeme 

hakkı sakıt olmaz.Ancak müĢteri, satıcıyı bir baĢka Ģahsa havale ederse; bu durumda 

satıcının, satılan Ģeyi müĢteriye vermeme hakkı sakıt olmaz. Ġmam Kerhi bunun, Ġmam 

Muhammed‟in bir sözü olduğunu zikretmiĢtir.Ġmam Ebu Yusuf‟a göre, bu durumda da 

satıcının, satılan Ģeyi hapsetme hakkı düĢer. Ġmam Züfere göre, bir iĢçinin/zenaatkârın 

çalıĢmasının etkisi eĢya üzerinde görülüyorsa, o ‟ayn üzerinde bedelini almak için hapis 

hakkı mevcut olur.
340

 

Satıcı, bedeli– günü belli olmayan- bir seneye kadar tehir eder; bir sene geçene 

kadar da müĢteri bu bedeli hazırlayamaz ve bir sene geçerse, satılan Ģeyi geri alabilir. 

Bu, Ġmam Ebu Hanife‟nin sözüdür.Bu hüküm, satıcının satılan Ģeyi teslim etmekten 

kaçındığı içindir. ġayet satıcı bundan imtina etmiyorsa, teslim iĢleminin baĢlangıcı, bi‟l-

icma akdin yapıldığı andır. Yani, müĢteri bedeli ne zaman verirse, satılan Ģeyi o zaman 

alabilir. Bedel, alıĢveriĢten sonra tehir edilirse, satıcının satılan Ģeyi hapsetme hakkı 

geçersiz olur. Diğer taraftan müĢteri semeni kefil veya rehin olarak önceden vermiĢse, 

hapis hakkı düĢmez. Zira rehin ve kefalet, semeni müĢterinin zimmetinden düĢürmez. 

Satıcının bu durumlarda semeni ele geçirmek için mebii hapis hakkı bakidir. Kefalet ve 

rehin gibi her durum semene bir delildir. 
341

 

Kabza izin veren müĢteri, bu izin karĢılığında semeni alacağını bilmektedir. 

Özellikle satıcı için bir zarar söz konusu olmadığından fukahanın, geri dönüĢü kabul 

etmedikleri anlaĢılmaktadır. Ama sadaka gibi ivazsız akitlerde, tek taraflı zarar (sevap 
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amaçlı fedakârlık) olduğu için ve karĢılığını teslim etmeye zorlayacak bir ivaz olmadığı 

için, geri dönüĢ mümkün ise de isalm ahlâkına uymayacağı hadislerde belirtilmiĢtir. 

2.8. KABZ SAYILAN HALLER 

Caiz olan alıĢ veriĢte, tahliyenin (müĢteri ile malın arasını boĢ bırakmanın, 

serbest bırakmanın, salıvermenin ) kabız (el ile tutma, ele alma, alma; müĢterinin satın 

aldığı malı eline alması) demek olduğu hususunda mezhep fukahası arasında icma 

vardır.
342

 

Hanefilere göre menkuller mallarda kabzancak ve ancak nakliye ile olur. Sahih 

olan kavle göre kabzın devamlılığı da vaciptir. Tahliyede müĢterinin malı eliyle alma 

imkanına sahip olmasıyla kabzetmiĢ sayılacağı bildirilmiĢtir. Hatta bir satıcı müĢteriye –

iĢte seninle mal arasında engel bırakmadım. Onu telef olmaması için elimde tutuyorum, 

dese müĢteri kabzetmiĢ sayılmaz. Zira satıcı hala hakiki kabzeden sayılmaktadır.
343

 

Buna örnek olarak balığı veya kuĢu verebiliriz. Satıcının elinde oldukça ve ne derse 

desin, hala kendisi kabzetmektedir. Telefi durumunda kendisi tazmin eder. 

ġafiîlere göre,müĢteri mebii kabzetmekten çekinirse, hakim onu kabzetmeye 

zorlar ki, bu da müĢterinin elleri arasına koymasıdır. KabzetmiĢ sayılmada mebiin satıcı 

ile müĢteri arasındaki mesafesi de büyük rol oynadığı belirtilmiĢtir. Mesela eğer satıcı 

müĢteriye nazaran mebiye olan uzaklığı yarısından az ise, satıcı kabzetmiĢ 

sayılmamaktadır. Ama yarısı veya yarısından fazla yakın ise o zaman satıcı kabzetmiĢ 

sayılmaktadır. DenilmiĢtir ki, müĢterinin kabzetmiĢ sayılması için baĢka bir Ģeye ihtiyaç 

duymadan mebii eline alabilecek mesafede olması gerekir. Satıcı mebii müĢterinin 

sağına veya soluna koysa da müĢteri yüzünü çevirse, yine kabz sayılmaz.
344

 

Yine ġafilere göre kabzda asıl olan parmak uçlarıyla almaktır. Çünkü kabzın 

gerçek anlamı budur. Ne var ki, bu Ģekilde kabza elveriĢli olmayanlardan nakle elveriĢli 

olanlarda nakil, buna da elveriĢli olmayanlarda ise tahliye gerçek anlamdaki kabzın 

yerini alır. Buna göre kabz, paralarda parmak uçlarıyla tutmakla; elbise, kumaĢ ve 

götürü olarak satılan gıda maddesinde (parça satımları) nakil ile çeĢit satımlarında 
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ölçmek ve tartmakla; hayvanlarda yerinden yürütmekle; taĢınmazlarda ise tahliye ile 

gerçekleĢir.  

Hanbeliler de bu konuda ġafiîler gibi düĢünmüĢ; kabzın, akde konu olan Ģeyin 

niteliğine göre farklı farklı olacağını, belirtilen Ģekillerin sabit olmadığını, kabzın 

kaynaklarda mutlak olarak geçtiği ve bu nedenle açılımının örfe göre olacağını ifade 

etmiĢlerdir. Menkul Ģeylerin kabzında ise örfün esas alınacağını belirtmiĢlerdir.
345

 

Ġmam Muhammed‟e göre müĢterininteslim almasıcaiz olmayan bir Ģeyde 

yapacağı tasarruf caiz değildir. Ama müĢteri hibe gibi ancak teslim almakla caiz olan 

akitteki tasarrufu teslim almadan önce yaparsa caiz olur ve müĢteri teslim almıĢ sayılır. 

BaĢka bir ifadeyle hibe edilen Ģeyi (herhangi bir Ģekilde tasarruf ederek) teslim 

almak,kendisine hibe edilenin kabzı yerine geçer. MüĢteri tarafların dıĢındaki üçüncü 

birine emanet veya ödünç olarak verir de, satıcıya malı ona teslim etmesini emretse, bu 

teslim sayılır. Ama satıcıya emanet, ödünç yahut parasının bir kısmını öder de, ben 

bunu kalanına rehin olmak üzere senin yanında bıraktım derse, teslim sayılmaz. Bu 

cümleden olmak üzere birisi yağ satın alır da bir ĢiĢe vererek yağı üçüncü kiĢiye 

ölçmesini söyler,  o da satıcının karĢısında ölçerse, bu tesellümdür. MüĢteri orada 

bulunmadığı zaman dahi esas kavle göre hüküm budur. Kezâ ölçek veya tartıyla satılan 

bir Ģeyin kabını verir de o da satıcının emriyle ölçerse, yine teslim sayılır. Yine bu 

kabilden olmak üzere bir Ģey gasp eder de sonra onu satın alırsa, teslim sayılır. Emanet 

ve ödünç bunun aksinedir.
346

 

Buraya kadar klasik kaynaklarda kabz sayılabilecek durumlara kısaca değindik. 

ġimdiyse bunları maddeler halinde detaylıca ele alalım:  

2.8.1. Satılanın MüĢterinin Ġktidar Alanına Girmesi 

MüĢterinin satın aldığı Ģeyi, arada bir engel olmaksızın, satıcının izni ile teslime 

güç yetirmesidir. Burada satın alınan Ģeyin ayrılmıĢ olması, arada teslim almaya engel 

bir halin bulunmaması ve kabzın satıcının izni ile olması gerekir. Mesela; bir kimse 

depoda bulunan buğdayı satın alsa, satıcı ona anahtarı vererek; “Sana buğdayı teslim 

alman için izin veriyorum'' dese, bu bir kabz iĢlemi olur. Burada müĢteri buğdayı fiilen 
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kabzetmeden önce buğday telef olsa, bu zarara müĢteri katlanır. Ancak müĢteriye 

anahtarları verip hiçbir Ģey söylemezse kabz gerçekleĢmez.  

Ev ve arazigibi akarın teslimi, müĢterinin bunların içine girmesi veya araziyi 

görecek Ģekilde yakında durması yahut da evin kapı anahtarlarına sahip olması ile 

tamam olur. Bu durumlar dıĢında, mücerret olarak kullanılacak kabz, teslim veya teslim 

alma sözleri ile kabz gerçekleĢmiĢ olmaz. Buna göre, Hanefilerde kabz, müĢteri ile satın 

aldığı mal arasındaki engeli kaldırmakla gerçekleĢir. Satın alınan Ģeyin taĢınır veya 

taĢınmaz mal olması sonucu değiĢtirmez. Ancak ölçü veya tartı ile alınıp satılan standart 

malların kabzı, ölçülerek veya tartılarak tamamını teslim etmekle gerçekleĢir. Çünkü 

ölçü ile satılan bir mal için Hz. Peygamber;'' Onu ölçmeden satma!''
347

buyurmuĢtur. 

Hanefilere göre teslim, zilyetliği iktisap edecek Ģahsın eline malın fiilen 

verilmesi tarzında olabileceği gibi, malın baĢka bir Ģekilde yeni mâlikin iktidarına 

bırakılması tarzında da olabilir. Bunun usulünü belirleyecek olan da esasen örftür. 

Menkul malların çeĢitliliği, ayrıca örf dikkate alındığında bunlarda sayısız kabz usulü 

muhtemel ise de, genellikle menkul eĢyanın üç türlü kabzından söz edilmiĢtir ki bunlar 

da münâvele, tahliye ve nakliyedir.
348

 

Mecelle‟de teslim sayılan haller olarak Ģunlar zikredilmiĢtir: 

“Müşteri arsa ve arazinin içinde bulunduğu veyahut bir taraftan görür olduğu 

halde kabza bayi’in ruhsat vermesi teslimdir.”m.266 

“Ağaç üzerinde olarak satılmış olan meyveyi müşterinin devşirmesine bayi’in 

ruhsat vermesi teslimdir.”m.269 

“Hâne ve bağ gibi kilitli akarın içinde iken bayi’in müşteriye teslim ettim demesi 

teslimdir. Ve haricinde iken mebi’ eğer müşteri derhal onu kilitleyebilecek mertebe 

karib ise mücerret teslim ettim demesi teslimdir. Ve eğer ol mertebe karib değil ise, 

oraya varıp da içine girebilecek kadar vakit müruru ile teslim tahakkuk eder.”m.270 

“Kilitli akarın miftahını vermek teslimdir.” m. 271 
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 “Hayvan başından ya kulağından veya yularından tutulup teslim olunur.” Fakat 

müşterinin külfetsizce tesellümüne kudreti olan mahalde irâesiyle (gösterme, tayin 

etme) kabzına ruhsat itâsı dahî teslimdir. m. 272 

“Mekîylat ve mevzûnat müşterinin emriyle keyl ya vezn olunarak tehiyye 

(hazırlama) ve ita’( verme) eylediği zarfı kap derûnuna konulmak teslimdir.” m. 273 

“Urûz (eşyalar, mallar; altın ve gümüşten başka mallar) un teslimi müşterinin 

eline itâsıyla yahut yanına koymak veya meydanda olup da bil’isâe kabzına ruhsat 

vermekle olur.” m. 274 

“Ambar ve sandık gibi kilitli bir mahal içinde bulunan şeyler toptan satıldıkda 

miftahının müşteriye itasıyle kabzına ruhsat verilmek teslimdir.” m. 275 

Mesela, bir ambar buğday yahut bir sandık kitap toptan satıldıkda miftahın itâsı 

mebi‟i teslim demektir. 

“Müşterimebi’i kabzederken bayi’in görüpde men etmemek kabza ruhsattır.
349

“ 

m. 276 

ġafiîlere göre Ģayet bir müĢteri satın almak için bir binek hayvanına binseveya 

bir döĢeğin üzerine otursa, tazmine müstahak olur.Eğer müĢterinin izniyle olmuĢsa, bu 

durumda tasarrufları da caiz olur. Yani kabzı sahih sayılır.Eğer bunlarda nakletme söz 

konusu değilse, kabzı da tasarrufları da geçerli değildir. Elbise gibi Ģeylerde kabz için, 

münaveleyle almak kafi gelir. MüĢterinin mebii itlafı kabz yerine geçer. Satıcının mebii 

hapsetme hakkı baki kaldığı halde ve müĢteriye sadece havale için verdiği izin, 

tasarruflarının cevazına yönelik kabz yerine geçmez. Zira mebi üzerinde satıcının hala 

mülkiyet hakkı vardır. Örfe göre de bu kabz geçerli değildir. Ancak Ģariin ve müĢterinin 

mülkiyeti için tahsis edilmesinin imkansız olduğu mescit gibi yere nakliyesi, kabz 

sayılır. Yine bir kimse bir eĢyayı ev ile birlikte götürü usulü satın alsa, kabzın sıhhati 

için o eĢyayı nakletmesi gerekir. Bu eĢyanın kabzı evin kabzına tabi değildir. Ġmam 

Mâverdi, bu görüĢü desteklemiĢ ve bunu izah babında; “Önce bir şeyi toptan alır sonra 

yerini de satın alırsa, burada tahliye kabz yerine kâim olur”, demiĢtir. 
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Esasen ġafiilerde menkulle birlikte gayrimenkulün kabzı meselesi mezhep 

içinde ihtilaf konusu olmuĢtur. Satıcı mebiin içinde bulunduğu bir kilerde eĢyalarını 

biriktirmiĢ olsa da, müĢteri ile kiler arasını boĢ bıraksa, yani kilerde bulunan mebi 

üzerinde tasarrufuna bir engel bırakmasa, bu kabz sayılır. Kilerdeki eĢyayı baĢka yere 

nakletse de hüküm budur. Özellikle baĢ baĢa bırakmanın üzerinden kabzedecek kadar 

bir zamanın geçmesiyle kabz gerçekleĢir. Burada akdin kendisinden kaynaklanan zımmî 

bir kabz söz konusudur ki, zamana itibar edilmektedir. Satıcının mebii hapsetme hakkı 

söz konusu değilse, ayrıca satıcının iznine ihtiyaç yoktur.
350

 

Ġmam Rafiî‟ye göre, kabzından önce mebi olarak ayrılmıĢ ve sonradan meydana 

gelen ürünler babında; süt, yün veya yumurta gibi mebiden ayrı olan fazlalıklar, 

satıcının elinde emanet hükmündedir. MüĢteri bu fazlalıkları istediğinde satıcıya hapis 

hakkı yoktur. Ancak kabzından önce satıcı bunları kullanır veya tüketirse, müĢterinin 

mülkiyetteki zayıflığı sebebiyle, satıcının bunlar için herhangi bir ücret ödemesi 

düĢünülemez.
351

 

ġafiîlerdenĠmam Rafiî baĢta olmak üzere bir grup fukahaya göre, satıcı 

müĢterinin arzusuyla bir Ģeyi hazırlayıp müĢterinin ellerinin arasına koysa da, müĢteri 

kabul etmediğini söylese bu kabz sayılır. Ve helâki halinde satıcının tazmin 

yükümlülüğü kalkar.
352

 

ġafiîler burada müĢterinin kabul etmeme söylemine değil, malı eline aldığı için 

fiiline göre hüküm vermiĢlerdir. Amel, kavlden üstündür kaidesini uyguladıkları 

görülmektedir. 

Akdin tamamlanması ancak kabzla gerçekleĢen bazı akitlerde, akit konusu Ģeyin 

elde bulunması (zilyetlik- elde bulunma, sahiplik) kabz yerine geçer. Bu durumda 

zilyetlik terimi yerine kabz teriminin kullanımı daha uygun olur. Ayrıca böylesi 

durumlarda zilyedin zaten zilyet olan kiĢiden kabz gerçekleĢsin diye alıp tekrar geri 

vermek hukuki muamelenin Ģekilciliğe indirgenmesi olur. Sırf kabz gerçekleĢsin diye ve 

zevahiri kurtarma adına sureten alıp tekrar vermeye gerek yoktur. Ayrıca bu durumda 
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zilyetliği kabz saymakla taraflara bazı kolaylıklar da sağlamıĢ oluruz. Örneğin akdin 

tamamlanması için kabzın Ģart olduğu hibe akdinde Ģayet, mevhûbun leh zaten hibe 

konusu mala önceden zilyet ise, tarafların icab ve kabulu ile akid gerçekleĢir. Burada 

daha önceden var olan zilyetlik, yapılan akitle birlikte hibe için Ģart olan kabza dönüĢür. 

Hibe akdi tamamlansın diye vâhibin, mevhûbun leh‟in elindeki malı alıp tekrar ona 

vermesi gerekmez. Böyle yapmak kuru bir Ģekilcilik olur.
353

 

2.8.2.Ġstihlâk Yolu ile Kabz 

MüĢteri, satın aldığı malı henüz satıcının elinde iken tüketse, bu bir kabz sayılır. 

Bu durumda müĢterinin satıĢ bedelini ödemesi gerekir. Çünkü teslimin amacı, müĢteriye 

satın aldığı mal üzerinde tasarruf imkânı sağlamaktır. Satılan malın istihlâk edilmesi ise 

gerçek bir tasarruf demektir.  

Diğer taraftan satın alınan malı ayıplı hale getirmek de onu telef etmek gibidir. 

Mesela; bir kimse satın aldığı bir otomobille, araç henüz satıcının elinde iken kaza 

yapsa, ayıplı hale gelen bu aracı teslim etmiĢ sayılır. Yine müĢteri satıcıya, satın aldığı 

buğdayı un yapmasını emretse, o da buğdayı un haline getirse, satıcının müĢterinin 

emriyle yapacağı fiil, müĢterinin bizzat yapacağı fiil yerindedir.
354

 

Mebi müĢterinin fiiliyle helâk olsa, bey‟ akdi feshedilmez. Satıcı semene hak 

kazanır. Zira müĢteri telef etmekle mebii kabzetmiĢ sayılır. Bu da kabz anlamında 

müĢterinin elinde sabit olduktan sonra, itlâfın meydana gelmesi sebebiyledir. Semeni 

vermek müĢteri üzerinde kararlaĢtırılmıĢ bir hak olur. Burada bey‟ akdi ister bitsin, 

isterse müĢterinin muhayyerlik Ģartıyla kararlaĢtırılsın, hüküm aynıdır. MüĢterinin 

muhayyerlik hakkı, kesinlikle akdi iptal edici bir mani değildir. Kabzın sıhhatine de bir 

zarar vermez. Ama bu muhayyerlik satıcı için söz konusuysa veya akit fasit ise, malın 

zevâli halinde tazmin satıcıya ait olur. Mal eğer misliyse mislini, misli yoksa kıymetini 

öder. Satıcının muhayyerliği, malın zevâlini engeller. Zira satıcının garantisi altında 

olur.
355 

Ġstihlâk yolu ile kabza örnek olarak Meccelle‟de Ģu maddelere rastlıyoruz: 
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“Mebi’ ba’d-el kabz telef olsa, bayi’ hakkında bir şey terettüp etmeyip zararı 

müşteriye ait olur .”m.294 

“Müşteri mebi’i kabzedip lakin semeni tediye etmeden müflisen fevt olsa bayi’ 

mebi’i istirdat edemeyip guremaya dahil olur.”m.295 

“Bayi’ semeni kabzedip lakin mebi’i müşteriye teslim etmeden müflisen fevt olsa 

mebi’ bayi’ yedinde emanet kalmış olur.” m. 297 Bu suretle müĢteri mebi‟i alıp sair 

gurema müdahale edemez. 

“Sevm-i şira’ tarikiyle yani tesmiye-i semen olunarak iştira etmek üzere 

müşterinin kabzedip de götürdüğü mal müşteri yedinde telef ve zayi oldukda 

kıyemiyattan olduğu takdirde kıymetini ve misliyattan olduğu takdirde mislini bayi’e 

vermesi lazım gelir. Amma semen tesmiye olunmamışsa müşteri yedinde emanet 

hükmünde olarak bila teaddin telef ve zayi olduğu halde zaman lazım gelmez.”m.298 

“Sevm-i nazar tarikiyle yani görmek yahut göstermek üzere kabzolunan mal 

gerek bahası beyan olunsun ve gerek beyan olunmasın kaabız’ın yedinde emanet olarak 

bilâ teaddin telef ve zayi olsa zaman lazım gelmez.”m. 299 

Teslim alınmazdan önce kusur ile istihkakın hükmü bütün suretlerde müsavîdir. 

Yani kile veya tartı ile satılanlarda böyledir. Teslim alındıktan sonra da hükümleri 

budur.
356

 

Malikîler de, müĢterinin mebii telefi kabzdır, demiĢtir. Bu hükme binâen 

tazminin tarafı da böylece belirlenmiĢ olmaktadır ki, telefe yol açan tazmin eder.
357

 

Görüldüğü gibi telef/helâk veya istihlâk gibi haksız tasarruflarla kabzı 

gerçekleĢtiren taraf, hükmen tazmin tarafı olur. Bu bakımdan kabzın geçerliliği önem 

kazanmaktadır.  
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2.8.3.Emanet veya Ariyet Muamelelerinin SatıĢta Kabz Yerine Geçmesi 

Malın hak sahibinin almasına hazır hale getirilmesinin dıĢında, bazı söz veya 

fiillerin, mesela malın yeni mâlik tarafından kullanılması, itlâf edilmesi, satıcıya veya 

baĢkasına emanet bırakılması, malın bir yolla daha önceden yeni mâlik elinde 

bulunuyor olması gibi durumların kabz yerine geçip geçmeyeceği de tartıĢılmıĢtır. 

Hanefîler kabzın, tahliye ve tasarrufa imkân verme yoluyla gerçekleĢeceğini 

düĢündüklerinden, satım akdinden sonra müĢterinin, satıcının elindeki malı ne Ģekilde 

olursa olsun kullanmasının, satıcının elindeki malı baĢkasına i‟are veya vedia olarak 

vermesinin kabz sayılacağı görüĢündedir. Fakat müĢterinin satın aldığı malı bizzat 

satıcıya i‟are veya vedia olarak bırakması veya ona kiraya vermesi, müĢterinin bu tür 

tasarrufları kabzdan önce gerçekleĢtirmesinin sahih olmadığı gerekçesiyle kabz 

sayılmamıĢtır. Satıcının müĢterinin emriyle mebi‟i birine hibe edip teslim etmesi 

durumunda da müĢteri açısından kabz gerçekleĢmiĢ sayılır.
358

 

Satıcı sattığı malı müĢterinın yanına emanet veya ariyet olarak bıraksa, müĢteri 

bununla malı kabz etmiĢ sayılır. Çünkü satıcının malı emanet veya ariyet olarak vermesi 

geçerli değildir. Bu yüzden böyle bir teslim kabz anlamı taĢır. MüĢteri satın aldığı malın 

üçüncü bir kiĢiye emanet veya ariyet olarak verilmesini istese, bununla da malı kabz 

etmiĢ sayılır. Çünkü burada emanet veya ariyet alanın eli, müĢterinın eli gibidir. Ancak 

müĢteri malı emanet, ariyet veya kira sözleĢmesi ile doğrudan satıcı yanında bıraksa, 

bununla kabz gerçekleĢmiĢ olmaz. Çünkü müĢterinin yapacağı bu tasarruflar geçerli 

değildir. Zira burada satıcının malı hapis eli ile, vekilin (naib) elinin tek kiĢide 

toplanması düĢünülemez.
359

 Burada anlaĢılan odur ki, kabzın geçerliliğini, mal üzerinde 

tasarrufta bulunanın satıcı veya müĢteri olması belirlemektedir.  

Emanet malların daha önceden kabzedilmiĢ olması, satın alma sonucukabzın 

yerine geçmez. Zira satımakdine konu olan malın kabzı,belli bir ivaz (bedel veya 

kıymet) karĢılığıdır. Fasit de olsa emanet malın kabzı, hiçbir sorumluluk 
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getirmemektedir. Kasıt ve kusur olmaksızın emanet malın helâk olması, yok olması 

veya kayıp olması halinde emanet tazmin edilmez.
360

 

Bu hükümlere göre akdin cinsi veya amacı, kabzedenin amacından önde gelir. 

Yani kurulan akde bağlı olan kabz, akdin amacına uygun olduğuna hükmedilir. Bir kabz 

ile iki farklı akdin amacı gerçekleĢmez. Ġvazlı akitlerden biri olan satım veya icare akdi 

için gerçekleĢen kabz, aynı zamanda ivazsız akitlerden biri için de geçerli olmaz. Aksi 

takdirde, telef halinde tazmin tarafını tayin etmek güçleĢir ve ayrıca anlaĢmazlığa yol 

açar. 

2.8.4. Satılan Malın Kabzından Önce Üçüncü Bir KiĢinin Fiili ile Telef 

Olması Halinde Kabz 

Satılan malın kabzından önce üçüncü bir kiĢinin fiili ile telef olması 

halindesatım akdi kendiliğinden feshedilmez. Ancak müĢteri için seçme hakkı doğar. 

MüĢteri isterse satım akdini fesheder, dilerse kabul edip satıĢ bedelini öder. Bu son 

durumda müĢteri,malıtelefe sebep olan üçüncü kiĢiye tazmin ettirir. ĠĢte burada, 

müĢterinın malı tazmin ettirme yolunu tercih etmesi kabz hükmündedir
361

 

2.8.5. Bir Kimsenin BaĢka Bir Sebeple Elinde Bulunan Malı Satın Alması 

Halinde Kabz 

Bir kimsenin gasp veya emanet gibi bir sebeple elinde bulunan bir malı satın 

alması halinde Ģu hükümlerin verildiğini görmekteyiz:  

Gaspta mücerret satım akdi ile kabz iĢlemi gerçekleĢmiĢ sayılır. Çünkü gasp 

edilen Ģey, gasp edenin tazmin yükümlülüğü altındadır.  

Emanet olarak elde bulunan bir malın bir kimse tarafından satın alınmasına 

gelince, burada kabz iĢlemi, mal akit meclisinde hazır olur veya yanına gidip teslim 

almaya gücü yeterse, kabz iĢlemi gerçekleĢmiĢ olur. Çünkü emanet eli, tazminat eliyle 

aynı nitelikte olmadığı için biri diğerinin yerine geçmez. Bir kimsenin yanında bulunan 

vedia, ariyet, kira ile tuttuğu yer veya ortak olduğu Ģirket malı gibi emanet hükümlerine 
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tabi olan bir malı satın alması halinde, yukarıda belirtilen Ģekilde yeni bir kabz iĢlemine 

ihtiyaç duyulur.
362

 

Türk Borçlar Hukukunda ise, teslim konusunda Ģu görüĢler ileri sürülmüĢtür: 

“Teslim, satım akdinin esaslı unsurlarından olmayıp, bir taahhüt muamelesi 

mahiyetinde olan satım akdinin ifası ile ilgilidir, yani tasarruf muamelesi safhasına 

girer. Kaldı ki, «teslim borcu» deyimini kullanmak da isabetli olmaz; zira menkul 

satımında satılanın mülkiyetinin müşteriye intikali için mutlaka satılanın bilfiil 

müşteriye teslimi gerekmez; teslimsiz iktisap yolları ile de satılanın mülkiyeti müşteriye 

intikal edebilir. (Medeni Kanun, 890) Bu itibarla “teslim borcu” yerine «zilyetliğin 

devri borcu» demek daha yerinde olur. Buna rağmen biz, izahlarımızda, doktrinde 

yerleĢmiĢ olması ve kısalığı sebebiyle «teslim borcu» deyimini kullandık.”
363

 

Ġslam hukukuna göre ise, özellikle yiyecek maddelerinde teslimsiz iktisaptan 

bahsedilemez. Ġslam hukuknda cumhr-u fukaha nezdinde cevaz verilmemiĢtir. Zira 

yiyecek maddelerinin çabuk bozulma riski vardır. Diğer taraftan mal yerindeyken, 

hemen üçüncü kiĢiye satımı da ihtilaflıdır. Bu sayede belki depoda veya teslim 

almadan,satıcının malını baĢkasına satarak fiyatın artmasına ve haksız kazanç elde 

etmesine sebep olmaktadır.  

2.9.MODERN ĠLETĠġĠM ARAÇLARIYLA YAPILAN SATIM AKDĠNDE  

KABZ 

Modern iletiĢim araçları denince akla yazılı veya görsel her türlü iletiĢim 

kurmaya ve bilgi elde etmeye yarayan teknikler ve imkânlar gelir. Bunlar da telefon 

baĢta olmak üzere fax, mesaj, internet gibi çeĢitli araçlar olup, en seri ve yaygın biçimde 

kullanılan iletiĢimdir.Bu iletiĢim sayesinde arz ve talep, icap ve kabul değiĢik Ģekiller 

kazanmıĢtır. Bu araçlar üzerinden icra edilen akdin Ģekillerini kısımlarına ayırırsak; 

sesli/ yazılı/ sesli ve/veyagörüntülü/sesli, yazılı ve görüntülü olarak taksim edilebilir. 

Hukukçular, uzak mesafe ile aynı mecliste müĢafehe yapılamaması ve bu yüzden 

normal akit Ģartlarının dıĢına çıkılması dolayısıyla, zarurete binaen bu iletiĢim araçları 

ile alıĢveriĢi kabul edip yeni hükümler ortaya koymuĢtur. Burada akdin cevazı için 
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meclis muhayyerliği (meclis muhayyerliğini kabul edenlerce) devreye sokulmaktadır. 

Modern hukukta gaipler arası ticari iliĢkilerde önemli olan nokta, taraflara mali 

yükümlülüğün yüklenmesi, bağlayıcılığın geçerli olmasıdır. Esasen Ġslam hukukunda da 

mektup ve elçi vasıtasıyla gaipler arası akitlerin meĢruiyetini, bazı Hanefi fakihler nassa 

dayalı olarak tecviz etmiĢlerdir. Yine Ġslam hukukçularının büyük çoğunluğunun yakın 

mesafe Ģartını aramadıkları bildirilmiĢtir. Sonuç itibariyle, Ġslam hukukçularının bu 

konuda ortaya koydukları görüĢler, modern iletiĢim araçları ile akit yapılmasının cevazı 

açısından "Ezmânın teğayyuru ile ahkâmın teğayyuru inkâr olunamaz" (m.39)Mecelle 

kuralından istifade etmeye, baĢka bir deyiĢle zamanın icabı olan ihtiyaçları dikkate 

alarak önceki içtihadî hükümleri değiĢtirmeye bile ihtiyaç duyurmayacak Ģekilde 

konuya geniĢ bir çerçeve bahĢetmiĢtir.Nitekim Eylül 1921'de, teĢkil edilen Mecelle 

Ta'dil Komisyonunca yapılan ilaveler arasında Ģu hükme de yer verilmiĢ bulunuyordu: 

"İcab ve kabul telefon ve telgraf ile dahi olur".
364

 

Konu ile ilgili araĢtırmalarda gördük ki, ivazlı akitlerde yöntem ve aletler 

değiĢse de, bir takım prensipler göz önünde tutularak hüküm verilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu 

prensipler de en baĢta teysîr (kolaylaĢtırma) olmak üzere, muraâtü'l-maslaha (yararlılık 

düĢüncesini gözetme) ve örftür. Zamanın, Ģartların ve yeni teknolojik geliĢmelerin 

ürünü olan değiĢik araçlarla akitleĢmelere meĢruiyet kazandırmaya yönelik hükümler ve 

görüĢlerin ve farklı mezheplerin ümmet için bir rahmet olduğu sonucuna varıyoruz.  

2.9.1. Sanal AlıĢveriĢlerde Kabz 

Öncelikle sanal alemi ile ilgili iĢlemler hakkındaki bilgilere klâsik kaynaklarda 

değil, sanal ortamda ulaĢmak mümkündür. Bu bilgiler alıĢveriĢ güvenliği, devlet 

sigortası, kargo ve teslim problemleri, ivazların teslim Ģekilleri ve uyulması gereken 

kurallar ile sanal alıĢveriĢin üstünlükleri ve aksayan yönleri gibi baĢlıklar altında 

toplanabilir. 

Sanal ortam alıĢveriĢlerinde genellikle ödeme aracı kredi kartı, ardından banka 

hesabından aktarma oluĢturmaktadır. Ġvazların karĢılıklı olarak zamanında ve akde 

uygun Ģekilde ve miktarda karĢı tarafa sorunsuz teslim edilmelidir.Bunu sağlamak da 
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ancak güvenli bir siteden, deneyimli, iĢinde ehil ve güvenilir kimsenin veya vekilin 

sanal ortamda alıĢveriĢ yapıp teslimatı karĢılıklı olarak gerçekleĢtirmesiyle olur.  

Aslında bakıldığında internetten yapılan alıĢveriĢler, bir mağazada ya da 

markette yapılan alıĢveriĢlerden pek de farklı değil; çünkü mağazada alınan ürün ve 

hizmetlerde de sorun yaĢanabilir, defolu ürün satın alınmıĢ olabilir. Bunun yanı sıra, 

kredi kartı doğrudan bir baĢkasıyla paylaĢılmıĢ olur. Ödeme yaparken, kartın kasiyere 

veya garsona verilmesinde kart bilgilerinin hiçbir gizliliği kalmıyor. Kötü niyetli kiĢiler 

dilerlerse kart bilgilerini çok rahat kopyalayabilirler. Bu yüzden yapılan araĢtırmada, 

SSLSertifikası ve 3D Güvenlik ile kredi kartıyla güvenli ödeme yapılabileceği bilgisine 

ulaĢtık. Bu konuyla ilgili bilgiyi aĢağıda sunuyoruz: 

Bir internet sitesinde kredi kartı bilgilerinin üçüncü Ģahısların eline geçme 

ihtimali oldukça düĢüktür. Eğer bir e-ticaret sitesi SSL Sertifikasına sahipse, güvenli 

Ģifreleme yöntemine sahiptir ve bu siteler üzerinden kredi kartıyla alıĢveriĢ yapıldığında 

bilgiler özel Ģifreleme teknikleriyle kodlanarak, doğrudan bankaya ulaĢtırılır ve gerekli 

iĢlemler uygulanır. 

ġu an ülkemizde dünya‟nın en güvenli e-ticaret (128/256 Bit) SSL ve ödeme 

sistemlerinden birini (3D) kullanıyoruz. Lojistik altyapımız en az Avrupa 

standartlarında olduğu için pekala güvenle alıĢveriĢimizi yapabiliriz. En önemli mesele, 

güvenli bir siteden deneyimli müĢterinin alıĢveriĢ yapmasıdır.  

GeliĢmekte olan e-ticaret sektörünün en önemli oyuncularından biri de Ģüphesiz 

kargo ve teslimat firmalarıdır. Ġnternetten ürün satın alındığında kargo firmaları 

aracılığıyla ürünleri teslim alabiliyoruz, bu sebeple de iyi oturmuĢ bir sisteme ve geniĢ 

bir dağıtım alanına sahip olan kargo firmalarının olduğu bir ülkede, e-ticaretin de önü 

açılır. Zira kargo teslimatları internetten alıĢveriĢlerde yaĢanan baĢlıca problemlerin 

arasında yer alır. Eksik veya hasarlı gelen ürünler, kargonun geç gelmesi ya da hiç 

gelmemesi gibi durumlar, söz konusu olabilir. Tüketicilerin kargo teslimatı sırasındaki 

hakları, onların mağduriyetini engelleyebilir. Bu hakları öğrenmek online alıĢveriĢler 

http://eticaretmag.com/
http://eticaretmag.com/kargoyla-urun-teslimi-sirasinda-tuketicilerin-bilmesi-gerekenler/
http://eticaretmag.com/kargoyla-urun-teslimi-sirasinda-tuketicilerin-bilmesi-gerekenler/
http://eticaretmag.com/kargoyla-urun-teslimi-sirasinda-tuketicilerin-bilmesi-gerekenler/
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sırasında tüketicilerin daha az sorun yaĢamasını veya hiç sorunla karĢılaĢmamasına 

yardımcı olabilir.
365

 

Günümüzde ortaya çıkan bu tip alıĢveriĢlerde karĢılaĢılan sorunlar üzerine bazı 

akademik çalıĢmalara rastlamaktayız. Mesela Arapça “Kabz ve Akitlere etkisi” adlı 

yüksek lisans tezi bunlardan biridir. Online veya sanal dediğimiz alıĢveriĢlerde akdin 

sahih olarak icra edilmesine yönelik kabz ve teslimin odak noktasını teĢkil ettiği ve bu 

yüzden klasik akitlerdeki kurallar baz alınarak, çağdaĢ kuralların ortaya konma ihtiyacı 

doğduğu belirtilmiĢtir. Bu bağlamda, akdin sonucu olan mülkiyetin el değiĢmesini 

amaçlayan akitlerde, teslimin ve kabzın sağlam temellere oturmasını sağlayıcı önlemler 

oldukça önem arz etmektedir. Bu yüzden karĢılıklı iletiĢim, mebiin evsafının bilinirliği, 

teslimin güvenli, zamanında ve yerinde icrası, semenin hesaba zamanında aktarımı 

baĢlıcaproblemlerdir.
366

 

Esasen yöntem ve araçlar değiĢip geliĢse de aslolan, Ġslam Hukukunda satım 

akdiyle ilgili temel kriterlere uyumdur. Bu bakımdan satım akdi için ortaya konulmuĢ 

hükümler, satım akdinin Ģeklini değil, akdin amacı ile teslimde kullanılan araçların ve 

Ģekillerin meĢru olması, akde bağlı kalınması son derece önem kazanmaktadır.  

2.9.2. Kargo Teslimatında En Son Yenilik 

Elektronik ortamda yapılar ticaret dünya çapında günden güne geliĢmekte, 

beraberinde bazı sorunlar karĢısında çözümler de üretmektedir. Küresel çapta e-ticaret 

dünyasında hatırı sayılır Ģirketlerden Amazon.com, e-ticaret firmalarının en büyük 

sorunlarından olan paket teslimatında yaĢanan aksaklıkları sona erdirecek yeni bir 

uygulama geliĢtirdiğini görmekteyiz. ġöyle ki;  

Dünyaca ünlü perakendeci, geçtiğimiz günlerde sessiz sedasız bir Ģekilde 

Amerika‟daki marketlere ve bazı eczanelere devâsâ metal dolaplar yerleĢtirdi. Modern 

emanetçiler olarak adlandırabileceğimiz bu sistem, müĢteriler tarafından sipariĢ edilen 

ürünleri onlar için saklayıp istedikleri zaman teslim almalarına imkan tanıyor. Amazon 

bu “emanet dolaplarını” ilk olarak yaklaĢık bir yıl önce Seattle, New York ve 

Washington yakınlarındaki mağazalarda konumlandırmıĢtı. 
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Amazon bu kilitli dolaplar ile sipariĢlerini alamamaktan veya kapı önlerinden 

çalınmasından Ģikayetçi olan kullanıcılarının endiĢelerini de büyük ölçüde gidermiĢ 

oldu. 

Amazon, Wal-Mart ve Best Buy gibi geleneksel perakendecilerin 

uygulamalarından esinlenerek, online alıĢveriĢ yapan tüketicilerin ürünlerini teslim 

alabilecekleri merkezler oluĢturma kararı aldı. Her ne kadar Amazon‟un kendine ait 

offline mağazaları olmasa da, kendilerine yer sağlayacak bazı partnerlerle bu sipariĢ 

dolaplarını yerleĢtirmek için anlaĢmaya vardı. 

Sistemin nasıl iĢlediğine bir göz atarsak; aslında oldukça kolay ve basit bir 

mantığa sahip olduğunu görebiliriz. Kendi seçtiği lokasyonlarda yer alan dolaplara 

sipariĢini kargolatan kullanıcılara, ürünün dolaba yerleĢtirildiği anda bir e-mail geliyor. 

Burada yer alan kod ile kilitli olan dolabı açan müĢteri, ürününe sapasağlam bir Ģekilde 

ulaĢabiliyor. Belli bir boyuttan daha büyük sipariĢler için iĢlevsiz olan bu emanet 

dolapları, kitap, DVD ya da iPad‟ler gibi elektronik cihazlar için daha kullanıĢlı olarak 

öne çıkıyor. Ayrıca Kullanıcılara sipariĢ ettikleri ürünleri almaları için birkaç günlük 

süre de tanınıyor.
367

 

Yukarıda bahsedilen yenilikler veya kolaylıklar, Ġslam hukukunda tahsiniyyat 

dediğimiz Ģeyler mesabesindedir. Teslimin daha kısa zamanda ve asgari masrafla ifa 

edilmesi alıĢveriĢi hem daha kolay ve hem de daha güvenilir kılmak, ticaret erbabı için 

vazgeçilmez bir gerekliliktir.  

2.9.3. Yazılım Ürünlerinin Teslimi 

Günümüzde yazılım ürünleri, sözleĢmelerinden karĢılıklı bedellerin teslimine 

kadar bütün aĢamalarının sanal ortamda gerçekleĢtiği iĢlemlere konu olmaktadır. Bu 

yazılımların fizikî varlık olarak değerlendirilmeleri ve kendilerine özgü teslim ve kabz 

Ģekillerinin olduğu kabul edilmelidir. Yazılımlar genellikle bazı kodlar girildikten sonra 

kullanıma hazır hale geldiğinden, yazılımın kendisinden çok bu kodların teslimi daha 

önemlidir. Ġslam hukukunda kabz hususunda örfün belirleyici olduğunu ve bir Ģeyin 

kabzının özelliklerine göre yapılacağını belirtmiĢtik. Buna göre sanal olan bir Ģeyin 
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http://eticaretmag.com/amazondan-paket-teslimatinda-yeni-donem-emanet-dolaplari/09 Ağustos 2012. 

http://eticaretmag.com/tag/WalMart/
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kabzı da kendi sanal ortamında olacaktır. Örneğin yazılımın etkinleĢtirme kodlarının 

veya tam sürümünün internet üzerinden müĢteriye sunulması ile kabzı gerçekleĢir. 

Menkul Kıymetler Borsalarında, hisse senetlerinin devir ve teslimlerinin borsa 

bilgisayarlarında yapılması, sanal teslim ve kabz iĢlemlerine bir baĢka örnektir. 

Günümüzde gayrimenkullerin satımında resmî teslim, tapu siciline kayıt ile 

yapılmaktadır. Kanaatimizce tescil, teslim için tamamlayıcı ve gerekli bir iĢlemdir (aynı 

gereklilik menkullerde de fatura, irsaliye gibi belgeler için de söylenebilir). Fakat tapu 

tesciline kayıt, teslim için tek baĢına yeterli değildir. Bu tescil iĢlemi ile beraber 

gayrimenkulün müĢterinin faydalanmasını sağlayacak Ģekilde tahliyesi de yapılmalıdır. 

Aksi halde taraflar arasında ciddi anlaĢmazlıklar çıkabilir.
368

 

2.9.4.Uluslararası Ticarette Teslim 

DıĢ ticarette teslim Ģekilleri 1936 yılına kadar yazılı olmayan ticari örf ve 

âdetlere göre belirlenmekteydi. Ticari örf ve âdetler herkes tarafından bilindiği için 

bunların ayrıca sözleĢmelerde yer almasına gerek bulunmamaktaydı. Ancak ticarî örf ve 

âdetler, tarafların farklı yorumlamaları ve ülkeden ülkeye farklı uygulanması sebebiyle, 

dıĢ ticarette sorunların doğmasına sebebiyet vermiĢtir. Bunun üzerine ticari örf ve 

âdetleri, dıĢ ticaret yapan ülkelerin ortak bir Ģekilde kullanabileceği Ģekilde standart ve 

yeknesak hale getirecek, hükümetlerden bağımsız, uluslararası bir kuruma ihtiyaç 

duyulmuĢtur. ĠĢte bu sebeple merkezi Paris‟te bulunan ICC (Ġnternational Chamber of 

Commerce= Uluslar arası Ticaret Odası), 1919 yılında Ticaret, Sanayi, Banka, 

UlaĢtırma, Sigorta vb. gibi meslek odaları ile birçok ülkeden özel firmaların katılımıyla, 

ülkeler arasında yorum ve uygulama farklılıklarının ve benzer sorunların giderilmesi 

amacıyla ABD‟nin Atlantic City Ģehrinde kurulmuĢtur. 

INCOTERMS 2000‟in düzenlendiği 560 sayılı BroĢürde E-F-C ve D olmak 

üzere toplamda 4 grupta, 13 farklı teslim Ģekli düzenlenmiĢtir. Teslim Ģekillerinde 

önceliği, satıcının malları, kendi iĢyerinde müĢterinin alımına hazır bulundurması 

anlamına gelmekte olan Ex Works almaktadır.
369

 Ġkinci grup olan F Grubunda ise satıcı, 

                                                 
368

 Kisbet, a.g.d., 484. 
369

 "Ex works" satıcının malları iĢletmesinde (fabrika, depo v.s.) alıcı emrine hazır tutmakla teslim 

yükümlülüğünü yerine getirdiği anlamındadır. Satıcı, aksi kararlaĢtırılmadıkça malın alıcı tarafından 

sağlanan bir araca yüklenmesinden ya da malların ihraç gümrüğünden geçirilmesinden sorumlu 
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malları müĢterinin belirlemiĢ olduğu taĢıyıcıya teslim etmektedir. C Grubu teslim 

seklinde ise satıcı, taĢıma sözleĢmesi yapmakla yükümlü olup, yüklemeden sonra 

mallara gelebilecek olan hasarlardan sorumlu tutulmamaktadır. D Grubu teslim 

Ģekillerinde ise satıcı, maksimum yükümlülükler üstlenmekte, malların varıĢ yerine 

ulaĢmasına kadar olan masraflara katlanmakta ve aynı zamanda mallara gelebilecek 

olan hasarlardan da sorumlu tutulmaktadır. 

INCOTERMS 2000 Kurallarında FOB (Free On Board = serbest liste üzerinde 

satıĢ) teslim Ģekli ise, gemide masrafsız olarak; taraflarca belirtilen yükleme limanında 

malların teslim edilmesi anlamına gelmektedir. Söz konusu terim, taraflarca belirtilen 

yükleme limanında malların küpeĢte (gemilerde güvertede mevcut olan korkuluk) ye 

asmasıyla birlikte satıcının malları teslim ettiği anlamına gelmektedir. MüĢteri, malların 

küpeĢteyi aĢmasıyla beraber mallara yönelik tüm masrafları, zararı ve hasarı da 

üstlenmek durumundadır. Bu terim, satıcının malları ihracat için gümrüklemesini 

gerektirmekle birlikte, söz konusu terim sadece deniz veya içsu taĢımacılığında 

kullanılabilmektedir.
370

 

FOBteslim Ģekli satıcıya en az yükümlülük getiren, müĢteriye ise en fazla 

yükümlülük getiren teslim Ģeklidir.
371 

Görüldüğü gibi uluslar arası ticarette uluslar arası kuralların iĢletilmesi yanında, 

iki veya daha zok ülke kendi aralarında anlaĢarak istedikleri kurala göre ticaret yaparlar. 

Ġstedikleri Ģartları ileri sürerler. KarĢı taraftan istedikleri yükümlülüklerde de değiĢiklik 

yapabilirler. Zamanla bu istek ve kurallar, tarafların çıkarlarını koruyacak biçimde örf 

halini alıp uygulanır. 

                                                                                                                                               
değildir. Alıcı bu noktadan itibaren varıĢ yerine değin, malın taĢınması ile ilgili tüm gider ve risklerin 

yükümlülüğünü taĢır. Bu terim tüm satıĢ Ģekilleri içinde satıcı için en az yükümlülüğü ihtiva eden bir 

satıĢ Ģeklidir. Bu teslim Ģeklinde sözleĢmede belirtilen satıĢ bedeline yalnızca ambalajlanmıĢ mal 

bedeli dahildir. Yani teslim tarihinden itibaren her türlü nakliye, yükleme, boĢaltma ve sigorta 

masrafları alıcı tarafından ödenmektedir. Bk.http://www.dmrgumruk.com/1.htm, 28.12.2015 
370

 Gökçe Karakaya Gül, Uluslararası Ticarî Teslim ġekilleri (ĠNCOTERMS) 2000 Kurallarına Göre 

FOB Teslim ġekli (Yüksek L. Tezi), Gazi Ü. S.B.E., Ankara, 2011, 10-28-33. 
371

 Asil Evirgen, Uluslararası Ticarî Teslim ġekillerinden FOB Teslimde Taraf Yükümlülükleri 

(Y.Lisans Tezi), Fatih Ü. S.B.E., Ġstanbul ġubat 2012, Özet, 1. 

http://www.dmrgumruk.com/1.htm
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2.10. ĠZĠNSĠZ KABZ 

Ġvazsız akitlerde izinsiz kabz söz konusu olduğunda, kabzedilen Ģeyin bedelini 

karĢı taraf teslim etmekle ödeĢir ve mesele kapanır. Ancak izinsiz kabzda en çok 

tartıĢılan ise, ivazsız akitlerden hibe ve vedia benzeri akitlerde kabza izin konusudur. 

Yetkisiz kabz sonucunda akit mevkuf olmakta, kabzedilmiĢ Ģeyin sahibinin hakkı gasp 

edilmiĢ olmaktadır. Dolayısıyla yetkisiz kabz sonucu akde konu olan Ģey, telefe yol 

açarsa tazmin gerektirir.
372

 

Ġzinsiz kabz konusunda klâsik kaynaklarda özellikle rehin ve hibe akitleri 

üzerinde durulduğu için bu iki akitle gerçekleĢen kabz çeĢitleri hakkında bilgi 

verilmektedir. 

2.10.1.Rehin Akdinde Kabz 

Rehin veren rehin konusu Ģeyi ancak rehin alanın izniyle kabzeder. Buradaki 

izin için gösterdiği rıza, hibe eden gibi kabz ile ortaya çıkar. Rehin veren kiĢi, izne 

aldırıĢ etmez de kabzederse, kabzettiğine hükmedilmez, kabzetmemiĢ sayılır. Rehin alan 

kabzına izin verirse, sonra verdiği izinden (veya rehin verenin kabzından önce) dönerse, 

iznin hükmü zail olur. Eğer kabzından sonra verdiği izinden dönerse, dönüĢü hükme 

etkisi olmaz. Çünkü rehin kabzın kendisiyle birlikteliğe ihtiyaç duyar. Rehin akdi 

kabızla tamam olur. Kabz için ikinci bir izne ihtiyaç duyar. Zira rehin kabza muhtaçtır. 

Bu kabz da izne delalet eden bir konumdadır.  Bir köleyi rehin verene göndermek gibi. 

373
 

Rehin veren Ģayet iflas etse ve borçlular da kabzına izin verseler caizdir. Zira 

hak onlara aittir. Onu kabzettiği zaman, ister ölümden sonra olsun, isterse sonrasında 

olsun, izin için rıza gerekir.
374

 

Birisi bir malı birine vedia olarak bıraksa sonra onun yanında rehin bıraksa, açık 

nassa göre kabzı için yeni bir izne gerek yoktur. Ona hibe etse de hüküm aynıdır. Nassa 

                                                 
372

Vizâretu‟l-Evkaf, Mevsuat, XXXVIII, 275,; Ayrıca bk.Seyyid Sabık, Fıkhu‟s-Sunne, III, 179, Daru‟l-

fikr, Beyrut 1992. 
373

Nevevî, Ravdatu‟t-Tâlibîn ve „Umdetü‟l-Müftîn, IV, 249, (Thk. Züheyr eĢ-ġâviĢ), Mektebetü‟l-

Ġslamî, Beyrut 1991, IV,66. 
374

 Ġbn Kudame, el-Kâfi fî fıkhi Ġmam el-Ahmed, Daru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1994, II, 76. 
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göre kabzın icrası izinsiz kabzı gerektirmektedir. Bu konuda değiĢik yöntemler 

mevcuttur. En sahih olan görüĢe göre iki yol vardır: Birisi ki -en açık olanı budur- 

onlarda izni Ģart kılmadır. Ġkinci yol ise, rehin kabz olmadan sağlamlaĢtırmadır. Hibe ise 

amacı yararlandırma olan bir temlik ameliyesidir ki, ancak kabzla tamam olur. Hibede 

(mal) elinde olan kiĢi için, kabzla rıza gösterdiği anlaĢılır. Üçüncü bir görüĢ daha var ki, 

Ġbn Hayran‟ın dediğine göre, izin itibariyle hükme varılmıĢtır. Ġster yeni bir izin Ģart 

olsun veya olmasın. Ancak burada izin için zaman faktörü devreye giriyor. Ġznin Ģart 

olmadığı yerde kabz için belli bir zaman tahdidi yoktur. Akit vaktine itibar edilir. Ama 

izin Ģart kılınırsa o zaman da, izin vaktine itibar edilir. Bu konuda Ģu görüĢün de ileri 

sürüldüğünü görmekteyiz:  “Kabz için zamanın geçmesine ihtiyaç yoktur. Akdin 

bizzat kendisi bu ihtiyacı gidermektedir.”
375

 

2.10.2.Hibe Akdinde 

Hibe eden kiĢi kabzından önce muhayyerdir. Ġster kabzettirir, ister zamana 

bırakarak geniĢ bir mühlet tanır veyahutta hibesinden geri döner ve kabzına mani olur. 

Hibe konusunun kabzı, ancak hibe edenin izniyle sahih olur. Kendisine hibe edilen hibe 

edenin izni dıĢında kabzederse, kabzı sahih olmadığı için hibe akdi tamamlanmıĢ 

sayılmaz. Ebu Hanife‟den rivayet edildiğine göre Ģöyle demiĢtir: Kendisine hibe edilen 

eğer bir mecliste onu kabzederse sahihtir. Hibe eden ayrıca bir izin vermese bile hüküm 

budur. Zira hibe, kabza (zımnen) izin makamındadır. Akdin kendisi ancak kabzla 

tamamlanan temlike delalet eden rızayı içinde barındırmaktadır. Ve bize göre hibe 

edenin izni dıĢında hibey‟i kabz sahih değildir. Akit meclisinden sonra veya Ģayet 

kabzından onu nehyetmesinde olduğu gibi.Bu konudaki Ġmam Ebu Hanife‟nin görüĢü 

bizce daha isabetlidir. Ġki farklı noktadan bu hükmün yerinde olduğunu sergileyelim: 

Birincisi hukuki açıdan Ġmam Ebu Hanife hibe akdinde izne gerek olmadığını iki 

Ģeye dayandırmaktadır. Ġlki hibenin aslı ivazsız olarak kendi gönül rızasıyla karĢı tarafa 

temliktir. Yani hibe akdinin aslında kabza delaleten izin vardır. Diğeri de hibe edilenin 

bir mecliste kabzı söz konusudur. Burada meclisten maksat hibe edenin huzurunda 

kabzetmesi, rızanın varlığına delalet etmesidir.
376

 Dolayısıyla kabz için ayrıca izin zait 

                                                 
 
376

 Ġbn Kudame, a.g.e., VI, 42.  
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sayılmaktadır. Esasen hibede herhangi bir ivaz olmadığı için nizaya yol açmayacağı 

düĢünülmüĢtür.  

Ġkincisi dinî-ahlâkî açıdan açık nassa göre hibe etme, hediyeleĢme terğib ve 

teĢvik edilmiĢtir. Akdin kuruluĢ amacı böyleyken ayrıca kabz için izin Ģartına bağlamak, 

son anda rücu kapısını açar ki, iĢlenecek sevabın zayiine yol açar.  

Ġbni Kudame‟ye göre hibe eden veya hibe edilen ister kabzetmeye ister izinden 

önce olsun isterse izinden sonra olsun ölürse, vekalet ve Ģirket akitlerinde olduğu gibi, 

taraflardan birinin ölümüyle akit batıl olur. Çünkü bu akit caizdir. Yani karĢı tarafa her 

ne kadar ahlaken verdiği söze bağlı kalmak gerekse de, hukuken bağlayıcılığı 

yoktur.Kendisine bir Ģey hediye edilen kiĢi eline geçirmeden ölse, kabzedilmemiĢ olan 

Ģey sahibine döner. Hediye edilen kiĢi, kendisine ulaĢmadan hediye sahibi ölürse, 

hediye, hediye verenin varisine kalır. Hediye edilen kiĢiye ulaĢtırma söz konusu 

değildir. Ancak varisin izni olursa o baĢka. ġayet hediye sahibi, hediye edilen kiĢiye 

ulaĢmazdan evvel hediyeye geri dönerse, bu dönüĢü sahihtir.
377

Cinnet geçirme, ölüm, 

baygınlık ve hacr altında olma durumlarında verilmiĢ olan izin geçersizdir.
378

 

ġafiilere göre hibe eden veya kendisine hibe edilen kabzdan önce ölürse, hibe 

akdi batıl olur. Çünkü hibe akdi caiz bir akittir. Yani hibe konusu Ģeyi teslim isteğe 

bağlı olduğu ve bu yüzden teslim borcu doğurmadığı için bu Ģekilde vasıflandırılmıĢtır. 

Akit taraflarından birinin ölmesiyle vekalet ve Ģirket gibi bu akit de batıl olur.
379

 

Hibe eden ölürse varisi izin ve rücuda hibe edenin makamındadır. Zaman 

muhayyerliği içinde satıĢta olduğu gibi ölümle fesh edilmez. Kabulden sonra hibe 

edilen ölse de hüküm budur. Ancak kadı Ģerhte zikrettiğine göre, caiz bir akit olduğu 

için ister kabzda izinden önce olsun ister sonra olsun akit taraflarından birinin ölümüyle 

vekalette olduğu gibi akit iptal olur. Hibe edilenin veresesi onun yerine kaim olmaz 

aksine ölümüyle esah olan görüĢe göre akit iptal olur.
380

  

                                                 
377

 Ebu Yakub Mervezî, Mesailu Ġmam Ahmed b. Hanbel ve Ġshak b. Râhûye, Ġmâdetu‟l-Bahsi‟l-Ġlmî, 

Câmiatu‟l-Ġslâmiyye, Medine, 2002, VIII, 4277. 
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379

 Nevevî,a.g.e., VI, 643. 
380
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2.11.KABZA VERĠLEN ĠZĠNDEN DÖNME 

Kabzetmeye verilen izinden dönmenin hükmü, kabzdan önce veya sonra 

olmasına göre değiĢir. Eğer kabzından önce dönerse, izin batıl (geçersiz) olur. Yani izin 

vermemiĢ gibi olur. Ve eğer kabzından sonra izinden dönerse, o zaman da dönüĢü izne 

etki etmez, hükümsüzdür. Yani kabzı geçerli olur. Ancak ġafiîler olağanüstü hallerde, 

kabzetmeye izin verenin kabzdan evvel delirmesi, bayılması veya mahcur (hacr 

edilmesi) olma durumlarından birine uğradığında, kabz izninin feshini 

öngörmüĢtür.ġafiî ve Hanbelîler bir mebî‟in kabzına izin verdikten sonra, 

kabzedilmezden evvel, izinden dönülmesini Ģöyle formüle etmiĢlerdir: Eğer kabzından 

evvel dönerse, izin bâtıl (geçersiz) olur. Yani izin vermemiĢ gibi olur. Ve eğer 

kabzından sonra izinden dönerse, o zaman da dönüĢü, izne etki etmez, hükümsüzdür. 

Yani kabzı geçerli olur.
381

 

Kabzından evvel dönüĢüyle iznin butlan (hukuken geçersiz olması)ının sebebine 

gelince; Mebi, sahibinin (satıcının) elinde veya mülkiyetinde kalmaya devam ettiği için, 

ayn üzerindeki hakkının kuvvetli olmasındandır. Bu yüzden satıcının, satıcıya 

kabzından evvel izin vermeme hakkı vardır. Kabzın meydana gelmesinden önce verdiği 

izninden geri dönmesi hukuken geçerlidir. Kabzından sonra, izninden geri dönüĢünün 

kabzın sıhhatine etki etmemesine gelince; bu dönüĢünden evvel tamamlanmıĢ bir akdi 

feshetme gayreti olur ki, bu kabul görmemiĢtir. 

Yukarıdaki hüküm, yani kabzından sonra izinden dönüĢün kabul edilmeyiĢi, 

“Akitlerinize bağlı kalınız”
382

 mealindeki ayet-i kerimenin sırrına muvafıktır. Ticarî 

iliĢkiler temel olarak hep karĢılıklı saygı, sevgi ve güven esasına dayanmalıdır. 

KmüĢteri, sürekli ve yararlı iliĢkiler ancak bu Ģekilde devam ettirilebilir. Dolayısıyla 

ahde vefa, karĢılıklı güven, aldanma ve aldatmanın olmadığı herkesin kendisinden ve 

karĢısındakinden emin bir Ģekilde ticaret yaptığı bir ortamı te‟sîs etmek, ancak bu 

ilkelere uymakla mümkündür. Yoksa kurulmakta olan akitleri, keyfî olarak ve tek taraflı 

iptal etmek, ticaret ve is hayatında olması gereken güven duygusunu sarsar ki, toplumun 

ticarî ahlakını bozar. 

                                                 
381

 Vizâretu‟l-Evkaf, a.g.e., 272. 
382

Maide,V,1. 



102 
 

ġafiîler, kabzetmeye izin verenin kabzdan evvel delirmesi, bayılması veya 

mahcur (hacr edilmesi) olma durumlarından biriyle karĢı karĢıya olduğunda, kabz 

izninin feshini öngörmüĢlerdir.Hanbelilerin kabza izin veren veya kendisine kabz için 

izin verilen kabzdan önce ölürse, izinle olan kabz batıl olur, hükmüne muvâfakat 

ettikleri belirtilmiĢtir.
383

 

 

  

                                                 
383
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KABZIN HUKUKÎ SONUÇLARI  

 

3.1.KABZ ÖNCESĠ SATIġ 

MüĢterinin teslim almadan önce mebî„de hukukî iĢlem (tasarruf) yapması, Ebu 

Hanife ve Ebu Yusuf‟a göre, kabzedilmeyen malın satımı ile ilgili olarak varid olan 

hadis
384

te mevcut yasakmenkul mallara ait olduğundan, menkul mallarda kabz öncesi 

müĢterinın tasarrufu caiz olmaz, gayrimenkullerde ise istihsanen caizdir. Fukahaya göre 

ise yasak daha umumi olup, her nevi mebî„de kabz öncesi tasarruf câiz değildir. 

Semendeki tasarrufta; semen kural olarak zimmette sabit olduğundan, kabz öncesinde 

diğer alacaklarda olduğu gibi onda da tasarruf caiz görülmüĢtür. Hadiste de benzeri bir 

cevaza rastlanmaktadır.
385

Ancak yapılacak hukukî iĢlemin faizli iĢlem olmaması veya 

faize yol açmaması gerekir. Nitekim alacağın satımına (bey‟u‟d-deyn) bu sebeple birçok 

sınırlama getirilmiĢtir.
386

 

                                                 
384

 Hadisler için bk. Buharî, “Büyû”, 55; Müslim, “Büyû”, 29, 35-40. 
385
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3.1.1.Menkul Mallarda Kabz Öncesi SatıĢ 

3.1.1.1. Satım Akdinde 

Günümüzde teslim alınmamıĢ, henüz mülkiyetine girmemiĢ malın peĢin veya 

vadeli satıĢına tanık olmaktayız. Konu Ġslam hukuku açısından incelendiği zaman, 

kaynaklarda karĢımıza Ģu hadis çıkmaktadır:  

Hekîm b. Hizam‟ın naklettiği hadiste Hz. Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: 

 “Ey kardeşimin oğlu! Kabzedinceye kadar bir şeyi satma!”
387

 

Yukarıda zikri geçen hadiste nehyin, kabzedilmemiĢ olan ve satıma konu 

olabilen her Ģeyi kapsadığı görülmesine rağmen, fukahanın çoğunluğunun nehiy alanını 

çeĢitli sebeplerle daralttığını görmekteyiz.Ancak kimi fukaha hadisin nehyini mutlak 

olarak ele almıĢ ve daraltma yoluna gitmemiĢtir.Fukahanın bir kısmı ancak belirli 

Ģartlarda ve usullerde kabzından önce tasarrufa cevaz verirken, diğerleri nassın zahirine 

dayanarak nehiy alanını geniĢ tutmuĢlardır.Nitekim Nevevî, mebiin kabzından evvel 

bey‟i konusunda ulemanın değiĢik görüĢlere sahip olduğunu belirttikten sonra kendi 

mezhebi açısından mutlak olarak batıl olduğuna hükmetmiĢtir. Bu ister taam (yiyecek) 

olsun, ister bunun dıĢındakiler olsun, fark etmez. Yani mebi kelimesini, mutlak mebi 

olarak almakta, herhangi bir istisnaya mahal bırakmamaktadır.  

Ġbn Abbas ve Muhammed b. Hasan‟ın da aynı görüĢte olduklarını zikretmiĢtir. 

Arkasından Ġbn Münzir‟in: “Ulema, -yiyecek satın alan kimse için kabzedinceye kadar, 

onun için bey‟‟ yoktur (yani geçerli değildir)- hükmü hakkında icma etmiĢlerdir” 

sözlerini zikrederek, kabzından önce nehyedilen mebii yiyecekle sınırlandığını ortaya 

koymuĢtur. Diğer taraftan yiyecek dıĢındaki Ģeylerin kabzından evvel satım dahil 

herhangi bir tasarrufu hakkında dört mezhep imamının da ihtilaf ettiklerini 

belirtmiĢtir."
388

 

Bina ve arsa dıĢındaki mebi‟in kabzından evvel satımı caiz değildir. Ebu Hanife 

ve Ebu Yusuf bu görüĢtedir. Çünkü menkul malların tesliminde ortaya çıkabilecek 
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 Beyhakî, a.g.e., V, 313, Hadis No: 10998, (Beyhakî, bu hadisin senedi konusunda: “hasen ve muttasıl” 

olduğunu zikretmiĢtir.) 
388

 Nevevî, a.g.e.,IX, 270. 



105 
 

güçlük ve riskler (garar) gayr-i menkullerde söz konusu değildir. Onun telef olma 

ihtimali azdır.
389

 

Ġmam Ebu Hanife ve imam Ebu Yusuf‟a göre, akar olan mebi, kabzından önce 

satıĢı caizdir. Yalnız imam Muhammed ve imam ġafiî buna muhalif kalmıĢtır. 

Menkullerde ise; kabzından önce tasarrufu caiz değildir. Kabzından önce helak olma 

riskinden dolayı mezhep imamları tasarrufu caiz görmemiĢlerdir. Bu tasarrufun batıl 

olma ihtimali vardır. Dolayısıyla ihtiyaten kabz anına kadar beklenmelidir, denmiĢtir.
390

 

Ebu Yusuf‟a göre kabzından önce resu‟l-malda veya müslemün ileyh‟te tasarruf 

caiz değildir. Bir ivaz karĢılığında bir kısmına sahip olduğu ortak bir malda ve yine ivaz 

karĢılığında sahip olduğu Ģeyi tevliye Ģeklinde, kabzından önce tasarrufta bulunması 

caiz görülmemiĢtir.
391

 

Keylî veya veznî olan yiyecek kısmının kabzından evvel alınıp satılmasının caiz 

olmadığı konusunda ulema arasında bir ihtilafın olmadığı görülmektedir. Ancak Ġmam 

Malik‟e göre keylî olmayan yiyecek maddesinin kabzından evvel ve bulunduğu yerden 

intikalinden önce cüzafen satıĢında herhangi bir beis yoktur. Ġmam Malik‟in bu 

görüĢüne Evzaî‟nin de katıldığı bildirilmiĢtir.
392

 

Süfyanu‟s-Sevrî, Süfyan b. „Uyeyne, ġafiî ve Muhammed b. Hasan (R.A.); 

“Satın alma ile veya ivaz karşılığında bütün eşyanın (ister akar olsun, isterse akar 

dışındaki yenilen, içilen, tartılan, ölçülen veya bunların dışında sahip olunan her şey) 

kabzından evvel satışı caiz değildir,” demiĢlerdir.
393

 

Hanefilere göre birisi,  bakla ekili bir yeri satın alsa ve kabzından önce yarısı 

karĢılığında bakım yapmak suretiyle satıcıya geri verse, caiz değildir. Zira burada 
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kabzından önce zirai ürünün yarısını satım durumu karĢımıza çıkar ki, buna cevaz 

verilmemiĢtir.
394

 

ġafiîlerden Ġmam ReĢîdî‟ye göre kabz öncesi tasarrufun caiz olmaması iki illete 

dayanmaktadır: Birincisi, mülkiyetin zayıflığı, ikincisi de arka arkaya iki tazminin 

olmasıdır.
395

 

Kabzından evvel mebiin satıĢına cevaz vermeyen imamlar, mebi kelimesini 

mutlak anlamda ele almıĢlardır. Hatta onlara göre, kabzından evvel mebiin bey‟i caiz 

olmadığı gibi, sulhta, velayette ve ortaklıkta kabzından evvel bir ücret veya ivaz 

kararlaĢtırmak da caiz değildir.
396

 

Fukahadan kabzından evvel tasarrufun cevazını geniĢ tutanlara göre, keylî ve 

veznî olan yiyecek maddelerinin dıĢında, kabzından evvel her mebiin satımı caizdir. 

Osman b. Affan, Said b. Müseyyeb, Hasan, Hâkim, Hammad, Evzai, Ahmed ve Ġshak 

bu görüĢtedirler. Mesela Malikîlere göre, götürü usulü satılan Ģeylerde, satıcı müĢterinin 

istifadesi için kendisi ile söz konusu mebiin arasını tahliye ederse, naklinden önce 

tasarrufu caiz olur.
397

 

Yenilen ve içilenler hariç, her mebiin kabzından evvel satımı caizdir. Özellikle 

Ġmam Malik ile Ebu Sevr‟ın bu görüĢleriyle, yasağı en dar alanda tuttukları 

anlaĢılmaktadır.Kabzından önce bey‟‟, icare, mehir ve benzeri akitlerle ayn‟ların 

mülkiyetinin satımı gibi, mülkiyeti sağlam olmayan Ģeylerin satıĢı da, genel olarak 

kaynaklarda caiz görülmemiĢtir. Zira sağlam olmayan mülkiyet, beraberinde çürük akit 

ve bu akde bina edilecek diğer hükümleri de tartıĢmalı hale getirecek ve insanların 

maslahatına değil, zararlarına, çekiĢmelerine yol açacaktır. Bu da dinin temel 

prensiplerine aykırı bir durum meydana getirecektir.
398

 

Ġcare ve satım akitlerinde olduğu gibi, muayyen olan bir ivazda kabzından önce 

tasarrufta bulunmak, Ebu Yusuf‟a göre mutlak manada caiz değildir. Ġmam Muhammed 
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ise her türlü tasarrufu caiz saymıĢtır. Ama hibe ve benzeri akitler ancak kabzla tamam 

olduğu için, bunlar hariç tutulmuĢtur.
399

 

Kabz öncesi tasarrufun caiz olmayıĢı, menkul mallara has değildir. Zira 

kabzından önce ivazın helâki sebebiyle her akit feshedilir. Bu yüzden ayn‟ın icaresi 

karĢılığı olan bedel ile deyn‟e dayalı sulh akdindeki ayn‟ın bedelinde olduğu gibi, 

kabzından önce mezkûr ivazla tasarruf da caiz değildir. Ama kabzından önce helaki 

sebebiyle feshedilmeyen akitlere gelince; ayn‟ın mehri ile kan parasının söz konusu 

olduğu sulh akdi gibi akitlerde, kabzından önce bu ivazlarda tasarruf caizdir. Zira bu 

akitlerde fesh ihtimali yoktur. Bu yüzden mehrin bedeli ile zikri geçen sulh akdinin 

bedelinde kabzından önce satıĢ, icare gibi sair tasarruflarda bulunmak caizdir. Aynı 

Ģekilde varis veya kendisine vasiyet edilenin de, kabzından önce miras malını veya 

vasiyet edilen Ģeyi satması da caizdir.
400

 

Hanefilere göre vasiyete gelince; kabzından önce tasarrufu ittifakla caizdir. Zira 

vasiyet mirasın kardeĢidir.
401

 

KiĢi baĢkasında emanet bulunan malı üzerinde teslim almadan önce tasarrufta 

bulunabilir. Zira malının sözgelimi anlaĢtığı ücretli bir nakliyecide emanette olması, 

satım veya rehin bırakma gibi bir tasarrufta bulunmasına mani değildir.
402

Buradan Ģu 

sonuca ulaĢmaktayız ki, emanette olan mallar üzerinde kabz etmeden tasarrufta 

bulunulabilir.  

Yine hak sahibi tarafından teslim alınmamıĢmiras, ganimet ve vasiyet malında 

ve garantili-güvenceli senetlerin temsil ettiği malda, alım-satım Ģeklinde tasarrufta 

bulunmak caizdir.
403

 

Kabz öncesi satıĢın nehyine tazmin açısından bakarsak, caiz kılınmamasının 

hikmetini Ģu hadis-i Ģeriften öğrenmekteyiz:Amr b. ġuayb'ın babasından, onun da 

dedesinden rivayetine göre Ģöyle demiĢtir: 
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“Rasulullah (s.a.v.} şöyle buyurdu: Bir satışta iki şart, tazmin etmeyeceği şeyin 

kârı ve yanında olmayan şeyi satması helal değildir."
404

 

Tazmin etmeyeceği Ģeyin karından Ģu kastedilmektedir: KiĢinin hâkimiyeti 

altına almadığı (kabz öncesi) bir malın kârını alması caiz değildir. Örneğin; bir mal satın 

alır ve onu ilk satıcısından kabz etmeden önce bir baĢkasına satar ise, böyle bir satıĢ 

batıldır ve kârı da caiz değildir. Çünkü satılan Ģey birinci satıcının tazminatı altındadır. 

MüĢterinın tazminatı altında değildir.
405

 

Teslim alınmadan zimmette bulunan alacaklardaki tasarrufa gelince; satılmıĢ 

taĢınır malda kabzından önce ivazlı tasarruf yapmanın hukuken caiz olmamasına karĢın, 

satıĢ akdinden doğan alacaklarda, gıda maddesi olsa dahi kabzetmeden satmak ve kiraya 

vermek gibi her türlü tasarrufta bulunmakta cumhura göre Ģerî bir sakıncası yoktur.
406

 

Ancak Zahirîlere görekarz olarak verdiği bir ton buğdayı geri almak yerine, 

ödünç alana belli bir para karĢılığında satma veya bağıĢlama hükmen teslim olarak 

değerlendirildiği için caiz görülmemiĢtir. Bu hükmü garar ihtimaline binaen 

almıĢlardır.
407

 

Mekîlât, mevzûnât ve madûdattan olan bir yiyeceğin kabzından evvel baĢkasına 

satıĢının caiz olmayacağı konusunda, mezhep imamlarının ittifak ettikleri rivayet 

edilmiĢtir. Zira burada yani yukarıda evsafı zikredilen bir yiyeceğin satıĢında kabz, 

akdin sıhhat Ģartı olmaktadır. 

Miras ve hibe gibi ivazsız veya karz gibi malum bir Ģekille veya satım akdi 

dıĢında ele geçirilmiĢ olan bir yiyeceğin kabzından önce satıĢının cevazı konusunda 

âlimler ihtilaf etmiĢtir.Ġmam Mâlik bu konuda Ģöyle demiĢtir: Hibe ve sadakada 

mülkiyetin sübutu konusunda kabzın Ģart olmaması hasebiyle, böylesi bir yiyeceğin 

kabzından önce satıĢı caizdir.
408
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Kabzından önce satıĢın günümüz ekonomisinde görülen zararlarından birisi de 

sun‟î fiyat artıĢlarıdır. ġöyle ki: 

Günümüzde, arz ve talep dengesi yüzünden, özellikle kontrollü arz sonucu 

üretici ile tüketici arasına, henüz mal piyasaya sürülmeden aylar önce, pek çok Ģahıs 

veya Ģirket girmektedir. Meselâ, ana toptancı, üretici firmanın belki beĢ-altı ayda 

üretebileceği tüm malını daha üretilmeden kapatmakta; fakat henüz mal eline 

geçmeden, baĢka toptancılara, onlar da tüketiciye kâr paylarını ekleyerek satmaktadır. 

Mal son müĢteriye, ilk bakıĢta bir kaç elden geçtikten sonra ulaĢmaktadır. Fakat 

gerçekte, üretici ile perakendeci müĢteri arasında yer alan kiĢiler, kendi aralarındaki 

iĢleri hep evrak üzerinde yürütmekte ve satıĢ bedeline her biri ayrı ayrı kâr 

eklemektedir. 
409

 

Piyasada akıcılık gibi görünen bu iĢler, gerçekte fiyatların sunî olarak artıĢına, 

mal arzının kontrol altında tutulmasına, piyasaya kontrollü mal sürülmesine sebep 

olmaktadır. Kabzdan önce satıĢ yasağı uygulanınca; ticaret muameleleri biraz ağırlık 

kazanacak, bunun yanında birtakım aracılar ortadan çıkmak zorunda kalacaktır. Çünkü 

nakliye, depo kirası, personel istihdamı vb. harcamalar, aracıları ve paravan Ģirketleri 

aradan çekilmeye zorlayacaktır. Böylece, piyasada rayiç fiyatın tabii olarak oluĢması 

imkân dâhiline girecektir. 

Eğer satın alınan bir malın kabz ve teslim alınmadan önce satıĢ yolu açık 

bırakılırsa; bir ambarda depo edilmiĢ malın fiyatı, o mal daha yerinden oynamadan 

elden ele, dilden dile dolaĢa dolaĢa sebepsiz yere yükseltilmiĢ olur.
410

 

ġafiîlere göre, telefe karĢılık para cezası ve karzın bedeli gibi kararlaĢtırılmıĢ bir 

mülkiyet olduğunda kabzından evvel, hak sahibinin satması caizdir. Mülkiyeti 

kararlaĢtırılmıĢ olduğu için satıĢı caizdir. Kabzından sonraki mebi gibidir. Acaba hak 

sahibinin dıĢındakilere de caiz midir? Bu konuda iki görüĢ vardır: Birinci görüĢe göre 

caizdir. Zira vediada olduğu gibi, hak sahibine satıĢı caiz olduğu gibi, onun dıĢındaki 
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kiĢiye de caizdir. Diğer görüĢe göre ise caiz değildir. Çünkü onu teslime muktedir 

değildir.
411

 

Hanefî fakihi Ġbrahim el-Halebî de bu konuda Ģöyle demiĢtir: 

Malı satan kimseye, parayı teslim almazdan evvel para üzerinde tasarruf etmesi 

sahih olur. Meselâ satıcı, müĢteriye bir Ģeyi satıp henüz parasını teslim almadan 

müĢterinin yanındaki parasına mukabil bir elbise, kumaĢ veya baĢka bir Ģeyi alması 

sahihtir.
412

 

ġayet akdin tarafları ayrılırlarsa ve rehin de kaim olsa akit batıl olur. Çünkü 

tarafların birbirinden ayrılması, bedellerden birisinin kabzından önce meydana 

gelmiĢtir.
413

Kabzından evvel menkul olan mebide tasarruf caiz olmamasına karĢın, 

kabzından evvel semende tasarruf caizdir.
414

 

Fukahanın çoğunun aksine Malikîlerin yanı sıra, Ġbn Teymiye ile Ġbnu‟l-Kayyim 

el-Cevziyye'nin de, kabzından evvel selem akdinde re‟su‟l-mal‟in tasarrufunu caiz 

gördükleri ifade edilmiĢtir.
415

 

Menkullerden olduğu zaman sulhun iki çeĢidinde de kabzdan önce sulh 

bedelinde tasarruf caiz değildir. Buna göre, davacı menkul olan sulh bedelini kabzdan 

önce satamaz, hibe vb. tasarruflarda bulunamaz. Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf'a göre sulh 

bedeli gayrimenkul ise kabzdan önce tasarruf caiz olur. Muhammed aksi görüĢtedir.
416

 

Kabzından önce semende tasarruf caizdir. Bunun gibi mehirde, muhalaa 

bedelinde, mal karĢılığında olan „ıtk bedelinde ve taammüden dökülen kan için yapılan 

sulh akdinin bedelinde kabz öncesi tasarruf caizdir, denilmiĢtir.
417
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Kabzından önce semende tasarrufu caiz gören fakihlerin, semenin tayin olmakla 

gararın ortadan kalkması ile mutlak olarak mülkiyette olduğu varsayımından hareket 

ettikleri görülmektedir.
418

 

Bu konuda görüĢ ayrılıkları olduğu gibi, akdin cinsine göre de fetvaların 

değiĢtiğine Ģahit olmaktayız. Hanefilerde Ģu hükmün bir genel kural olduğunu da 

zikretmekte yarar görüyoruz: "Kabzından önce mebiin helaki ile nasıl akit 

feshediliyorsa, aynı Ģekilde kabzından önce semenin helaki ile de akit feshedilir."
419

 

Kabzından önce müĢteriye semenden bir kısmını hibe veya ibra etse bu, fiyatta 

indirim anlamına gelir.Eğer satıcı semeni kabzettikten sonra semenin bir kısmında 

tenzilat yapsa veya hibe ederek; “ Sana semenin bir kısmını hibe ettim” dese sahihtir ve 

satıcının söz konusu miktarı müĢteriye iade etmesi gerekiir.
420

 

Satım akdinde tarafların muhayyerlik müddeti içinde yaptıkları tasarrufun 

hükümleri babında Ģu bilgilere rastlamaktayız; 

Muhayyerlikleri süresi içinde tarafların muayyen bir semen veya zimmette olan 

bir Ģey üzerinde tasarrufları caiz değildir. Bu muhayyerlik ister birisi, isterse her ikisi 

için olsun, hüküm aynıdır. Semen zimmette olur da satıcı havale veya takas Ģeklinde 

tasarrufta bulunursa sahih olmaz.
421

 

Kabzından önce helaki sebebiyle feshedilen akdin mülk olan ivazının kabzından 

önce tasarrufu caiz değildir.
422

 

Selem akdinde gerek re‟sul mal‟da ve gerekse müslemün ileyh‟te kabız öncesi 

tasarruf, tevliye ve Ģirket caiz görülmemiĢtir.
423

 

Ortaklardan biri diğerine kârı da emanetliği de aramızda ortak olmak üzere 

bununla iĢ yap derse, o da onunla daha bir iĢ yapmadan telef olsa, ona tazmin gerekmez. 

                                                 
418
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Zira kendisi ortak olarak ona bir iĢ yapmakla emretmiĢ ve bu halde mal da ortağın 

elinde bir emanettir. AlıĢveriĢin icabına uygun olarak malın yarısı üzerinde karz hükmü 

sabittir. 
424

 

3.1.1.2.Sarf Akdinde 

Sarf, def‟ü red demektir.
425

 Fakihlere göre, bey‟in bir nevidir; parayı para ile 

mübadeledir. Bu tebdil muamelecisine sarraf denir.  

Genel olarak malların kabzı el ile, yiyeceklerde tartı,ölçü veya alanın insiyatifine 

nakil ve tasfiye ile salt (somut olarak) tutmakla gerçekleĢtiği gibi, tasarruf imkanı 

yanında tahliyenin hükmen ve hakikaten olmasıyla da gerçekleĢir. Sarf muamelesine 

konu olan Ģeylerin kabzının keyfiyeti ise duruma göre değiĢir. Örfün değiĢmesine 

paralel olarak kabz Ģeklinin de değiĢmesi tabiîdir,
426

denmiĢtir. 

Sarf bedeliyle rehin verme, havale ve kefalet gibi tasarruflar, Hanefilerin her üç 

imamına göre de caizdir. Çünkü sarf akdinin bedeli bir deyndir. Bu yüzden sarf akdinin 

bedeliyle diğer deynlerde olduğu gibi rehin verme, havale ve kefalet gibi tasarruflar caiz 

olmaktadır. Bu tasarruflar bu Ģekilde caiz olunca, bundan sonra biz deriz ki; kendisine 

rehin verilen ve kefil ayrılmadan önce bedeli kabzederse veya ayrılmadan önce rehin 

konusu Ģey mürtehinin elinde helak olduktan sonra aralarında sarf akdi icra edilirse, akit 

taraflarının mecliste hazır bulunmalarına itibar edilir. Yoksa kefilin, kendisine rehin 

verilenin ayrılmıĢ olmalarına veya ayrılmanın olmamasına itibar edilmez. Zira kabz akit 

taraflarına taalluk eden akdin hukukundandır. Tarafların mecliste kaim olmalarına itibar 

edilir.
427

 

Kabzından önce sarfın bedelinde istibdâl (değiĢtirme) caiz değildir.
428

Kabzından 

önce sarf bedelinin istibdâlinin caiz olmayıĢı Ģu Ģekilde açıklanmaktadır:Kabzından 

önce sarf bedelinin istibdali, sarf bedelinin kabzının hakikatinin ruhuna aykırı 

olmaktadır. Ġstibdalden sonra müĢteriden alınan dinarların bedeli olan dirhemlerin 
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hakiki manada kabzından söz edemeyiz.
429

Feshinden sonra ve kabzından önce sarf 

bedelinin değiĢtirilmesi ise caizdir.
430

 

Sarf akdinin taraflarından birisi sarf bedelini sahibinden kabzından önce hibe 

etse ve kabul etse, bu durum akdi ifsat eder.
431

Sarf akdinde taraflardan birisi bedeli 

kabız etmeden ayrılırsa satıĢ fasit olur. Bu konuda bedellerin ayrılmıĢ olması yeterli 

değildir. Fiilen tesliminin gerçekleĢmesi gerekir.
432

Sarfla ilgili bir hadiste Ģöyle rivayet 

edilmiĢtir:  

“Altın altınla, gümüş gümüşle, buğday buğdayla, arpa arpayla, hurma 

hurmayla, tuz tuzla başa baş misliyle, peşin olarak satılır. Kim artırır veya artırılmasını 

talep ederse faize girmiş olur. Bu işte, alan da veren de aynıdır.”
433

 

Bu hadise istinâden bütün ulema, sarf muamelelerinde tarafların parayı akit 

meclisinde kabz etmelerinin Ģart olduğu konusunda ittifak etmiĢlerdir. Yalnız sarf ve 

tebdil mukâbili olarak bir Ģey almak câiz midir? Bu konuda ihtilaf etmiĢlerdir. Ancak en 

sahih olan kavle göre bir cinsten olan paranın tebdilinde fazlalığın caiz olmadığıdır.
434

 

Bir diğer hadiste de Ģöyle buyrulmuĢtur:“Altın altın ile misli misline ve peşin 

olarak; gümüş gümüş ile misli misline ve peşin olarak satılmalıdır.”
435

 

Bu hadise binanen, altın, gümüĢ veya para mübadelelerinde taraflardan birisi 

veya her ikisi bedeli teslim almadan akit meclisinden ayrılırsa, sarf muamelesi ortadan 

kalkar. Burada taraflar alıĢveriĢi sürdürmek isterlerse yeniden sarf muamelesi yapmaları 

gerekir. Zimmet borcunun zimmet borcu (deyn) karĢılığında satılarak faize 

düĢülmemesi için bedellerin peĢin verilmesi Ģart koĢulmuĢtur.
436

 

Sarf muamelesinde her iki taraf veya bir taraf için vadenin söz konusu olmaması 

gerekir. Aksi halde akit fasit olur. Çünkü vade kabzı erteler. Eğer lehine vade konuĢulan 
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kiĢi akit meclisinden ayrılmazdan önce vadeyi düĢürür ve gereken bedeli öderse, sarf 

akdi geçerli hale gelir. Ġmam Züfer ise aksi görüĢtedir.
437

 

Hanefilere göre, nesîe ribasının gerçekleĢmemesi için, aynı cinsten olmasa bile, 

asıl edim yerine konulan yeni edimde veznî mal alsa, mutlaka akit meclisinde kabzı 

gerekir.
438

Aynı Ģekilde sarf akdinde de, bedellerin karĢılıklı elden kabzı gerekir. Yalnız 

mezhep imamları arasında bu konu az da olsa ihtilâflıdır.
439

 ġöyle ki;  

Ġmam Mâlik ile Ġmam ġafiî‟ye göre sarf akdinde müĢteri ayrılıncaya kadar, bir 

kısmını olsun kabzetmedikçe alıĢveriĢ batıl olur. Buna karĢılık Ebu Hanife ve 

Ġmameyne göre ise, akit konusunun tümü kabzedildiğinde akit sahih, kabzedilmediğinde 

ise batıl olur.
440

 

Dolayısıyla yukarıda zikri geçen mezhep imamlarının görüĢüne göre, sarf 

akitlerinde teslim alınan mebiin karĢılığı olarak peĢin para yerine, akit meclisi dıĢında 

ele geçirilecek olan çek veya senedin bozdurulması Ģeklinde yapılacak ödemeler sahih 

sayılmamaktadır. Zira bu durumlar, ödenecek bedellerin akit meclisi dıĢında yapılması 

anlamına gelmektedir. 

Ġbn Ömer‟den rivayete göre kendisi, Beki‟de dinar üzerinden deve sattığını ama 

dinar cinsinden alacaklarını Neki‟ denilen yerde dirhem olarak tahsil ettiğini 

Resulüllah‟a anlatıp bunun sakıncası olup olmadığını sorusuna: “Bu anlaşmayı, o günün 

rayici üzerinden yaptığınız ve aranızda bir şey kalmayacak şekilde ayrıldığınız takdirde 

bir sakıncası olmaz” Ģeklinde cevap almıĢtır.
441

 

Buna göre yalnızca, asıl edim ile yerine ikame edilen edimin birlikte para olduğu 

sarf akdinde, kabzın mutlaka akit meclisinde yapılması gerekmektedir. Bu Ģartı para 
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dıĢında kalan deyn niteliğindeki bütün borçlara teĢmil etmek vakıaya uygun 

düĢmemektedir.
442

 

Yukarıda zikrettiğimiz hadis baĢta olmak üzere, serdettiğimiz görüĢler ve 

bugünkü uygulamalara göre, sarf akdinde altın ve gümüĢün nakit yerine kredi kartıyla o 

günün rayici üzerinden tek çekim veya online olarak akit meclisinde hesaba havalesinde 

bir beis olmayacağı kanaatini taĢıyoruz. Zira bedeller akit meclisinde hükmen teslim 

edilmiĢ ve tarafların karĢılıklı olarak herhangi bir alacağı kalmamıĢtır. Ayrıca hesaba 

geçen ivaz üzerinde de istenilen her türlü tasarrufun yapılabildiği bilinmektedir. Buna 

cevaz vermenin, iki kiĢi arasında veya Ģirketler arasında, yurtiçi veya uluslar arası 

ticarette baĢta güvenlik ve kolaylık olmak üzere ümmetin maslahatına hizmet edeceğini 

düĢünmekteyiz. 

3.1.2.Gayrimenkul Mallarda Kabz Öncesi SatıĢ 

Ebu Hanife ve Ebu Yusuf‟a göre kabızdan önce satıĢ yasağı, arsa ve arazi 

satıĢlarını kapsamına almaz. Çünkü menkul malların tesliminde ortaya çıkabilecek 

güçlükler ve riskler (garar), gayrimenkullerde söz konusu değildir. Onun telef olma 

ihtimali azdır.
443

 

Ġmam Muhammed, Ġmam Züfer ve Ġmam ġafiî'ye göre ise, gayrimenkullerin 

kabzından önce satıĢı caiz değildir. Dayandıkları delil; kabzdan önce satıĢ yasağı 

bildiren hadisin
444

genel anlamı, müĢterinın kabzetmediği bir malı yeni müĢteriye 

teslime gücünün yetmemesi ve böyle bir satıĢta aldanma ( garar) riskinin bulunmasıdır.  

Ġmam Malik'e göre ise yalnız gıda maddelerinin kabızdan önce satıĢı caiz 

değildir. Dayandığı delil; kabızdan önce satıĢ yasağı bildiren hadiste yalnız gıda 

maddesinin zikredilmesidir. Diğer müctehidler ise, hadisteki gıda maddesini sınırlayıcı 

değil, örnek kabilinden sayarlar. Çünkü aynı üslubu, karaborsacılık yasağı veya satın 

alınan Ģeyleri günlük rayiç fiyatla satanın sadaka ecri kazanacağını bildiren hadislerde 

ve benzerlerinde görmek de mümkündür. Nitekim Ebu Yusuf karaborsacılıktan söz 
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eden hadislerde geçen gıda maddeleri ifadesinin örnek niteliğinde olduğunu açıkça 

belirtmiĢtir.
445

 

Hanefîlere göre taĢınabilir Ģeylerin kabızdan önce satıĢı caiz değildir. Çünkü 

böyle bir satıĢ sünnetle yasaklanmıĢtır. Fakat taĢınmazların kabızdan önce satıĢı caiz 

görülmüĢtür. Çünkü bunların satıĢ süresi ile teslim tarihi arasında bir değiĢikliğe 

uğraması ender rastlanan bir durumdur. Bu yüzden gayrimenkullerin kabızdan önce 

müĢteri tarafından baĢkasına satılması halinde satım akdini yerine getirmede güçlük 

doğmaz.  

ġafiîlere göre ise kabzdan önce satıĢ yasağı genel anlam ifade eder, menkul ve 

gayrimenkul tüm malları kapsamına alır. Kabzı burada mülkiyetin karĢı tarafa 

geçmesinde mihenk taĢı kabul edip, kabzın olmayıĢının mülkiyetin zayıflığına ve 

dolayısıyla satıĢ yasağına hamlederler.
446

 

Malikîler bu konudaki yasağı yalnız yiyecek maddelerine, Hanbeliler ise, ölçü, 

tartı veya standart olup sayı ile alınıp satılan Ģeylere ait kabul ettikleri görülmektedir ki, 

dayandıkları hadisin metni Ģöyledir:'' Bir yiyecek satın aldığın vakit, onu tam olarak 

eline geçirmedikçe başkasına satma.''
447

Bir baĢka kaynakta ise Hanbelilerin, keylî olan 

Ģeylerin cüzafen satın alındığında, kabzından önce tasarrufta bulunulmasını sahih kabul 

ettikleri zikredilmiĢtir.
448

 

Bir kiĢi ev veya akarı satıcının dıĢında birisine kabzından önce hibe ederse 

caizdir. Ebu Hanife ve Ebu Yusuf‟a göre kabzdan önce satıĢı da caizdir. Muhammed'e 

göre ise caiz değildir.
449

Bu kimsenin bir yeri satıcıdan teslim almadan önce kiraya 

vermesi de caiz olmaz. Keza bir kimse, bakliyat ekilmiĢ bir yeri satın alır ve burayı 

teslim almadan önce, satan Ģahsa hasat etmesi Ģartıyla mahsulü yarı yarıya verirse, böyle 

yapması caiz olmaz.  

Diğer taraftan gayrimenkul bir mal satın alındığı zaman teslim alınmadan onda 

müĢterinin tasarruf hakkı vardır. Ancak menkul taĢınır mallarda ise tasarrufu teslim 
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alması ile kayıtlıdır. O malı henüz teslim almadan, kabız etmeden müĢteri onda tasarruf 

hakkına sahip olmadığı için satamaz
450

 

 Malın karĢılığı olan para bunun dıĢında tutulmuĢtur, zira parayı henüz 

müĢteriden almadan onda tasarruf hakkına sahiptir. SatıĢ yolu veya hibe yoluyla olması 

eĢittir. Semen olan ister para olsun, isterse ölçekle satılan bir mal olsun durum aynıdır. 

Zira bu fiyat olan para ve ölçü ve tartıyla belirlenen Ģeylerden olsun bunların helak 

olması ile akit münfesih olmaz. Çünkü akitte esas satılan maldır ve onun mevcut olması 

esas alınmıĢtır.
451

 

3.2.KABZ SONUCU MÜLKĠYETĠN KARġI TARAFA GEÇĠġ 

MASRAFLARI 

Kabz sonucu ivazlar el değiĢtirmekte ve akit sonuçlanmıĢ olmaktadır. Mülkiyet 

dendiğinde her ne kadar mebiin mülkiyeti anlaĢılmaktaysa da, diğer ivazı oluĢturan 

semenin masrafını da zikretmekte yarar bulmaktayız. Bu durumda iki tür masraf 

karĢımıza çıkmaktadır ki onlar da, malın (mebiin) masrafı ile semenin masrafıdır. 

3.2.1.Malın Teslim Masrafı 

Mecelle‟de bu konuda genel hükümleri içeren maddeler Ģunlardır: 

 “Mebi’in teslimine müteallik masraflar bayi’e aittir.”m.289 

“Cüzâfen satılan şeylerin meuneti (masrafı, külfeti) müşteriye aittir.”m.290 

“Odun ve kömür gibi hayvan üzerinde mahmulen satılmış olan şeyleri 

müşterinin hanesine nakletmek emrinde, örf ve adet-i belde ne ise ona ittiba 

olunur.”m.291 

Yukarda zikredildiği gibi malın teslimiyle ilgili masraflar satıcıya aittir. Her 

bölgenin genel teâmülüne riayet edilir. Burada örf belirleyici olmaktadır. Ancak fukaha 

nezdinde örfe ve anlaĢmaya aykırı olup taraflardan birine fazladan bir menfaat sağlayıcı 
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Ģartın koĢulması caiz değildir. Ancak gönül rızası olursa caiz olur. Yani bir tarafın kendi 

çıkarından ferağat etmesi mübahtır.  

3.2.2.Semenin Teslim Masrafı 

Semenin teslim masrafı konusunda Mecellenin Ģu hükümleri mevcuttur: 

“Semene müteallik olan mesarif müşteriye aittir.”m.288 

“Senet ve hüccet tahriri ücreti müşteri üzerine lazımdır.”m.292 

Günümüzde paranın satıcıya havalesi, ulaĢtırılması veya baĢka Ģekillerde 

gönderilmesinde yapılan harcamalar müĢteriye ait olur. Dolayısıyla satıcının eline veya 

hesabına geçmeden paranın zayiinden satıcı sorumlu tutulamaz.   

3.3. MÜLKĠYETĠN KARġI TARAFA GEÇMESĠ 

Konuya girmeden hemen belirtelim ki, mülkiyetin ivaz kaıĢılığında karĢı tarafa 

geçmemesini Ģart koĢmak akdi geçersiz ve batıl kılar. Bu Ģart akdin muktezâsına 

aykırıdır. Zira ivaz, mülkiyetin karĢılığı olmaktadır. Ġvaz olmazsa, teberru veya bağıĢ 

olur ki, bunda rıza aranır. Dolayısıyla ivaz karĢılığında mülkiyetin karĢı tarafa geçmesi 

ancak satım akdinde gerçekleĢir. 

Satım akdinin hukukî sonucu (hüküm), satılan malın mülkiyetinin müĢteriye, 

bedelin mülkiyetinin de satıcıya geçmesidir. Ancak bunun için kabz Ģart olmayıp akdin 

yapılmıĢ olması yeterlidir.
452

 Çünkü satılan malın ve bedelin karĢılıklı teslim ve 

tesellümü (kabz), mülkiyetin intikalinin sebebi değil, gereği ve sonucudur. Bu sebeple 

satım akdi belli neviler hariç, akitleĢme ve kabz Ģeklinde iki ayrı safha olarak icra 

edilir.
453

 

Kanaatimizce yukardaki hükümler yiyecek maddelerini kapsamayan mebi için 

geçerlidir. Zira daha önce geçtiği gibi yiyecek maddelerinin satıĢından önce kabzedilme 

Ģartı vardır. 
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Hanefî fakihlerden Kâsânî kabzı; “Temekkün”, tahalli ve manilerin örfen ve 

adeten gerçekten kalkması” Ģeklinde tanımlar.
454

 “Temekkün”, hak sahibi yeni malikin 

tasarrufta bulunma iktidarı anlamına, “tahalli” ise malın ilk malik tarafından bir engel 

olmaksızın ve üçüncü Ģahısların hakkı bulunmaksızın yeni malikin ulaĢabileceği 

duruma getirilmesi manasına gelmektedir. 

Mal üzerinde sağlanacak hâkimiyetin (istîlâ) hangi durumda gerçekleĢmiĢ 

sayılacağı konusundaki anlayıĢ farklılığı, Hanefîler‟in tanımında kendini gösterir. 

Hanefîler ölçü veya tartıya vurulmaksızın yığın olarak (cüzâfen) yapılan satımlarda 

Malikîler, kabz iĢleminin gerçekleĢmesinde yeni malikin teslim alma (tesellüm) 

fiilinden çok, ilk malikin teslim etme fiilini ön plana çıkarır, yani tahliyeyi kabz için 

yeterli sayarlar. Buna göre teslimin gerçekleĢmesiyle birlikte müĢteri onu fiilen eline 

almasa bile, kabz gerçekleĢmiĢ sayılmakta ve malın bu aĢamada zayi olması 

durumunda, hasar müĢteriye ait kabul edilmektedir. Klâsik fıkıh doktrininde akdin sahih 

olabilmesi içinakid konusu olan Ģeyin teslim edilebilir nitelikte bulunmasının Ģart 

koĢulması da, kabzın akdin gerektirdiği bir sonuç olduğunu göstermesi yanında, kabz 

iĢleminde teslim eyleminin öncelikli olarak dikkate alındığını ve teslim, satıcının borcu 

olduğunu da ima etmektedir. Teslimin gerektirdiği ölçme, tartma ve sayma gibi 

külfetlerinin ilke olarak satıcıya ait bulunması, teslim borcunun satıcıya ait olmasının 

bir sonucudur.
455

 Tahliyeyi kabz için yeterli sayanlar, tahliyenin sahih kabul 

edilebilmesi için bunun mevkuf olmayan sahih bir akidde gerçekleĢmesini, malın 

eksiksiz ve ayıpsız olmasını ve hemen almaya ve yararlanmaya bir engelin 

bulunmamasını da Ģart koĢmuĢlardır.ġafiî mezhebinde ise tahliye sadece gayrimenkuller 

açısından kabz sayılmıĢ, menkullerde tahliye ile yetinilmeyerek hububat türünden 

menkullerde kabzın gerçekleĢmiĢ sayılabilmesi için, nakil ve tahvil gerekli görülürken, 

madudattan olanların ise ele alma (tenâvül) yeterli sayılmıĢtır. Ahmed b. Hanbel‟in 

görüĢü de bu yöndedir.
456

 

Ġbn Kudame‟ye göre ise, semen ifaya hazır bulundurulmadıkça, satıcının mebii 

teslime zorlanmaması gerekir. Çünkü satıcı, semeni elde etme karĢılığında mebii elden 

çıkarmayı göze almaktadır. O halde satıcının, bedelini elde etmeden mebii teslim etmesi 
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gerekmemektedir.
457

Kanaatimizce bu hükmün peĢin alıĢveriĢler için geçerli olacağı 

aĢikârdır. Ayrıca taraflar arasında adaleti amaçlayan bir görüĢ olarak kabul edilebilir.  

Öyle anlaĢılıyor ki, satılan mebiin tesliminin hükmen veya hakikaten 

gerçekleĢtiği varsayılan durumlar, aynı zamanda tasarrufa elveriĢli olduğu için, 

mülkiyetin el değiĢtirdiği de kabul edilmektedir. Bu yüzden teslim ve kabzın akitlerde, 

özellikle ivazlı akitlerde ne derece öneme sahip olduğu daha iyi anlaĢılmaktadır. 

Diğer taraftan mülkiyetin el değiĢtirmesinin en bariz alameti, üzerinde tasarruf 

hakkının varlığıdır. Üzerinde tasarrufun caiz olması demek, mülkiyetin el 

değiĢtirdiğinin bariz bir alameti anlamına gelmektedir. Yani bazı durumlarda akit fasit 

de olsa bilerek veya bilmeyerek, haksız da olsa herhangi bir tasarruf ki bu, telef, helak 

veya değiĢikliğe uğratma da dahil, mülkiyetin el değiĢtirdiğine hükmedilir.  

3.4.KABZA BAĞLI ZARAR VE TAZMĠN HÜKÜMLERĠ 

Mebiin telef hükümleri;birincisi telef, helak veya kusurun meydana geliĢ zamanı 

açısından dikkate alınmıĢ, ikincisi de telef, helak veya kusuru iĢleyen taraf açısından 

değerlendirilmiĢtir. Zaman açısından telef, helak veya kusurun tazmini hakkında, 

kabzdan önce veya sonra olmasına göre hüküm verilir. Ġkincisi de tazmin hükmüne esas 

olmak üzere, mebiin kendi fiiliyle mi telef olduğu, akit taraflarından hangisinin telefe 

sebep olduğu veya tarafların dıĢında semavi bir arızadan mı, yoksa üçüncü bir kiĢinin 

sebebiyle mi telef olduğu hususları, tazminin tarafını belirler. 

3.4.1.Kabz Öncesi Zarar ve Tazmin Hükümleri 

Ġmam Ebu Hanifeye göre kabz öncesi mebiin telefi halinde, elinde emanet 

sıfatıyla bulunduğu hal gibi tazmin etme yoktur. Kabz öncesi mebiin helâkinde olduğu 

gibi herhangi bir ücret de tahakkuk etmez.
458

 

Ġmam Malik‟e göre ise, satıcı semeni kabzedinceye kadar bir bineği hapsetse, bu 

müĢterinin malındandır. Bu da ya peĢin alıĢveriĢ olur ya da vadeli olur. Mesela satıcının 

müĢteriye:  “Bugün bana semeni getir, getirmezsen aramızdaki satım akdi geçersizdir,” 
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demesinin ardından mebi helak olursa,bu durum satıcının elinde helak olduğuna delalet 

eder. Kabzın da düĢtüğüne iĢarettir ki, akit mutlak surette batıl olur. Yine Ġmam Malik‟e 

göre, müĢteri karĢı çıkmadığı takdirde akit geçerli sayılarak müĢterinin semeni vermesi 

gerekir.
459

 Bu hükme dayanak olan zahir ayete göre, muhakkak ki mebiin kabzı bey‟ 

akdinin tamamlayıcısıdır. Ve kabzın geçersizliği (düĢmesi) akdin batıl sayılmasını 

gerektirir. Bunun gibi yüce Allah (C.C.) ribanın kabzedilmesini, akitleĢenlerin akdinin 

iptali için sebep saymıĢtır ve anaparanın tutulmasını emretmiĢtir. ĠĢte bu hüküm, mebiin 

kabzının akdin sıhhat Ģartından olduğuna delalet eder.
460

 

Ġmam Malik‟in “satıcı semeni kabzedinceye kadar bir bineği hapsetse, bu 

müĢterinin malındandır” Ģeklindeki ifadesi, bir bey‟ akdinde ivazların teslim 

önceliğinde, önceliğin satıcıya ait oldugunu göstermektedir. Bu yüzden satıcının 

hapsettiği mebiin kendi elinde telefi halinde, müĢterinin malını telef etmiĢ sayılır. Diğer 

taraftan yukarıda geçen “müĢteri karĢı çıkmadığı takdirde” ifadesinden de, müĢteriye 

muhayyerlik hakkı tanıdığı anlaĢılmaktadır. 

Konumuzla alakalı gördüğümüz için kabz öncesi tazmin veya kabza bağlı akdin 

iptali ile ilgili bazı görüĢleri zikretmekte fayda mülahaza ediyoruz. Bu yüzden akdin 

iptalini gerektiren durumlardan sadece kabz açısından verilmiĢ hükümler bizim için 

önem arzetmektedir. Bu hükümlerin baĢında mebiin kabzından önce helak olmasıdır ki 

akdin iptalini gerektirir. Ancak semenin helaki ise akdi iptal etmez.Tarafların ivazları 

karĢılıklı olarak kabzetmelerinden sonra mebiin helaki, bey‟ akdinin ikalesini 

engeller.MüĢterinin menkul olan mebi üzerinde kabzından önce herhangi bir Ģekilde 

tasarrufu caiz değildir. Ama kabzından önce satıcının semen üzerinde tasarrufu 

sahihtir.Kabzından önce mebi tamamen telef/helak olması halinde;  

-Semavî bir afet veya mebiin kendisinden dolayı veyahut da satıcının fiiliyle 

telef olmuĢsa, bey‟ akdi iptal olur. 

-MüĢterinin fiiliyle helâk söz konusu ise, satım akdi fesh olmaz, değerini 

ödemek müĢteriye ait olur. 

                                                 
459

Ahmed b. Muhammed b. Selem b. Selme b. Abdülmelik b. Selme b. Selim b. Süleyman b. Cineb el-

Ezdî et-Tahâvî, Muhtasaru Ġhtilâfi‟l-Ulema li‟t-Tahâvî, by. ve ty., III, 53. 
460

 Cassâs, a.g.e., III, 188. 



122 
 

-Üçüncü kiĢinin fiiliyle helâk gerçekleĢmiĢse akit iptal olmaz. MüĢteri bu 

durumda muhayyer olur. Ya akdi tümden fesheder, ya da akdi devam ettirmek üzere 

semeni öder ve üçüncü kiĢiden tazmin ettirir.
461

 

Hanefilere göre akit meclisinde kabzından önce semenin helâki konusunda Ģu 

görüĢlere yer verilmiĢtir:Semen misli bir ayn olup telef olursa; akit feshedilmez. Zira 

ayn olduğu için mebiin aksine mislini teslim etme imkânı vardır.Ġmam Ebu Hanife; bey‟ 

akdi icra edildiği zaman mebiin misli piyasada mevcut olmadığı ve tedavülden 

kaldırıldığı halde helak olsa akit fesholur, demiĢtir.Hanbelilere göre mebi, mekîlât, 

mevzûnât veya madûdâttan olur, kabzından önce telef olursa, bu telef satıcının malından 

olur. Onun dıĢındakilerde kabza ihtiyaç yoktur, telefi halinde müĢterinin kesesinden 

gider.
462

 

Kabzından önce bir mebi eğer satıcı tarafından telef edilmiĢse, bu durumda 

akdin feshedilmesi gerekir. Eğer müĢteri tarafından telef edilmiĢse, bu telef kabzettiğine 

hükmolunduğu için tazmini ile yükümlü olur.
463

 

Ġmam Ebu Hanife ile Ġmam ġafiî‟nin;  “Kabzından önce bir şeyin satımının 

sahih olmadığı ve eğer mebi kabzından önce telef olursa, bunun tazmini satıcıya aittir 

ve kabzından önce müşterinin tasarrufta bulunması caiz değildir” dedikleri rivayet 

edilmiĢtir. Ġmam Malik de, imam Ebu Hanife ile Ġmam ġafiî‟ye tâbî olarak kabz öncesi 

telef durumunda tazminin satıcıya ait olduğu görüĢünü beyan etmiĢtir.Ġmam Ahmed‟in 

de mebiin nakliye öncesi telefi durumunda, akdi sahih kabul etmiĢ ve tazminin de 

müĢteriye ait olduğunu zikretmiĢtir.
464

 

Malikîlere göre kabz öncesinde ve sanatkârın sebep olduğu bir kusur meydana 

gelse, sanatkarın tazmini konusunda iki farklı görüĢten tercih ettikleri hüküm Ģudur: 

Tazmin gerekmez. Ancak sanatkar kendi kusuru olduğunu bilirse, o zaman tazmin 

eder.
465
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Günümüzde ise küçük hacimli alıĢveriĢlerde nakliye de satıcıya ait olmakta, 

nakliye esnasında vaki olacak herhangi bir telef veya ziyanın tazminini satıcı 

ödemektedir. Ancak büyük ölçekli ve Ģehirlerarası nakliyelerde ise devreye sigorta 

Ģirketi girmekte ve zararı karĢılamaktadır. Nakliye üzerine yapılan akdin tabiatı 

gereğitaĢınan Ģeyin helaki söz konusu olduğunda tazmin müĢteriye değil, taĢıma iĢini 

üstlenen tarafa ait olup ticari kurallarla garanti ve sigorta kapsamında belirlenmiĢtir. 

Hanefilere göre muhayyerlik hakkı bulunan müĢterinin elindeki mebi telef 

olursa, ittifaken semen aleyhine, yani tazmini telef eden müĢteriye aittir. Zira telef ile 

mebi üzerinde tasarruf etmiĢ sayılmaktadır.
466

 

Diğer taraftan bir müĢteri kabzından önce bir mebii telef etse veya onda bir 

kusura sebep olsa bu da kabz sayılır. ( Bu hüküm kabz sayılan haller konu baĢlığı 

altında geçmiĢti). 

Satıcısı üzerinde olduğu halde bir müĢteri hayvanı satın alsa ve müĢteri satıcıya 

dese ki; “Beni de üzerine bindir” dedikten sonra hayvan bu sırada telef olsa, tazmini 

müĢteriye ait olur. Zira hayvana binmesi kabz hükmündedir. 

MüĢterinin satıcıya verdiği emirlerle satım akdinin feshine yönelik alabileceği 

durumlar hakkında fukaha Ģu görüĢleri zikretmiĢtir: 

Bir müĢteri satın alacağı bir yiyecek maddesini, satıcıya yemesini söylese ve o 

da yerse, bu durumda satım akdi fesholur. Eğer dediğini yapmazsa akit fesholmaz. Yine 

müĢteri satıcıya kendin için onu sat dese de satsa akit fesholur. Eğer onu benim için sat 

derse, satım akdi ne caiz , ne  fesh olur. Eğer onu sat derse veya dilediğin kimseye sat 

derse, satıcı da satsa satım akdi fesholur ve Muhammed‟in bir kavline göre ikinci satıĢ 

caiz olur. Ebu Hanife‟ye göre ise, onu benim için sat dediğindeki hüküm gibi fesh 

olmaz.
467

 

Mecellede konuyla ilgili Ģu hükümleri görmekteyiz:“Bir satıcı bir mebii 

müşterinin izni dışında bir başkasına rehin olarak veya kiraya veyahut da emanet 
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olarak verse ve bu durumda telef olsa, satım akdi feshedilmiş olur ve müşteriye tazmin 

etme yükümlülüğü yoktur. Eğer tazmin zorunluluğu olsaydı, müşterinin hakkını almak 

için telef edene rücu hakkı olurdu ki, bu da caiz değildir.”m.293. 

“Bir mebi ikaleden sonra ve mebiin iadesinden önce telef olursa veya mebi bir 

hayvan olsa da firar etse veya kaybolsa, ikale batıl olur ve satım akdi bulunduğu hal 

üzere devam eder. Tesliminden önce mebiin helaki sebebiyle satım akdinin feshedilmesi 

gibidir.” 
468

 

Muhayyerlik müddeti içinde müĢterinin elinde telef olsa, kendisi için feshetme 

veya akdin devamına karar verme hakkı vardır. Zira mebiin telefinden sonra 

muhayyerliğe sığınma haceti hasıl olmuĢtur. Eğer akit fesholursa kıymetini müĢteri 

üzerine vermek vacip olur. Zira aynı geri verememe durumu vardır. Bu yüzden 

kıymetini geri verme zorunlu olur.
469

 

Akar dıĢındaki mebiin tazmini müĢteri kabzedinceye kadar satıcıya aittir. 

Kabzından önce satım akdinde görme muhayyerliği süresi içinde vaki olan helak/telefin 

tazmini satıcıya ait olur. Akara gelince, tazmini müĢteriye ait olur.
470

 

3.4.2.Kabz Sonrası Zarar ve Tazmin Hükümleri 

Mebi kabzından sonra müĢterinin elinde telef olsa ve bu mebi de kıyemiyattan 

olsa, kabz günündeki değerini vermesi müĢteriye ait olur. Eğer mebi misli ise mislini 

vermesi gerekir. Çünkü müĢteri semeni kararlaĢtırıldıktan sonra mebii (telef etmekle) 

kabzetmiĢ olmaktadır. 
471

 

MüĢteri mebii satıcının izniyle veya izni olmadan kabzetse, vereceği semen de 

ya peĢin veya vadeli olur ki tazmini müĢteri üzerine olur.MüĢteri satıcının izni dıĢında 

mebii kabzettiğinde ve semen de henüz satıcıya verilmemiĢse, bey‟ akdinin feshi vacip 

olur. Mebi satıcıya geri verilir ve tazmini müĢteriye ait olur.Hanefilere göre telef eğer 

satıcının fiiliyle olmuĢsa bakılır: 
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Eğer kabz müĢterinin izniyle olmuĢsa veya semen peĢin veya vadeli olursa, 

hüküm üçüncü kiĢinin telefi hakkındaki hüküm gibidir. Eğer kabz izinsiz olmuĢsa ve 

semen de peĢin değilse, akit telef edilen miktar kadar fesholur ve telef miktarını müĢteri 

öder.
472

 

Batıl olan akde gelirsek; hiçbir medeni/hukuki sonuç meydana getirmez. Mesela; 

satım akdinde iki ivaz (bedel)'in mülkiyeti taraflara geçmez. Ancak batıl akitte mal, 

müĢterinın elinde iken kusuru olsun veya olmasın herhangi bir sebeple telef olsa, 

misliyle veya kıymetiyle tazmin edilir.
473

 

3.4.2.1.Üçüncü Tarafın Zarar ve Tazmini 

Bu konu baĢlığı altında satıcı, müĢteri veya semavî afet dıĢında üçüncü Ģahsın 

verdiği zarar ile mebiin kendi fiilinden sadır olan zarara bağlı tazmin hükümleri 

anlaĢılmaktadır. 

Hanefilere göre eğer mebiin helaki mebiin kendi fiilinden meydana gelmiĢse 

(mebi konusu bir hayvanın kendini yaralaması gibi), bey‟ akdi fesholmaz, semenden de 

bir Ģey düĢürülmez. Bu durumda müĢteri muhayyer olur. Dilerse bütün semen 

karĢılığında geri kalanı olduğu gibi alır, dilerse de akdi fesheder.
474

 

Kabzından önce üçüncü kiĢinin mebii telef etmesi halinde müĢterinin,onun 

tazminde ortaklığına cevaz verdikten sonra akdi feshetmeyi dilemesiyle müĢterinin 

satıcıya rücu etmesine imkân kalmaz. Zira üçüncü kiĢinin zimmetinde olmasına rıza 

göstermiĢtir.
475

 

3.4.2.2.Semâvî Bir Afetle Zarar ve Tazmini 

Eğer bir mebi semavî bir afetle telef/helak olsa ve bu noksanlık mekilat, 

mevzunat veya madudat cinsinden olup bir kısmı helak olsa, helak olduğu kadarıyla akit 

feshedilir. Bu miktar semendeki karĢılığından düĢürülür. Sonra müĢteri geri kalan kısım 

üzerinde muhayyer olur. Dilerse payını alır, ya da isterse akdi fesheder.Eğer bu 
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noksanlık vasıf noksanlığı olsa (mesela ağaç, yerdeki bina gibi satım akdine girip de 

isimlendirilmemiĢ olan her Ģey) satım akdi fesholunmaz. MüĢterinin semeninden bir Ģey 

düĢürülmez. Zira vasıflar için semenden herhangi bir karĢılığı yoktur. Bu durumda 

müĢteri muhayyer olur. Ġsterse semenin bütününü alır, isterse mebiin kusurundan dolayı 

terkeder.
476

 

Bir mebi kabzından sonra semavî bir afetle telef olsa ve satıcı için de 

muhayyerlik hakkı olsa, satım akdi fesholur. Zira teleften sonra mebiin nakli mümkün 

olmamaktadır. Eğer mebiyanında emanet sıfatıyla bulunuyorduysa, yine telef sebebiyle 

satım akdi fesholur. Zira onun eli müĢterinin eli gibidir. Ona döner, yani satıcı tazmin 

eder.Eğer müĢteri için veya her ikisi için muhayyerlik hakkı varsa, mebi kabzından 

sonra telef olmuĢsa, satım akdi fesholmaz. Yani bey‟ akdi kabzla onun tazminine dahil 

olur. Burada muhayyerlik hakkı tazmini engellemez. Eğer fesholursa telef olan mebiin 

kıymeti veya misli müĢteri tarafından ifa edilir.Muhayyerlik hakkı her ikisi için veya 

sadece müĢteri için olsa ve mebii de bir üçüncü kiĢi kabzından önce telef etse, akit 

feshedilmez, yani akit kıymetinden veya mislinden bedeli gerektiği için 

geçerlidir.Kabzından önce eğer müĢteri veya her ikisi için muhayyerlik hakkı olsa da 

müĢteri mebii telef etse, bu telef kabz hükmünde sayıldığı için müĢteri aleyhine fiyat 

kararlaĢtırılır. Bu durum, gasp edenin elindeki gasp edilmiĢ bir mebii sahibinin telefi 

gibidir. Veya satıcının kabzından sonra da olsa telefi gibidir.Semenin veya mebiin 

muhayyerlik müddeti içinde teslimi, akdi feshetme veya iptal etme ihtimalini ortadan 

kaldırmaz. Yani teslim muhayyerliği kaldırmaz. Velev ki onlardan biri teberru olarak 

teslim etse, muhayyerliği iptal etmez ve diğeri yanındakini teslime zorlanmaz.
477

 

3.4.3. Pazarlık AĢamasında Alınan Malın Tazmin Hükümleri 

Hanefi ve Hanbelî gibi bazı mezhep ulemâsı, satın alma ve inceleme amaçlı 

kabzı ayrı değerlendirmiĢlerdir. Hanefîler‟e göre fiyatı açıklanıp alım kastıyla 

kabzedilmiĢ mal, kasıtsız / kusursuz telef olursa ya da müĢteri ölür ve mal vârisleri 

tarafından tüketilirse, cinsine göre kıyemiyyattansa kıymetinin, misliyyattansa mislinin 

tazmini -aksi Ģart koĢulsa dahi- gerekir. Ġtlâfı veya tüketilmesi halinde semeni ödenir; 
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477
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çünkü malın tüketilmesi fiyata rızayı gösterir. Fiyat açıklanmaksızın alınan mal ise 

müĢterinin elinde emanet hükmündedir; tazmini gerekmez. m.298 

Taraflar farklı fiyatlar vermiĢ ve henüz uzlaĢma sağlanmamıĢken kabzedilen 

malın tüketimi veya itlâfı durumunda, Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf‟a göre -kıyasın aksine- 

örfe binâen satıcının istediği bedel tazmin edilir. Bu Ģekilde kabzedilen malda müĢteri 

henüz kesin kararını vermeden satıcı cayar veya taraflardan biri ölürse akid 

gerçekleĢmez.
478

Bu sebeple müĢteri veya ölümü halinde vârisi malı tüketirse kıymetinin 

tazmini gerekir. Diğer üç mezhep, bu durumda emaneten kabzedilen malın telefinden 

kusursuzluk halinde müĢteriyi sorumlu tutmaz. Ancak Mâlikîler‟e göre pazarlık 

sürecinde taraflar farklı fiyat verir ve satıcı itiraz etmeden mal götürülüp itlâf veya 

kasıtsız / kusursuz telef yahut zayi olursa, kıymeti tazmin edilir. Ne var ki tazminat 

müĢterinin teklifinin altına inemez veya satıcının talebinin üstüne çıkamaz; çünkü her 

ikisi de açıkladıkları bedellere rıza göstermiĢtir. MüĢteri malı satıcının huzurunda ve 

onun itirazıyla karĢılaĢmadan tüketir veya telef ederse, kendi teklif ettiği fiyatı öder. 

Tarafların farklı fiyat verdikleri mal -satıcının istediği fiyat üzerindeki ısrarına rağmen- 

müĢteri tarafından götürülüp itlâf veya kasıtsız / kusursuz telef olursa, o bedel tazmin 

edilir. Ancak müĢteri malı satıcının huzurunda ve itirazla karĢılaĢmadan telef ederse, 

son söylenen fiyat üzerinden tazminat ödenir. 

Hanefîlere göre, incelemek veya baĢkasına göstermek için sahibinin izniyle 

alınan mal -fiyatı açıklanmıĢ olsun veya olmasın- emanet hükümlerine tâbîdir.
479

 

MüĢterinin malı tüketmesi satım hükümlerine iĢlerlik kazandıracağından bedelini 

öder.
480

 

Hanbelî mezhebine göre, fiyatı kesinleĢmiĢ mal baĢkasına gösterilmek için alınıp 

telef olmuĢsa -teâti yöntemiyle alıĢveriĢi sahih sayan çoğunluk açısından- müĢteri 

tazminle sorumludur. Mezhebin sahih görüĢüne göre mal bu maksatla fiyatı 

kesinleĢtirilmeden götürülse dahi sonuç değiĢmezken, bir baĢka ictihada göre 

sorumluluk rehinde olduğu gibi mal sahibine aittir.
481
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Satıcı mebiin kusurunu bildiği halde gizlerse veya kusurunu bilmezse veyahutta 

bu kusur akdin kurulmasından sonra ve mebiin kabzından önce olursa, tazmin satıcıya 

ait olur. Bu hüküm, mevzûnat, ma‟dudat, mezrûât, ağaç üzerindeki ürün ve benzeri 

mebi için geçerlidir.
482

 

3.4.4. Muhayyerlik Süresi Ġçinde Mebiin Telefi ve Tazmin Hükümleri 

Mezhep imamları mebiin telefinin muhayyerlik süresi konusunda ihtilaf etmiĢtir. 

Mesela Ebu HanifeveĠmam ġafiî, bu sürenin 3 günden fazla olmasını caiz görmemiĢtir. 

Ġmam Malik ise ihtiyaç olduğu sürece caiz olur demiĢtir. Ġmam Ahmet, 3 günden fazlası 

da caizdir demiĢtir. Ġmam Ebu Hanife‟ye göre; bir mebi muhayyerlik müddeti içinde 

telef olduğunda, ister birisi isterse her ikisi için muhayyerlik hakkı olsun, satıĢ akdi 

akdedilmemiĢ gibi olur. Ama kendisi hakkında muhayyerlik hakkı bulunduğu halde 

müĢterinin elinde telef vaki olmuĢsa, akit geçerli olur ve bağlayıcılığı vardır.  

Ġmam Malik‟e göre muhayyerlik müddeti içinde mebiin telefi halinde satıcı 

tazmin eder. Satıcının veya müĢterinin elinde telef olmasa (baĢka bir sebeple olsa) da 

hüküm budur. MüĢterinin mebide kusura sebebiyet verdiğine dair bir karine olmadıkça 

her durumda satıcı tazmin eder.  

Bir rivayette Ġmam ġafiî, kabz öncesi telef durumunda bey‟ akdi fesholur ve 

tazmin de satıcının malından olur, demiĢtir. Yok eğer kabzından sonra telef vaki 

olmuĢsa, o zaman satım akdi fesholmaz ve muhayyerlik de iptal olmaz.Ġmam Malik ve 

Ġmam ġafiî, teleften sonra satıcının müĢteriye telef için müracaatı ile satım akdi sahih 

olur mu sorusuna Ģöyle cevap vermiĢlerdir: Verilen cevaplara iliĢkin rivayetlerden 

birine göre, telef miktarının değeri için müracaat eder. Diğeri ise, akdin baĢında mebi 

için kararlaĢtırılmıĢ olan semen için müracaat eder. Ġmam Ahmet b. Hanbel‟e göre ise; 

kendisine izafe edilen iki rivayetten birisine göre muhayyerlik iptal olmaz, diğerine göre 

ise iptal olur.
483
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3.4.5.Akdin Tabiatı Ġcabı Tazminin MüĢteriye Ait Olması 

Kural olarak Hanefilerde satım akdinde satıcının elindeki mebi ile müĢteri 

elindeki semen, helak/zayi olursa tazmini sahiplerine aittir. Mebi, semen ile tazmin 

edilir ve tazmini satıcıya aittir. Semen de değer ile tazmin edilir. Değerin tazmini eğer 

cinayetle (helâk veya kasıtlı telef) olmuĢsa, tazmin etmek satıcıya düĢer.
484

Bir mal 

nakliyesinden dolayı helak olursa, müĢteri tazmin etmez. Bu hüküm müĢterinin henüz 

mal üzerinde tam hâkimiyet sağlamamıĢ olması itibariyledir.
485

MüĢterinin tazmini, 

ancak kabzı ile vacip olur.
486

 Akdin tabiatı icabı tazminin müĢteriye ait olduğu yerler 

Ģunlardır: 

-Muhayyerlik hakkı üzerine akdedilen satıĢ akdi, 

-OlgunlaĢmasından önce ürün üzerine yapılan satıĢ akdi, 

-Adedî, veznî veya keylî olan mebiin hakkının ifası (yani ölçülmesi, tartılması ve 

sayılması) nı kendinde barındıran Ģeylerin satım akdi, 

-Fasit satıĢ. Bu durumlarda müĢteri kabzedinceye kadar tazmin satıcıya aittir. 

ġafiîler de bunu Ģu Ģekilde kurallaĢtırmıĢtır:“Her mebi müşteri kabzedinceye kadar 

satıcının sorumluluğunda(tazmininde)dir.”
487

 

Malikîlere göre ister menkul isterse gayrimenkul olsun, ortada mevcut olmayıp 

özelliklerinin bilinmesiyle yapılan satıĢ akdinde,akdin tabiatı icabı tazmin müĢteriye 

intikal eder.Malikîler özellikle akar olan malların kabzı konusuna, “muayyenlik” 

kavramıyla bir geniĢlik kazandırmıĢtır. Mesela Ġmam Malik, malın muayyen olmasıyla 

artık kabza ihtiyaç duymayacağına hükmetmiĢtir.
488

 

Diğer taraftan mebii kabzın yerine geçen ve tasarruf olarak sayılan, helak etme, 

tüketme veya kullanma/yararlanmadan sonra ortaya çıkan kusur/ayıp nedeniyle geri 

vermede ortaya çıkan tazmin hükmü de yine müĢteri aleyhinedir:  
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“ ” (=Nimet külfete tabidir)
489

hadisiyleĠmam Ebu Yusuf bu konuda 

Ģu hükme varmıĢtır: 

“Kendisinden yararlandığı kölesinde sonradan bir kusur ortaya çıktığından 

dolayı geri verse, tazmini müşteri üzerine olur. Zira müşteri bu köleden belli bir süre 

yararlanmıştı.” 
490

 

3.5.FASĠTAKĠTLERDE KABZIN HUKUKĠ YÖNÜ 

Fasit olan tasarruflarda kabzından önce mülkiyetin bir Ģey ifade etmediği 

konusunda fıkıh alimlerinin ittifak ettiği bildirilmiĢtir. Mebiin kabzdan sonraki durum 

hakkında ise,ġafiî ve Hanbeliler yine mülkiyetin karĢı tarafa geçmiĢ sayılmayacağına 

hüküm vermiĢtir. Bu konuda ZerkeĢî Ģöyle der: “Kesinlikle böylesi kabzla mülkiyet 

devredilmiĢ olmaz. Mülkiyetin ve varsa masrafının iadesi gerekir. Bedelin kabzı için 

mebiin hapsinin de yeri yoktur. Ancak fesat olduğunu bilse bile infak ettiği Ģeyi geri 

almaz. Kabul edilen görüĢe göre fesat olduğunu bilmese de hüküm böyledir. Ġbni 

Kudame de; “Eğer biz bir akde fasit hükmünü verirsek, bu fasit akdin kabzı ile mülkiyet 

elde edilmiĢ sayılmaz. MüĢterinin bu durumdaki satıĢı, hibesi, „ıtkı veya diğer 

tasarrufları geçersiz sayılır.” 

Hanefilere gelince; izin verilmiĢ kabzla fasit akitlerle mülkiyetin el değiĢtirdiğini 

kabul ederler. Kabzeden satıĢla, hibey‟le, sadakayla ve diğer tasarruflarla mülkiyeti elde 

eder görüĢündedirler. Fakat bu durumu “ gayri lazım mülkiyet” olarak vasıflandırırlar. 

Zira feshedilmeye müstahaktır. Daha doğrusu fesadının kaldırılması gerekmektedir. 

KurulmuĢ ve kabzedilmiĢ ve hatta tasarruf edilmiĢ bir akdi bozmayan Hanefiler, fesadı 

kaldırıp sahihleĢtirme ve geçerlilik kazandırma yolunu seçmiĢlerdir. Akdin fesadının 

giderilmesi Ģartıyla akdi geçerli kabul etmiĢlerdir. Bu meyanda fasit olan hibe akdi 

kabızla mülkiyet karĢı tarafa geçer.  
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ġafiîler, fasit akitle mülkiyetin nakline geçit vermeyen bir anlayıĢa sahiptirler. 

Mesela fasit olan akdin, mebii haram olan (domuz, içki, faiz gibi) akde benzeterek 

kesinlikle fesadının giderilemeyeceği görüĢündedirler. 

Ġbn RüĢd, Ġmam Malik‟e göre fasit olan alıĢveriĢin haram ve mekruh Ģeklinde iki 

kısma ayrıldığını nakletmiĢtir.Haram olan kısımda, akdin fesadını, mebiin değerini geri 

vermekle fesadının giderilmesi yoluna gidilir. Mekruha gelince, Ġmam Malik‟e göre 

kerahetinin hafifliğinden dolayı bu tip fasit akitler sahih kabul edilebilir.
491

 

Fasit akitte kabz veya teslim gerçekleĢmiĢse, sahih akdin bazı sonuçlarını 

doğurur. Fasit akitte kabzla, iki ivazın (para ve mal) mülkiyetleri taraflara geçer. Fasit 

kira akdinde kiracı maldan yararlanma hakkına sahip olur, fiilen yararlanınca da kira 

bedelini ödemesi gerekir. Ancak fasit satım akdi, müĢteriye belirlenen satıĢ bedelini 

değil de, emsal bedeli veya malın pazar yerinde kabz günündeki kıymetini ödeme 

yükümlülüğü verir. Fasit kira akdinde de emsal kira bedeli ödenir. Ancak bunun 

miktarının akitte konuĢulan bedeli asmaması gerekir.
492

 

Yukarıda verilen bilgilerden anlaĢıldığı gibi fasit akdin geçerliliği ve mülkiyetin 

bu Ģekilde el değiĢtirmesi hukukçular arasında ihtilafa yol açmıĢtır. Akit nazariyesinde 

fasit akde en müsamahalı davrananların Hanefiler olduğunu görmekteyiz. Öyle 

ki;Malikîler, akdin sıhhatine vaki olacak bir Ģüphenin, akdin fesadına delil olacağı 

kanaatindedirler. Muamelelerde özellikle satım akdinde usule ve yerleĢik kurala aykırı 

durumlar, mülkiyetin geçiĢine bir Ģüphe doğurmaktadır. Bu Ģüpheyi izale babında 

izledikleri yol Ģudur: 

Bir satım akdini haram kılan Ģeyleri tespit, bunların dıĢındaki satım akitlerini 

sahih kabul ederek, helal dairesini geniĢ tuttukları anlaĢılmaktadır. Satım akdini 

ifsat/haram kılan durumlar ise Ģunlardır: Sevkiyatın değiĢmesi, akde konu olan malın 

değiĢmesi, malın telef olması veya baĢkasının tasarruf hakkına sahip olması.  

Yukarıdaki durumların akdin fesat olmasına yol açtığı görüĢünü Ġmam Malik‟in 

yanısıra, Ġmam ġafiî ve Ġmam Ahmet b. Hanbel‟in debenimsedikleri rivayet edilmiĢtir. 

Ġmam Ebu Hanife ise, mala sahiplik durumuna zarar vermediği görüĢündedir. Fasit 
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olduğu halde mebi üzerinde tasarrufta bulunmanın caiz olduğunu beyan etmiĢtir. Ġmam 

ġafiî ile ona uyan alimler, böylesi fasit bir akitle mülkiyet el değiĢtirse de, aslen sabit 

olmamıĢ olduğu görüĢündedirler.
493

 

Fâsit satım akdi Hanefîlerce ayrı bir statüde ele alındığından, bâtıla göre farklı 

sonuçlara sahiptir. Fâsit satım akdi fesat sebeplerinin ortadan kaldırılması ile sıhhat 

kazanır. Bu mümkün değilse akdin taraflarca, bilhassa kamu haklarını ilgilendirmesi 

halinde ise, hâkim tarafından re‟sen feshedilmesi gerekir. Fâsit satım akdi kabz 

öncesinde mülkiyet ifade etmez. Ancak izne dayalı olarak teslim-tesellüm olmuĢsa, belli 

durumlarda, özellikle mebî„in üçüncü Ģahıslara intikali veya esaslı surette değiĢikliğe 

uğraması halinde, ilgili tarafın feshetme hakkı düĢer ve mülkiyet ifade eder.
494

 Diğer 

hukuk ekolleri ise, fesat ve butlân nazariyelerinin tabii sonucu olarak fâsit/bâtıl akdin 

mülkiyet ifade etmeyeceği görüĢündedir.
495
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SONUÇ 

 

Ġhtiyaç nedeniyle hayat boyunca en fazla baĢvurulan ivazlı akitlerin sahih olma 

Ģartlarından en önemlisi, teslim ve tesellümün sağlıklı bir Ģekilde icra edilmesidir. 

Dolayısıyla bu konu üzerinde durmak, fukahanın bu konuya bakıĢ açılarını yansıtmak 

ve görüĢ serdetmek, tezimizin ana gayesini oluĢturmaktadır. Tez çalıĢmamızda 

vardığımız sonuçları Ģu Ģekilde ortaya koyabiliriz: 

Cumhura göre satım konusu Ģeyin satıcının mülkiyetinde olması gerekir. Ama 

bedelde ise ihtilaf edilmiĢ, Hanefilere göre, semen‟in mülkiyette olması Ģart değildir. 

ġafiiler satım konusu malın akit esnasında mevcudiyetinin gerekliliği üzerinde 

hassasiyetle durmuĢlardır. Diğer mezheplerin ise, akit sırasında mevcut olmayan bir 

Ģeyin satıĢına, sonradan görme muhayyerliği ile cevaz hükmünü verdiklerini 

görmekteyiz. 

Klasik fıkıh kitaplarında yer alan akitlerle ilgili fetvaların, içinde bulunulan 

zamanın örf, adet, yaĢayıĢ, sahip olunan imkanlara göre Ģekillendiği aĢikârdır. Ama 

günümüzde alabildiğine geliĢen ve değiĢen teknolojinin sunduğu nimetler arttıkça, 

maalesef ahlaki yozlaĢma da o derece yaygınlaĢmaktadır. Dolayısıyla ticari 

muamelelerde karĢılıklı güven, sözleĢmeye uygun teslimat sorunu nedeniyle, akitlerin 

geçersiz sayılıp akim kalması tehlikesi söz konusudur. Bu bakımdan malın ortada 

mevcut olmaması durumunda iĢi sıkı tutan ġafiîlerin bu tutumlarının yerinde olduğu 

kanaatindeyim. Aynı Ģekilde satım akdinde taraflarınmalı teslimde fazla masraf ve 

meĢakkat olmaksızın karĢı tarafa Ģer'an ve vicdanen teslim kudretine sahip olması 

gerekir, Ģeklindeki görüĢleri de dikkate Ģayandır. ġafiîlerin bu görüĢleriyle akdi daha 
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kuruluĢ aĢamasında, sağlam temellere dayandırmayı ve dolayısıyla bilahare çıkabilecek 

anlaĢmazlıkları önceden bertaraf etme gayesini güttükleri görülmektedir. 

Akit için gerekli olan karĢılıklı irade beyanı hususunda, özellikle de teatiile (bir 

Ģey demeden sadece fiil ile) alıĢveriĢin cevazı konusunda cumhurun görüĢ birliğine 

sahip olmalarına karĢın,bazı ġafiî fukahası, üç- beĢ ekmek veya birkaç yumurta ile 

sınırlandırarak cevazına kail olmuĢlardır. Ancak günümüzde market ve pazar 

alıĢveriĢlerinin hemen hemen hepsi teati yoluyla yapılmakta olduğundan, bu Ģekilde bir 

sınırlandırma insanları zor durumda bırakacağı bir hakikattir. Esasen müĢterinin alımına 

sunulan ve rafta veya tezgahta yer alan bir mal, durumu itibariyle satıcının icabını 

oluĢturur. MüĢterinin de üzerinde fiyatı yazılı ve  beğendiği bu malı satın alma niyetiyle 

poĢete veya sepete koyması ve bu Ģekilde kabzetmesi, kabul yerine geçer. Dolayısıyla 

teati Ģeklinde ve tabii haliyle alıĢveriĢin Ģartlarından icap ve kabulün icra edildiğini 

görmekteyiz. 

Bir satım akdinde satılan malın teslimi ile ilgili masraflar genel kurala göre 

satıcıya, semenin teslimi için yapılan masraflar da müĢteriye ait olmaktadır. Bugün 

genellikle malın teslimi için nakliye masrafı da çoğunlukla satıcı tarafından 

karĢılanmaktadır. Ama kural olarak müĢterinin, malın teslim masrafını karĢı tarafa 

yüklemek üzere icbar etme hakkı yoktur. Satıcının nakliye masrafını müĢterinin belli bir 

satıĢ tutarı Ģartıyla yüklenmesi kanaatimce hakkaniyet ölçüsüne aykırıdır. Zira o tutara 

yakın mal satın almayı Ģart koĢmak, satım akdini ifsat eden bir icbar kabul edilebilir. 

Hatta müĢterinin iradesine müdahale olarak da değerlendirilebilir. Netice olarak bu 

konuda da karĢılıklı anlaĢmaya, örfe ve nihayet vicdanın sesine kulak verilmesi gerekir. 

Esasen mülkiyetin bir ivaz karĢılığında intikali için en çok baĢvurulan satım akdinin 

sıhhati için mezhep imamları değiĢik Ģartlar ileri sürmüĢtür. Ancak bu Ģartların da, 

Kitap ve sünnete aykırı olmayan, akdin aslından olan ve maksada ters düĢmeyen evsafta 

olmasını öngörmüĢlerdir. 

Bir malın dinen kabz sayılmazdan önce herhangi bir Ģekilde müĢteri tarafından 

telefi halinde, iĢbu telef malın kabzına hükmedilmiĢtir. ġafiîlere göre ise, müĢteri 

aleyhine semene ilave yapılır, akit feshedilmez. 
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Malda tazmin konusuna gelirsek, Ģu genel kural uygulanır: Mal intikal 

etmedikçe mülkiyet tahakkuk etmez. Mülkiyet de ancak kabzla geçerli olur. Tazmin ise 

kabza bağlıdır. Malın telefine sebep olan taraf onu tazmin eder. Yalnız vedia ve ariyet 

akitlerinde kendi kusuru veya kasdı olmadıkça, kabz zayıf addedildiği için, tazmin 

hükmü iĢletilmez. 

Kabzından önce malın satıĢı ( özellikle yiyecek maddelerinin helak veya telef 

olma ihtimali nedeniyle) genel olarak caiz görülmemiĢtir. Ancak Ġmam Malik,  keylî 

olmayan yiyecek maddesinin kabzından önce ve götürü usulü satılmasında bir beis 

olmadığını beyan etmiĢtir. Diğer taraftan helak veya telef sebebiyle bile olsa, asla 

feshedilmeyi kabul etmeyen „aynî mallardan oluĢan mehir ile kan parasının söz konusu 

olduğu sulh akitlerinde, kabzından önce bu ivazlarda tasarrufta bulunmaya cevaz 

verilmiĢtir. 

Görüldüğü gibi, zaman içinde, örfe göre, teknik geliĢme ve değiĢmelere bağlı 

olarak, mülkiyet intikalinde uyulan prensip ve yöntemlerdeyeni ve farklı hükümler 

verilebilir. Esasen fıkhın amacı da, tarafların karĢılıklı rızasıyla ve ümmetin maslahatını 

gözeterekyeni sorunlara çağdaĢ çözümler ve görüĢler sunabilmektir. Dar kalıplara 

sıkıĢtırılmamıĢ, her zaman ve mekanda uygulanabilen ve dolayısıyla yaĢayan bir fıkhî 

anlayıĢa bu Ģekilde ulaĢabileceğimiz kanaatindeyim.  
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